
Coğrafi Bilgi Sistemleri Terimleri 

 

3D Detay (3D Feature): Üç boyutlu, gerçek dünya nesnelerini, 

yükseklikdeğerlerini (z değerleri) detaya ait geometri içinde depolayan ve 

bunlarınharita yada gösterim üzerinde tanımlanmasını sağlayan birdetay 

çeşididir.Geometrinin yanında, detay tablosu içinde öznitelik bilgileri deayrıca 

saklanabilir. 

3D Grafik (3D Graphic): Üç boyutlu, gerçek dünya nesnelerini, z değerlerini 

detaya ait geometri içinde depolayan ve bunların harita yada gösterim üzerinde 

tanımlanmasını sağlayan bir detay çeşididir. 3Ddetaylarda olduğu gibi öznitelik 

bilgilerine sahip olamazlar 

Ayırma Karakteri (Split Character): Etiketleme işlemi boyunca uzunetiketleri iki 

ya da daha fazla satıra ayıran bir kullanıcı tanımlı karakter.Birden fazla ayırma 

karakteri olabilir. 

Soyut sınıf (Abstract class): Alt sınıflar için nesne model diyagramındasıklıkla 

görülen ve diyagrama yapı kazandırmaya yardımcı olan bir özelliktir.Soyut sınıf, bir 

tip kütüphanesinde tanımlanamaz. 

Çalışma Klasörü (Working Directory): Yazılımların her aç komutundadoğrudan 

gidip verileri okdukları klasörler. 

Çalışma Alanı (Workspace): Coğrafi ve coğrafi olmayan her türlü verilerinfarklı 

şeklide ekranda kullanılmasının bir dosya içerisine saklanmış hali. 

Adres olay tablosu (Adress event table): Adresleri içeren ancak 

mekansalkaynak bilgisi olmayan bir tablo. CBS yazılımı kullanarak, adres 

olaytabloları, mekansal veri katmanı yaratmak üzere kolayca jeokodlanabilir.Ayrıca 

bakınız adres tarzı (See also address style) 

Adres alanı (address field): Bir ya da birden fazla adres elemanınıdepolayan 

tabloda bir kolon. Bir adres alanı, kaynak veri, adres verisi ya daher ikisini birden 

sunabilir.207 Coğrafi Bilgi Sistemleri 

Adres biçimi (Address format): Adres elemanına ait kısmi yapı veayarlamalar 

ile özel uygulamalar için kullanılabilecek eşleşme yöntemi.Adres jeokodlama 

(Address geocoding): Bakınız jeokodloma (Seegeocoding) 

Adres eşleme (Address matching): 1. Aynı konumu tanımlayan ancak 

farklılistelerde yer alan adreslerin kıyaslanmasıdır, genellikle jeokodlama için 

birişaretçi kullanılır. 2.Aynı ortak adres alanını kullanan iki ya da daha fazla veri 

dosyasıarasında ilişki kurma işlemi 

Ağırlık (Weight): 1. Bir kısmi hesaplama için bir değişkenin ne kadar 

önemliolduğunu gösteren bir sayı. Değişkene atanan büyük ağırlık ile işleme 

aitsonucun değişkenden fazla etkileneceğini gösterir. 2. Bir kavşak yoluyla ya da 



bir kenar boyunca olası traversleme için birmaliyeti göstermek üzere tipik olarak 

kullanılan bir ağ detayına ait bir özellik.Örneğin, yüzey sürtünmesine bağlı bir boru 

boyunca seyahat eden basınçlısuda meydana gelen basınç kaybı gibi. Ağırlıklar, 

uzunluk ya da hacim gibiher bir detaya ait bazı özniteliklere dayalı olarak da 

hesaplanır. 3. Bir set içinde değerlere ait sayı. 

Ağırlık Filtresi (Weight Filter): Ağırlık değerlerine dayalı olarak hangi 

ağdetaylarının izlenebileceği konusunda bir özellik. 

Ağırlıklı Sınırlı Ayarlama (Weighted Constrained Adjustment): SurveyAnaliz 

uzanımı içinde, bir sınırlı ayarlama gerçekleştirmek için olası ikiyöntemden biri. 

Ağırlıklı sınırla ayarlama da, kaynak noktasına aitkoordinatlar gözlenmiş ölçümler 

olarak ele alınırlar Ve bunlara ait standart sapmalar ayarlamaya uygulanır. 

Bitişiklik (Adjacency): 1. Birlikte olma durumu ya da kalitesi. 2. İki ya da daha 

fazla poligonun bir kenar ya da sınır paylaşmaları halindeortaya çıkan mekansal 

ilişkinin bir tipi. 

Bitişiklik sorgulaması (Adjancency query): Bir sınır paylaşan coğrafik 

detayları seçmek üzere kullanılacak olan mantık ifadesi ya da durumu  

Dengeleme (Adjustment): Sabit ve yeni noktalardan oluşan bir uzay 

ağınınaralarındaki açı, kenar gibi temel bilgileri kullanılarak yeni noktaların 

koordinatlarını hata payları ile birlikte hesaplayan ileri düzeyde bir hesaplama 

tekniği. Dengelemede, kaynak noktalarına ait koordinatlarınorijinal değerleri 

korunur. 

1. Elde edilen sonuçlardaki iç tutarsızlıkları ortadan kaldıran veyahataları en aza 

indirmek amacıyla ölçülere ait düzeltmelerin belirlenmesi veuygulanması işlemidir. 

Terim matematiksel uygulamalara ait olduğu gibiölçüm işlerinde kullanılan 

cihazlara ait düzeltmelerdede kullanılmaktadır. 

2. (nivelman) Tüm nivelman noktalarına yükseklikleri tutarlı ve 

halkakapanmalarından bağımsız kılmak amacıyla ortometrik yüksekliklere 

veyaortomatik yükseklik farklarına getirilecek düzeltmelerin belirlenmesi 

veuygulanmasıdır. 

3. (kartografya) Detay veya kontrol istasyonlarını diğer detay ve 

kontrolnoktalarına göre yerlerine yerleştirme işlemidir. Ölçüleri üzerinde etki 

yaratan hatalara karşılık gelen ve ölçüleri kendi içersinde tutarlı kılan, üretilen 

verilerle ilişkili ve korelesyon yaratan düzeltmelerin belirlenmesi ve 

uygulanmasıdır. 

Afin dönüşüm (Affine transformation): Herhangi iki öklit mesafesi arasındaki 

koordinatların yada resmin dönüştürülmesi, döndürülmesi ya da ölçeklendirilmesini 

sağlayan geometrik dönüşüm. CBS içinde daha çok koordinat sistemleri arasında 

harita dönüşümleri işlemlerinde kullanılır. Afin dönüşümde, paralel çizgiler paralel 

kalır. Çizgi parçasına ait ortak nokta, orta nokta olarak ve diğer tüm noktalar da 

yine aynı çizgi üzerinde kalırlar.  



Düz ve paralel doğruların paralel kaldığı bir dönüşüm. Açılar değişime uğrayabilir 

ve difarensiyel ölçek değişimleri olabilir. 

 

Akım Modu Sayısallaştırma (Stream Mode Digitizing): Ön tanımlı zamanya 

da mesafe aralığı ile noktaları otomatik olarak sayısallaştırma yöntemi. 

Akım Toleransı (Stream Tolerance): Akım modu sayısallaştırma 

boyunca,düğüm noktaları arasında var olan minimum aralık. Akım toleransı 

haritabiriminde ölçülür. 

Aliasing (Aliasing): Bir raster gösterim üzerinde sivrilmiş eğriler ve 

diganalçizgiler oluşması durumu. Bu durum dioganal çizgi yada eğrilerin 

ekrandakipiksel çözünürlüğünü aşması durumunda ortaya çıkarlar.  

1. Ortalama deniz yüzeyi (jeoid), elipsoid, arazi ortalaması gibi birreferans 

yüzeyinden ölçülen ve bir nokta olarak kabul edilen bir objeye veyabir noktaya 

olan düşey uzaklıktır. 

2. Ufuk hattı üstündeki açısal uzaklıktır ufuk hattından yukarıya doğru ölçülen ve 

ufuk hattı ile gök küresi üzerindeki bir nokta arasındaki düşey daireye ait yay 

parçasıdır. 

ML (ML): Macro Language. 

Analiz (Analysis): Belirlenen bir sorun ya da sıkıntıyı gidermek üzere, bir işlem 

ya da bir model oluşturarak model sonuçlarını inceleme, yorumlama ve mümkün 

olan sonuçları tavsiye edebilme eylemlerinin tümü.  

Analiz yayılımı (Analysis extent): Bir aracın yapacağı işlem üzerinde 

sınırlamalar yapabilmek ve sadece bu alanda işlem yapabilmek amacıyla x,y 

koordinatları ile tanımlanan alt sol ve üst sağ köşelerinin içerildiği alan. 

Analiz maskesi (Analysis mask): ArcGIS Spatial Analiz ve 3D 

Analizuzanımlarında kullanılan bir raster veri setine ait, sadece seçilen 

hücreleriiçerecek alanda yapılan mekansal anlizdir.Açısal birim (Angular unit): Bir 

küre ya da elipsoid üzerinde kullanılan ölçü birimidir. Genellikle derece cinsinden 

ölçülür.Merkezi meridyen ve standart paralel gibi bazı harita 

projeksiyonparametreleri açısal birimde tanımlanır. Ayrıca bakınız doğrusal birim, 

ölçüm birimi. 

Animasyon (Animation): İlişkilinesnelere bağlı değişikliği yansıtan dinamik 

özelliklerdeki değişimitanımlayan gösterim (ekran vb) görüntülerine ait bir 

koleksiyonun ardı ardına oynatılması ile meydana getirilen canlandırma. 



Animasyon yöneticisi (Animation Manager): Animasyonu oluşturan parçalar 

başta olmak üzere animasyona ait ayarların yapıldığı, düzenlendiği ve ön izlendiği 

arayüzdür. 

Annotasyon (Annotation): 1. Kartografya da, harita üzerinde yer alan yer ya da 

detay için etiketler ile bilgi sağlayan metin ya da grafiktir. Örneğin, 

annotasyonlarile konum ile bağlantılı olaylar ve özellikler aktarılabilir. Rüzgarhızı ve 

yönü gibi. Annotasyonlar, kullanıcı tarafından manüel girilebilir ya da etiketlerden 

yaratılabilirler.  

 

Araç (Tool): 1. Kes, ayır, sil, ya da tamponla gibi bazı özel işlem görevlerini 

gerçekleştiren bir girdi. Bir araç, istenilen sayıda araç seti ya da araç kutusu 

arkasında yer alabilir. 2. Bir eylemin gerçekleştirilmesinden önce kullanıcı arayüzü 

ile etkileşimgerektiren bir komut. Örneğin, Büyütme aracı ile kullanıcı büyütme 

işlemi yapılmadan önce büyütme işleminin yapılacağı coğrafik veri çevresinde bir 

kutu çizmelidir. Araçlar istenilen herhangi bir araç çubuğu üzerine yerleştirilebilir. 

Araç Çubuğu (Toolbar): Kullanıcıya ilgili görevleri gerçekleştirme olanağı 

sağlayan komutlara ait bir set. Ana Menü araç çubuğu bünyesinde menü 

komutlarına ait bir set vardır; diğer araç çubukları ise tipik olarak butonlara 

sahiptirler. Araç çubukları, masaüstünde kendi pencereleri içinde yüzerdurumda 

olabilirler ya da ana pencere içinde üst, alt, sol ya da sağ kısımlaraçıpalanabilir. 

Araç Kutusu (Tool Box): Araç setleri ile jeoişlem araçlarına sahip olan bir nesne.  

Araç Bilgisi (Tool Tip): Bir yazılımda Kullanıcının fare işaretleyicisi ile bir araç 

üzerinde durması ile ekran üzerinde gösterilen bir araca ait tanımlama.  

Macro Dili (Macro Language) (ML): Kullanıcı uygulamaları yaratmak üzere 

kullanılan yüksekseviyeli algoritmik bir tescili dildir. Ekran menüleri yaratabilme 

yeteneği, değişken kullanma ve atama, kontrol durumu çalıştırma ve harita ya da 

sayfa koordinatlarını alma ya da kullanma yeteneği başlıca özelliklerdir. ML 

bünyesinde etkileşimli kullanabilecek gelişmiş komut setleri ya da ML programları 

(makrolar) içinde komutlar mevcut olup, bunlar yardımıyla program çevre 

ayarlarına ait durumlar rapor edilebilmektedir.  

Arc-nod topolojisi (arc-node topology): Bir veri yapısı, çizgisel detaylar ile 

poligon sınırlarının yansıtılmasında ve ağ izleme gibi analiz fonksiyonlarında destek 

amaçlı kullanılırlar. Nod’lar her biryayın başlangıç ve bitiş noktalarını temsil 

ederler. Bir nodu paylaşan yaylar bağlantılıdırlar ve poligonlar ise bağlantılı yaylara 

ait setler ile tanımlanırlar. Bir diğer yay ile kesişen yay, iki yaya ayrılır. Her bir yay 

ile yayın yönü istikametinde böldüğü poligon için sol ve sağ tanımlaması yapılabilir. 

Spatial Analiz (Spatial Analyst): Mekansal modelleme vedetayların analizi 

imkanını sağlayan bir analizdir. Hücre temelli raster verilerin yaratılması, 

sorgulanması, haritalanması ve analizi ile bütünleşmiş edilmiş vektör-raster 

analizine imkan tanır.  



Azimut projeksiyonu ( ): Dünyanın bir kavramsal teğet yada secant düzlemi 

üzerine projeksiyonlanmasını kullanan bir harita projeksiyonu formu. Azimut 

projeksiyonu, projeksiyon merkezinden harita üzerine yer alan her noktaya olan 

yön ya da azimutu doğru olarak gösterenbir projeksiyondur. Dolayısıyla en kısa ve 

merkezden diğer noktaya olan rota bir düz yoldur.  

 

Bağıl Erişim Yolu (Relative Path): Hesaplama da, mevcut çalışma dizini ileilgili 

olarak verilen bir bilgisayar dosyasına ait konum.  

 

Bakı (Aspect): 1. Topografik yüzeylerin eğiminin baktığı pusula yönü. Kuzeyden 

itibaren ölçülür ve derece cinsinden hesaplanır. Bakılar, sürekli yükseklik 

yüzeylerinden elde edilirler. Bir TIN yüzeyi için kaydedilen bakı, yüzeye ait en dik 

yamaç aşağı yöndür. Bir raster içinde yer alan hücreye aitbakı, hücre ve yanında 

yer alan 8 adet komşu hücreye bağlı olarak hesağlanan en dik yamaç aşağı 

yöndür. 2. Bir projeksiyon sisteminin kavramsal merkezidir. 

Bant (band): Komşu dalga boyları ya da elektromanyetik spekturumun görünür 

bantları gibi ortak karakteristik özelliklere sahip frekanslara ait set. Ayrıca bakınız 

raster veriseti bantı 

Bariyer (barrier): 1. Bir harita üzerine yerleştirilen nesne ya da ağ üzerinde yer 

alan ve akışı engelleyen bir nokta. Bir doğrusal ağ üzerinde akışı tıkayanengel. 2. 

Bir grid enterpolasyonunda ya da TIN oluşturma esnasında önceden varolan ve 

arkasındaki detayların entarpolasyon ya da TIN oluşturmaya katılımlarını 

engelleyen çizgi detayı. Bu çizgi ile bir yükselme , düşüm ya da alanda meydana 

gelen bir faylanma tanımlanabilir. Bariyerin önünda kalan detaylar işleme dahil 

edilirler. 

Baz yükseklik (base height): Bir yüzeyi bir raster ya da bir detayı gösterim 

üzerine çizebilmek için tanımlanan temel yükseklik. Detaylar ve rasterler baz 

yükseklik, DEM gibi bir yüzeyden, sabit bir değerden ya da bir ifadeden 

tanımlamak mümkün olabilir. Geometrileri içinde z değerini depolayan detaylar, 

sahip oldukları z değerine göre çizilebilirler. Baz yüksekliği biryüzeyden alma 

işlemine ‘üzerine oturtma-giydirme’adı verilir. 

Boolean işlemcisi (Boolean operator): Doğru ya da yanlış olarak sonuçvermesi 

istenen bir ifade.  Mantık durumu. 



Bowditch kuralı (bowditch rule): Bakınız pusula kuralı 

Bölge (Region): Birden fazla poligon ile tek bir alan detayını temsil eden 

bircoverage detay sınıfı. 

Canlandırıcı (Renderer): Gösterim durumunda verinin nasıl görüleceğini 

tanımlayan bir mekanizma. Örneğin, raster veri için yamaç gölge canlandırıcısı ile 

mevcut veri değerlerine bağlı olarak eğim ve bakı içingölgeleme hesaplanır ve 

uygulanır. 

Canlandırma (Rendering): 3D analiz uzanımı içinde, Katman Özellikleri diyalog 

kutusu üzerinde yer alan canlandırma sekmesi ile kullanıcıya, gösterim (ekran vb.) 

yönlenmesi boyunca bir katmanın canlandırılıp canlandırılamayacağı, 

gölgelendirmenin nasıl yapılacağı ve çizim önceliklerinin ne şekilde olacağını 

belirleyebilme olanağı sunulur. Ayrıcakullanıcıya, büyük resimlerin canlandırılması 

durumunda kullanıcıya ait bilgisayarın hafızasının ne şekilde kullanılacağını 

ayarlama olanağı da sunulur. 

Çakışma (coincident): Aynı konumda yer alma durumu. Kesişen detaylarya da 

detaylara ait kısımlar, aynı düzlemdeki aynı uzayda yer alandetaylardır. Detay 

sınıfları içinde , belirlenen küme toleransı içine düşen bir diğer detay sınıfına ait 

düğüm noktaları ya da sınırlar çakışan sayılır ve aynı koordinat değerlerine sahip 

olur. Bu düğüm noktaları ya da sınırlar, topoloji onoma işlemi boyunca birbirlerini 

yakalarlar. 

Çalışma Alanı (Study Area): Bir analiz içinde ele alınan coğrafik alan. 

Çekicilik (attractiveness): Bir merkez ya da siteye ait birleşik öznitelikleriçin bir 

ölçü olup, çekim ve çekiciliği ölçer. 

Çözünürlük (Resolution): 1. Bir haritanın gösterdiği coğrafik detaylara ait şekil 

ve konum ile ilgilidetay. Büyük ölçekli haritalarda, mümkün olan yüksek 

çözünürlükler, detaykabiliyeti ortaya konulur. Ölçeğin azalması ile birlikte, 

çözünürlükte azalır vedetay sınırları da yumuşatılır, basitleştirilir ve tüm detaylar 

görülmez;örneğin, küçük alanlar noktalar olarak gösterilir. 2. Bir raster içinde her 

bir piksel ya da hücre ile gösterilen alan.3. İnç başına nokta, çizgi başına piksel ya 

da milimetre başına çizgiolarak ifade edilen, iki gösterim elemanı arasındaki en 

küçük boşluk. 

 

Eş zamansız (asynchronous): 1. Sayısal haberleşmede iletişim içinzamanlama 

gerektirmeyen durumlar için kullanılan bir terimdir. 2. Eş zamanlı değil, aynı anda 

olmayan ya da oluşmayan. Örneğin; bağlantısız düzenlemede aynı anda olmayan 

düzenleme için kullanılır. 

Yarı doğrusal enterpolasyon (bilinear interpolation): Yeni değeritanımlamak 

üzere komşu dört adet noktanın ortalamasını dikkate alan,kullanan bir yeniden 

örnekleme yöntemidir. 



Hata (blunder): İstatistiksel testler ile tespit edilen hata ölçümü. 

Yer imi (bookmark): Bakınız mekansal yer imi. 

Tampon (buffer): 1. Bir harita detayı etrafında hesaplanan eş mesafe ya da eş 

zaman bölgesi. Bir tampon bölgesi özellikle yakınlık analizi için çok yararlıdır. 2. 

Bilgisayar hafızası ya da diski üzerinde tutulan geçici depolama alanı. 

Bust hatası (bust): Bakınız kapanma hatası 

Düğme,tuş (button): Üzerine tıklandığında bir komutun, makronun ya da özek 

kodun çalıştırılması için kullanılan düğme. Butonlar herhangi bir menüya da araç 

çubuğu üzerine eklenebilirler. 

CAD (CAD): Bilgisayar destekli tasarım kelimelerin ingilizce kısaltmasıdır. 

Tasarım, çizim ve grafik bilginin gösterilmesi için kullanılan bir  sistem. Bilgisayar 

destekli çizim olarakta bilinen bu sistem, daha çok mühendislik, planlama ve 

aktivitelerin resimlenerek gösterilmesini desteklemek için kullanılır.  

CAD veriseti (CAD dataset): Bakınız CAD detay veriseti 

CAD çizimi (CAD drawing): 1. CAD Sistemi kullanılarak yaratılan şematik,figür 

ya da çizime eşdeğer sayısal çizim dosyası.  

CAD çizim veriseti (CAD drawing dataset): CAD çizim veriseti, sembolojinin 

CAD uygulamasını taklit edilecek şekilde ayarlandığı bir karışık detay tipine ait bir 

vektör veri kaynağıdır. CAD çizim verisetine ait nesnelerin grafik özellikleri 

tanımlanabilir, ancak detay temelli sorgulamalar ve analiz için kullanılamazlar.  

CAD Detay sınıfı (CAD feature class): Çoklu çizgi, nokta, poligon, çoklu yama 

ya da annotasyon verilerinden yalnız birini içeren ve salt okunur olarak açılabilen 

CAD detay verisetine ait üye. Bir CAD detay verisetine ait detay öznitelik tablosu, 

seçilen CAD grafik özelliklerinden ve mevcut detay öznitelik değerlerinden oluşan 

bir sanal tablodur.  

CAD Detay veriseti (CAD feature dataset): Bir mekansal veritabanı destekli 

şemaya ait detay sunumu. Bir CAD detay sınıfı 5 adet salt okunur detay sınıfından 

oluşur, bunlar sırasıyla, Çoklu çizgi, nokta, poligon, çoklu yamayada annotasyon 

detaylarıdır.  

CAD Dosyası (CAD file): Bir CAD elemanlarını içeren dosya (DWG, DXF). 

CAD katmanı (CAD layer): 1. CAD verisetine ait bir katman. CAD verisi bir 

karışık detay sınıfı içeren bir vektör veridir. CAD katmanları iki tür olabilir; Tüm 

CAD dosyasını gösteren bir harita katmanını içeren CAD çizim veriseti ve verinin 

geometri tipi ile organize edildiği CAD detay katmanları. 2. CAD çizim dosyasının 

bir bileşeni. CAD katmanları çakışan çizim asetatlarının eşdeğeri olup, bir çizimin 

mantık kategorileri içinde organize edilmesi için güçlü araçlara sahiptir.  



CAD basamaklı mekansal veritabanı (CAD staging geodatabase): Girdi CAD 

çizimine ait bir koleksiyonun ön tanımlı şemasına ait veri tabloları ve detay 

sınıflarının normalleştirilmiş sabit veri seti.  

Kalibrasyon, ölçümleme, ayarlama (calibration): 1. Bilinen standartlara göre 

bir cihazın , aletin doğruluğunu kıyaslama 2. Mekansal analizlerde, modelin analiz 

edilecek durumu yansıtması için gerekli olan öznitelik değerleri ile hesaplama 

parametrelerinin seçilmesi örneğin; Güzergah bulma ve yerleştirmede kalibrasyon 

genellikle empedans değerlerini hesaplama veatama için kullanılır. 

Aday (candidate): Kaynak veri kaynağının jeokodlamasında, bir adresaraştırması 

için olabilecek potansiyel eşleme için belirlenen kayıt. 

Önemlilik (cardinality): 1. Bir matematiksel set içinde elemanların sayısı. 2. Bir 

veritabanı içinde yer alan nesneler arasında bir ilişki olup, bir diğer tipe ait 

nesneler ile ilişkili bir tip nesneye ait sayıyı tanımlar. Bir ilişkiyi ait önemlilik, bire 

bir, bire çok, çoka bir, ya da çoka çok şeklinde olabilir.  

Kartezyen koordinat sistemi (cartesian coordinate system): İki boyutlu, 

düzlemsel koordinat sistemi olup x’in yatay düzlemi, y’nin dikey düzlemi 

tanımlandığı koordinat istemidir. Düzlem üzerinde yer alan her bir nokta x, 

ykoordinatı ile tanımlanır. Düzlem üzerinde yer alan her bir nokta bir x, y 

koordinatı ile tanımlanır. Kartezyen koordinat düzlemi üzerinde mesafe, alanve 

yöne ait bağıl ölçüler her zaman sabittir. 

Kartoğraf (cartographer): Yeryüzündeki her türlü detayı işin teknik ve 

mühendislik yönüne uygun bir şekilde iki boyutlu düzleme aktarma işi, haritacı. 

Kartoğrafya (cartography): Yeryüzündeki her türlü detayı işin teknik ve 

mühendislik yönüne uygun bir şekilde iki boyutlu düzleme aktarma işi, haritacı. 

Dünyanın ve diğer gök cisimlerinin bilinen fiziki, siyasi, idari ve benzeri seçilmiş 

özelliklerini harita veya grafik olarak gösterme sanatı ve bilimidir.  

Basamaklı tarz dosyasıCSS (Cascading style sheets CCS): Bir HTML ya da 

XML dökümanına ait sunumun ya da yerleşimin nasıl olacağını tanımlayan bir 

standarttır. Tarz bilgileri içinde, yazı tipi boyutu, artalan rengi, metin hizalama ve 

paylar vardır. Çoklu tarz dosyaları önceki tarz ayarlarına eklenmek ya da 

üzerlerine yazılmak suretiyle basamaklı hale getirilebilirler. World Wide Web 

konsirsuyumu CCS standardını korur.  

Case (case): Bilgisayar destekli yazılım mühendisliği. Programlama takımı için bir 

geliştirme ortamı sağlayan yazılım kategorisi. CASE sistemleri geliştirme işlemlerini 

birleştirmek, otomasyon sağlamak ve yönetmek üzere araçlar sunar. Karmaşık 

olaylar çok fazla sayıda kod satırı yazılımını gerektirdiği için CASE kullanıcı 

arayüzleri ve kod yaratıcılar ile kolaylıkla yapabilir. 

Katalog ağacı (catalog tree): ArcCatalog içinde, ilgili dosyaları ya da erişilen bir 

veri tabanı içinde ki dizin ve klasörlü yapıyı açan ve kullanıcıya içeriklerini gösteren 

Windows Gezgini benzer Katalog Gezgini. 



Kategorik raster (categorical raster): Aynı olan özelliklere değer ataması ile 

sınıflar altında toplanmış bir raster veri setidir. Örneğin: sulak alanlar ve tarımsal 

alanların üzerinde gruplandığı bir uydu görüntüsü gibi. Kategorik raster ile bir alan 

gösterilir ancak değerler sürekli bir yüzey oluşturmaz.  

Hücre (cell): 1. Bir resim, bir raster ya da bir gride ait bilgi depolanan enküçük 

birim. Bir harita içinde metrekare, milkare ya da kilometrekare gibi herbir hücre ile 

yeryüzüne ait bir kısım gösterilir. Bunlar genellikle toprak tipi yada bitki sınıfı gibi 

öznitelikli değerlerdir. Hücreler genellikle kare ya da dikdörtgen şekilli olup, 

altıgensel ya da dairesel bölgelerde kullanılabilir. 2. Bir piksel3.Karışık sembol, 

notasyon ya da detay için kullanılan küçük çizim. Hücreler AutoCad çizimlerinde 

yer alan bloklara benzerler.  

Hücre seçimi (cll selection): Ya etkileşimli bir yolla ya da SQL sorgulaması ile 

birbirine bağlı hücreleri seçme işi.  

Hücre boyutu (cell size): Bir resim üzerinde harita birimi ile ölçülen ve biralanı 

işgal eden dikdörtgen boyutlu alan. 

Hücre istatistikleri (cell statistics): Çoklu girdi rasterlarında aynı konumda 

bulunan her bir hücreye dayalı çıktı raster veriye ait her bir hücre için hesaplanan 

istatistikler. 

İlişki Kurmak (Relate): İki tablo bünyesinde yer alan kayıtlar arasında, her iki 

tabloda ortak olan bir öğeyi kullanarak bir geçici bağlantı kurulması işlemi.  

İlişki Yöneticisi (Relate Manager): Tablolar arasındaki bağlantıları (ilişkiler) 

oluşturmak, değiştirmek ve silmek için kullanılan bir araç.  

İlişkili Nesneler (Related Objects): Veri alımı, veri geri yükleme ya da bir diğer 

veritabanı içine veri çıkarma için seçilen bazı diğer veriler ile ilişkili veri. İlişkisel 

veritabanı (Relational Database): Paylaşılan öznitelikler yolu ile her bir diğeri ile 

mantıksal olarak ilişkili tablolara ait koleksiyonlar şeklinde veriyi yapılandırmak için 

kullanılan bir yöntem. Tabloya ait isim, öznitelik(kolon) ismi ve birincil anahtara ait 

değerin bilinmesi ile bir ilişki içinde herhangi bir veri elemanı bulunabilir. Ayrıca 

bakınız, RDBMS, ilişki, ilişkisel katılım.İlişkisel  

Veritabanı Yönetim Sistemi (Relational Database Management System): 

Bakınız, RDBMS. 

İlişkisel Katılım (Relational Join): Bir birincil anahtar olarak da bilinen birortak 

alan yoluyla iki veri tablosunu kalıcı olarak birleştirmek için yapılan birişlem. 

İlişkisel İşlemci (Relational Operator): Özel ilişkisel koşulları değerlendirebilen 

bir çeşit matematiksel işlemci. Eğer bir koşul DOĞRU ise, çıktı için 1 değeri atanır. 

Eğer bir koşul YANLIŞ ise, çıktı için 0 değeri atanır. 

İlişki (Relationship): Bir veritabanı içinde yer alan iki nesne arasındaki bir 

birliktelik ya da bağlantı. İlişkiler, mekansal nesneler (detay sınıfları içindeyer alan 



detaylar) ile mekansal olmayan nesneler (bir tablo içindeki satırlar) yada mekansal 

ve mekansal olmayan nesneler arasında var olabilir.  

İlişki Sınıfı (Relationship Class): Bir ilişki hakkında bilgi depolayan veritabanı 

öğesi.  

Merkez çizgi (centerline): Yol, nehir gibi belirli bir genişliğe sahip detaylar için 

tanımlanan orta hat.  

Merkez çizgi vektörleştirmesi (centerline vektorization): Bağlantılı hücrelere 

ait merkezler boyunca yapılan vektör detay çıkarma için kullanılan bir yöntem. 

Tipik olarak, parsel ve vektörleştirmesi ve taranmış haritaların ölçülmesi için 

kullanılır. 

Merkezi meridyen (central meridian): Bir projeksiyonlu koordinat sisteminde 

genellikle x kaynak ve merkez boylamı olarak kullanılan boylam çizgisi. Devlet 

düzlemi gibi sınırlı yayılıma sahip düzlemsel dikdörtgen koordinat sistemlerinde 

grid kuzeyi merkezi meridyen üzerinde doğru kuzey ile çakışır.  

Kitle merkezi (centroid): Detaya ait geometrik merkezdir. Bir çizgiye ait orta 

nokta, bir poligona ait alan merkezi olup, bir üç boyutlu şekil için ise 

hacimmerkezidir. 

Diyagram (chart): 1. Hava ya da deniz taşımacılığı için kullanılan bir harita. 2. 

Tablo verilerine ait grafik sunum olup, bir diyagram ile genellikle iki dik eksen 

boyunca ölçülen iki ya da daha fazla değişken nicelik arasındaki ilişki gösterilir.  

Veri geri yükleme (check in): Veritabanına verinin bir kopyasını yollayan, bu 

verinin orjinalinin üzerine yazan ve yeniden erişilebilir halegetirilebilen ve bu 

konumdan kaydedilebilen bir prosedürdür. 

Veri alımı (check out): Bir veritabanına veriye ait kopyayı aktarma işlemi olup, 

veriye ait orijinal kopyanın üzerine yazarak ve yeniden etkili kılarak bu konumdan 

erişilmesinin ve kaydedilmesinin yolunu açar.  

Veri alımı sürümü (check out version): Veritabanına verinin alınması 

durumunda, bir veri alımı veritabanı içinde yaratılan veriye ait bir sürüm. Bu 

sürüm, eşleme sürümüne ait bir kopya olarak yaratılır. Yalnızca bu verialımı 

sürümü yapılan değişiklikler, yeniden ana veritabanı içinde geriyü klenebilir.Ayrıca 

bakınız veri alımı mekansal veritabanı, ana veri alımı, sürümü. 

Koroplet haritası (choropleth map): Sembolize ettiği sınıfı ya da kısmi olaya ait 

bilgiyi yoğunluk ile sunan renkli ya da gölgeli alanlara sahip bir tematik harita. 

Daire (circle): İki boyutlu olan ve istenilen yarıçapta çizilen bir geometrikşekil. 

Dairesel yay (circular arc): Biri başta biri sonda olmak üzere iki adet 

esasdüğüm noktası ve arada da yayı oluşturan düğüm noktalarından 

oluşandairesel görünümlü yay. 



Sınıf (class): 1. Bir grup veya öznitelik değerleri kategorisi; bir ortak kesin sıfat 

değerlerine sahip olan bölünmezler şeriti. 2. Aynı koşulları yansıtan bir raster 

dosyadaki pikseller.  

Sınıflandırma (classification): Öznitelik değerlerine dayalı olarak girdileri 

gruplara ya da kategorilere ayırma işlemi. Her bir grup lejant içinde birsembol ile 

temsil edilir.  

Sayısal veri giriş kapısı (clearinghouse gateway): FGDC Veri Evine 

girişnoktası. Veri kullanıcıları, sayısal alan verilerinin araştırılması içinseçenekleri 

arayüzünü kullanabilirler. (FGDC) Ulusal Mekansal Veri Alt Yapısı (NSDI).  

Sayısal veri giriş nodu (clearinghouse node): FGDC uyumlu metaveri veveriye 

ait bir koleksiyonu sunan, Z39.50 protokolünü kullanan bir internetsunucusu. 

Ayrıca bakınız Federal Coğrafik Veri Komitesi (FGDC), ulusal mekansal altyapısı 

(NSDI) 

Kullanıcı tarafı adres yerleştirici (client-side address locator): 

Aynıbilgisayar üzerinde yaratılan ve kullanılan adres yerleştirici.  

Kırp, kes (clip): Bir kapsam detayından bir diğer kapsam detayı ile tanımlanan 

alanı keserek çıkarma işlemi olup, kesilen tüm alan içinde kalan detaylar sonuç 

içine aktarılır.  

Kapalı döngü traversi (closed loop traverse): Haritacılıkta aynı ölçüm 

noktasında başlayan ve aynı ölçüm noktasında sonlanan travers olarakkullanılır. 

Ayrıca bakınız açık travers 

YönetimiRenk aralığı (colour ramp): Bir harita üzerinde yer alan sınıfları 

ayırmak üzere kullanılan renk aralığıdır.  

Renk haritası (colormap): Renklerle ilgili değerlere ait set. Renk haritaları daha 

çok, çeşitli farklı platformlar üzerinde bir raster verisetini sürekli olarak göstermek 

için kullanılırlar. 

Kolon (column): Bir tabloya ait dikey boyut. Bir tablo içinde yer alan satırlarya 

da tüm kayıtlar için her bir kolon içinde özniteliğe ait bir tip değer depolanır. 

Verilen bir kolon içinde yer alan tüm değerler aynı veri tipine ait olup, örneğin, 

sayı, dizin. 

COM (COM): Bakınız bileşenli nesne modeli. 

Kombo kutusu (combo box): Metin kutusu ile açılır kapanır listeyi birleştirenbir 

kullanıcı arayüzü aracı.  

Komut (command): 1. Bir klavye ya da bir komut yorumlayıcı ile bir dosyadan 

okumak şeklinde bir kontrol aleti ile bir kullanıcı tarafından yayınlanan ya da 

tetiklenen, kelime ya da harfler ile bir işlevi yerine getirenbir bilgisayar programına 

ait talimat. 2. Bir araç çubuğu üzerinde yer alan bir metin kutusu, kombo kutusu, 

buton,menü ya da manü öğesi 



Komut satırı (command line): DOS benzeri, komutların yazılarak çalıştırıldığı bir 

ekran için kullanıcı arayüzü.  

Yorum (comment): Survey Analiz uzamında hesaplama hakkında verilenilave 

bilgiyi tutan alan. 

Görev işlemcisi (Assignment operator): Bir ifadeye ait sonucu çıktıya atayan 

bir işlemci tipidir, genellikle depolama için bir rasterdir.  

Pusula kuralı (compass rule): 1. Bowditch kuralı olarak da bilinen ve çok 

yaygın olarak kullanılan bu kural, açı ve yönlenme için olan inceliğin mesafe için 

olan inceliğe eşit olduğu kabülüne dayanır. Daha da özel olarak, ilk noktadan 

üzerinde çalışan noktaya kadar poligon boyunca olan mesafelere ait toplamın, 

poligon ait toplam uzunluğa bölünmesi şeklinde her bir nokta için bir düzeltme 

faktörü hesaplanır ve uygulanır. Her bir noktadaki faktörü, noktalara ait 

koordinatlara dağıtılacak olan hata düzeltme miktarının belirlenmesi için toplam 

kapanım hatası ile çarpılır.  

Bileşenli nesne modeli COM (component object model COM): Hangi dilde 

geliştirildiğine bakılmaksızın bir ağ çevresi içinde kullanılabilecek yazılım 

bileşenlerini etkili kılan bir ikilik standarttır. Microsoft tarafındangeliştirilen COM 

teknolojisi ile arayüz görüşmesine ait altta yer alan servisler, yaşam döngüsü 

yönetimi, lisanslama ve olay servisleri sağlanır.  

Sıkıştırma(compression): Veri ele alma ve depolama için dosya boyutunu 

azaltma işlemi. 

Hesaplama(computation): Çıktı parametrelerini hesaplamak için biralgoritmaya, 

uygulanacak kurallar setine ve girdiparametrelerine ihtiyaçduyan bir işlem. Girdi 

parametreleri tipik olarak koordinatlar ve ölçümlerdir. 

Hesaplama ağı(computation network): Hesaplama adımları. Çıktı tarafından 

işaret edilen hesaplamalarda kullanılan bir yada daha fazla girdiyi içeren işlem ağı. 

Bilgisayar destekli tasarım(computer-aided design): CAD.  

Bağlama(conca tenate): İki ya da daha fazla karakter dizinini içeren kelimeyi 

birbirine bağlama işi. Örneğin; ‘Cengiz’ ve ‘Doğangönül’ gibi iki karakter dizinini 

‘Cengiz Doğangönül’ biçiminde birleştirmek için kallanılır.  

Uyumluluk yönetimi(concurrency manegement): Birden fazla kullanıcı 

tarafından yapılacak olan rasgele ve eş zamanlı erişimler destekleniyorken, veriye 

ait uyumluluğunu korumak için geliştirilmiş olan bir veritabanı yönetim işlemi. Bir 

sistemi kullanmak için uygulanacak tipik bir teknik, çok sayıda kullanıcının eş 

zamanlı olarak veriyi okuması ve düzenlemesi suretiyle ortaya çıkacak olan veri 

bozulmasını önlemek için veriyi kitleyen bir sitem kullanmak olacaktır. 

Koşul ifadeleri(conditional expression): İşleneni hemen takip eden köşeli 

parantezler ile kapatılan desen dosyaları içindeki ifadeler. 



Uyuşmazlık(conflict): Çok sayıda kullanıcın iki sürümü eş zamanlı olarak 

düzenlemesi ya da uzlaştırması durumunda, birbirine uyum göstermeyen 

birkarşılıklı eylem ve sonuç ortaya çıkar. Hem düzenlenen hem de uzlaştırılan 

sürümlerde aynı detayın ya da topolojik ilişkili detayların düzenlenmesidurumunda 

ortaya çıkar ve veritabanı içinde hangi gösterimin geçerli olduğu konusunda bir 

karmaşık ve açık olmayan durum ile karşılaşılır. 

Konformal projeksiyon(conformal projection): Küçük alanlarda şekilleri 

koruyan projeksiyon ölçüm çizgileri 90 derecelik açılar ile kesişirler ve 

haritaüzerinde yer alan herhangi bir noktada, tüm yönler için ölçek aynıdır. 

Birkonformal projeksiyon ile yaylara ait kesişimler arasında kalanlarda dahilolmak 

üzere tüm noktalardaki açılar korunur; bu sebepten dolayı, çok sayıdayay ile 

kapatılan alanlara ait boyutlarda büyük oranda bozulmalar meydanagelir.Büyük 

bölgelere ait şekiller hiçbir projeksiyonda korunamaz. 

 

 

Lambert Comformal Konik 

Konik projeksiyon(conic projection): Yeryüzüne ait coğrafik detayları dünya 

üzerine oturtulmuş bir parti şapkası benzeri bir teğet ya da sekant koniye 

projeksiyonlayan bir projeksiyondur. Koni takiben uzun kenarıboyunca kesilir ve 

bir düz harita şeklinde açılır. 

 

Bir küreye teğet olan, bir koni üzerine coğrafik paralel ve meridyenleri izdüşürerek 

oluşturulan ve koniyi düzleme açan bir harita izdüşümü. Konininküreye olan teğet 



ya da kesme durumları değişik şekillerde bulunabilir.Çakışan, kesişen, 

rastlaşan(coincident). 

Bağlılık(connectivity): 1. Bir CBS veritabanı içindeki detayların bir 

diğerinefonsiyon ya da mekansal olarak eklenme durumu. 2. Bir kapsam da her bir 

yay için nodadan not’a olan durumu kaydetme ilebağlantılı yayların topolojik 

tanımlanmaları. Ayrıca bakınız yay-nod topolojisi. 

Bağlılık kuralı (connectivity rule): Bir mekansal veritabanı içinde birinden 

diğerinebağlanabilen ağ detaylarının sayısı ve tipini sınırlayan kural. 

Bağlayıcı(connector): Bir model içinde yer alan elemanlar arasındaki ilişkiyi 

görsel anlamda sağlayan eleman. Bağlayıcılar, işlemleri yaratmak üzere elemanları 

birbirlerine bağlarlar. Tipik işlem ile bir girdi veri elemanı, bir araç elemanı ve bir 

türetilmiş veri elemanı birbirine bağlanır. 

Mekansal Metaveri için İçerik Standardı(Content Standard for Digital 

Geospatial Metadata): Bir mekansal verinin seti için FGDC tarafından belirlenen 

meta veriye ait içerik bilgilerini onaylayan bir yayın. Standarda ait amaç, metaveri 

ile ilgili kavramlar için tanımlar ya da terminolojiye ait bir ortak set sağlamaktır. 

Tüm birleşik devletler hükümet kurumları bu standartları takip eden metaveri 

yaratmak amacıyla federal destekler almaktadırlar. 

Sürekli raster(continuous raster): Bir yüzey formu için sürekli değişen 

değerlere sahip bir setten oluşan ve dünyayı gösteren bir raster. Örneğin; bir 

raster sayısal arazi modeli ya da bir enterpole edilerek yayılmış kimyasal 

konsantrasyon yüzeyi, sürekli raster’ler için iyi birer örnek olabilir.  

Yeryüzündeki eşit yükseklikleri harita üzerinde temsil ettiği düşünülen ölçekli 

sürekli çizgiler. 

Kontrol Noktası(control point): Haritalamada, yatay ve dikey konumda 

istenilen hassasiyette doğruluğu bilinen ve sabit nokta olarak tanımlanan kaynak 

yada kontrol noktaları. Kontrollerin tesis edilmesi, sayısallaştırma içinde yapıcak 

olan ilk basamaklardan biridir.  

Çevrim(conversion): Raster’dan vektöre olan çevrim gibi bir veri yapısından bir 

diğerine ya da x,y koordinat tablosundan nokta bir çizime çevrim gibi bir veri 

formatından bir diğerine çevirme ya da dönüştürme işlemi.  

Koordinat sistemi(coordinate system): Bir noktaya ait konumu tanımlamak 

için bir alana ait yüzey üzerine oturtulan bir sabit kaynak iş çerçevesi olup, bir 

kaynak sistemi bünyesindeki iki ya da üç boyut içinde biruzayda noktalara ait 

konumları tanımlamak için kullanılan noktalar, çizgiler ya da yüzeylere ait bir set 

ile kurallara ait bir set vardır. Koordinat sistemlerine ait yaygın örnekler için, 

yerküre yüzeyi üzerinde kullanılan coğrafik koordinat sistemi ve kartezyen 

koordinat sistemi verilebilir. 



Koordinatlar(coordinates): Bir uzay içinde bir konumu tarif eden x, y ve 

muhtemel z değerleri. Koordinatlar, diğer konumlara ait olarak yeryüzü yüzeyi 

üzerinde yer alan konumları göstermek için kullanılır. 

Belirli bir referans sisteminde bir noktanın konumunu tanımlayan doğrusal veya 

açısal büyüklükler. Dik koordinat sistemi veya küresel koordinat sistemi gibi belirli 

bir referans sistemini tanımlamak için kullanılan genel bir terim. Astronomik 

koordinatlar, jeosantrik koordinatlar, coğrafikkoordinatlar, uzay koordinatları, 

fotoğraf koordinatları v.b Ayrıca bakınız x,y koordinatları 

Koordinat dönüşümü(coordinate transformation): 1. Orjinin noktasında 

koordinat eksenlerinin döndürülmesi ve ötelemesi ile değişikliğe maruz kalan 

koordinatların oluşturulmasını sağlayan matematiksel işlemler. Orjinin yer 

değiştirmesi, koordinatlar eksenleri boyunca ölçeğin değişmesi, referans uzayda 

geometrinin ve büyüklüğün değişmesi. 2. Bu işlemi tamamalamak için kullanılan 

parametre setleri. Affinetransformation, rectification, datum transformation.  

Korelasyon(correlation): Olaylar, nesnelerden oluşan topluluklar arasında yer 

alan ve seçilen iki nesne ya da olay arasındaki ilişkiyi ortaya koyan matematiksel 

ve istatistiksel kıyaslama durumu. 

Maliyet gridi (cost grid): Mekansal analizlerde, maliyet ağırlıklı mesafe 

fonksiyonunun çalışması için bir verisetine ihtiyaç vardır. Bu veriseti içinde yer alan 

mesafelere ait bir maliyet tanımlanır.  

Maliyet ağırlıklı yerleştirme(cost-weighted direction): Mekansal analizlerde 

maliyet ağırlıklı mesafe gridi içinde yer alan her bir hücreden yakın kaynağı 

tanımlayan fonksiyondur. Her bir hücre en yakın kaynak hücreye, birikmeli 

seyahat maliyeti adı altında tahsis edilir.  

Maliyet ağırlıklı yönlenme(cost-weighted distance): Mekansal analizlerde, bir 

maliyet gridini içinde yer alan her bir hücreden olan rotayı tanımlayarak en ucuz 

maliyetli güzergahı takip ederek en yakın kaynağa dönen bir yol haritasını 

sağlayan fonksiyondur.  

Maliyet ağırlıklı mesafe(cost-weighted distance): Mekansal analizlerde, bir 

maliyet gridini kullanarak çıktı gridinde her bir hücreye birdeğer atayan 

fonksiyondur. 

CSDGM(CSDGM): Sayısal  mekansal metaveri için içerik standardı. 

CSS(CSS): Basamaklı tarz dosyası 

Kübik eğrilik(cubic convolution): Raster verinin yeniden örneklen mesinde 

hücre etrafında yer alan 16 adet hücre değerini dikkate alarak hücre değeri 

ataması yapan bir yeniden örnekleme yöntemi. Birikmeli, toplanmış, kümülatif 

(cumulative)  

Mevcut görev(current task): Bir yazılımda seçilen bir fonksiyonun asıl alınıp o 

esnada başka fonksiyonlarında işletilmesi. 



Mevcut çalışma alanı(current workspace): Çevresel ayarlar diyalog 

kutusundan ayarlanan, dosya temelli coğrafik verinin üzerinde çalışmasını 

sağlayan alana ait kullanıcı tanımlı erişim yolu. Mevcut çalışma alanı içindevar olan 

veriye, herhangi bir araca ait diyalog kutusundan ya da komut satırıiçinde ilgili 

ismin girilmesi ile erişilebilir. 

Özel davranış(custom behavior): Bir geliştirici tarafından özel olarakyaratılan 

ya da üzerine yazdırılan veritabanı nesnesi ile ilgili yöntemler, fonksiyonlar ya da 

işlemlere ait bir set. 

Özel araç(custom tool): Kullanıcı tarafından yaratılan ve bir araç setine ve araç 

kutusuna eklenen bir araç. 

Özel araçseti(custom toolset): Sıkca kullanılan araçlara dair bir grubu ya da 

özel araçları tutması ve organize etmesi için bir kullanıcıtarafından yaratılan bir 

araç kutusuna ait alt küme. 

Müşteri market analizi(customer market analysis): Mağaza ya da 

mağazalardan çok kullanıcılar üzerine olan verilere odaklanan bir piyasa analizi 

türü. Bir örnek olarak istenen çizgi, hat analizi verilebilir.Ayrıca bakınız mağaza 

market analizi. 

Müşteri profili çıkarma(customer profiling): Bir kullanıcı kümesinin genel 

karakteristiklerini bir coğrafik alan içerisinde ortaya çıkaran işlem. 

Müşteri araştırması(customer prospecting): Yeni kullanıcıları hedeflemek için 

ilgili nüfus karakteristikleri ile birlikte bölgeleri konumlandıran bir türpiyasa analizi. 

Kes/doldur(cut/fill): İki yüzey arasındaki değişime ait alan ve hacimlerini 

belirleyen bir mekansal analiz fonksiyonu.  

Silindirik projeksiyon(cylidirical projection): Yeryüzü üzerinde yer 

alancoğrafik detayları küre çevresine oturtulan bir teğet ya da sekant silindir 

üzerine projeksiyonlamak için tasarlanmış bir projeksiyon. Silindir takiben kesilir 

ve bir düz harita olarak açılır. 

 

Sallanma(dangle): Özelikleri kapalı bir çizgi yapısı oluşturmadığı için diğer bir 

çizgiye bağlanmayan bir çizginin son noktası. Sallanma, bir çizgi dokunmak istediği 

çizgiden öteye yada çizgiye yeterince gitmezse oluşacak bir durumdur. Her zaman 

bir hata değildir. Örneğin; çıkmaz sokak parçalarını gösterilebilir.  



Sallanma uzunluğu(dangle length): sallanma toleransı. 

Sallanma toleransı(dangle tolerance): Çizgi temizleme işlemi tarafından 

sallanan eğriler için kabul edilen minumum uzunluk. Temizleme sallanan eğrilerin 

kabul edilen sallanma esnekliği uzunluğundandaha kısa bir mesafeye sahip 

olmalarını sağlar. 

Sallanan yay(dangling arc): Hem sağında hem de solunda aynı çokgene sahip 

ve diğer bir eğriye bağlanmayan en az bir adet düğüme sahip bir eğri. Genellikle 

bir çokgenin tam anlamıyla kapatmadığı yerde, yayların tam anlamıyla 

bağlanmadığı yerde ya da bir diğerinin diğer bir eğri ile olan kesişimin 

sayısallaştırılmadığı yerde görülür. Sallanan yay her zaman hata değildir; örneğin, 

bir cadde içinde var olan bir çıkmaz sokağı gösterebilir.  

Veri(data): Belirli bir yapıda düzenlenen ilgili olguların toplaması, bilgisayar 

tarafından üretilen depolanan yada işleme sokulan temel bilgi öğeler. 

Veri sözlüğü(data dictionary): CBS veri tabanında depolanan özelliklerin tam 

isimleri, kodların anlamları, kaynak verinin ölçeği, yerlerin doğruluğu ve kullanılan 

harita projeksiyonları gibi veri kümeleri hakkındaki bilgiler içeren katalog. 

Veri elemanı(data element): Metaveri bağlamı içinde belirli bir mekansal veri 

kümesi özelliğini anlatmak için kullanılan en küçük birim. Bir veri öğesi alt 

parçalara bölünemeyen ilkel bir tanımdır. 

Veri bütünlüğü (data integriti): Veri tabanındaki verinin veri türü ve veri 

modeline göre doğruluk ve tutarlılık derecesi. Veri bütünlüğü özellik alanları 

yaratma ve bir veri kümesi sürümleri arasındaki çelişmenin çözülmesi yolu ile 

korunur. 

Veri işaretleyicisi (data marker): Grafikte liste halinde olan veriyi gösteren 

sütun , çubuk , alan , turta dilimi ya da nokta gibi bir sembol.  

Veri modeli (data model): Genel anlamda sadece uygulama ile ilgiliolduğu 

düşünülen özellikleri birleştiren gerçek dünyanın soyutlaması. Normalolarak 

varlıkların belirli gruplarını , özellik değerlerini ve aralarındaki ilişkileritanımlar. 

CBS içinde mekaniğe ait gösterimleri ve mekansal veriorganizasyonlarını ifade 

etmek için kullanılır. 

Veri kaynağı (data source): Tüm coğrafik veriler. Veri kaynakları 

yaklaşıkkapsamları şekil dosyalarını, rasterları ya da feature class özellik 

sınıflarınıiçerirler. 

Veri tipi (data type): Depolanan verinin türünü belirleyen tablodaki birdeğişken 

alan ya da sütunun özelliği. Genel veri türleri karakter , tam sayı ,ondalık sayı , tek 

virgül çift ve dizgi içerir. 

Veri görünümü (data view): Arcmap ve arcreader de coğrafik veriyiaraştırma 

gösterme ve sorgulama için her amaçla kullanılan görüntü. 



Veri sürücülü halka analizi (data driven ring analysis): Yarışanbölgelere bakmak ya 

da potansiyel yeni yerler seçmek için kullanılan bir türpiyasa analizi. 

Veri tabanı (data base): Bir birim olarak yönetilen ve depolanan veriyigüncellemek 

ve sorgulamak için genellikle yazınımı ile ilişkilendirilen sürekliverinin bir ya da 

daha fazla yapılanmış kümesi. Basit bir veri tabanı herbirinin aynı alan kümesine 

kaynaklandığı kayıtların olduğu tek bir dosyaolabilir. CBS veri tabanı mekansal 

yerler ve nokta , çizgi , alan , piksel , ızgara hücreleri ya da tın olarak kaydedilen 

coğrafik özelliklerin şekilleri hakkındaki veriyi kapsar. Ayrıca bakınız jeo veri 

tabanı. 

Veri tabanı yöneticisi (data base administarator): Bir veri tabanıyöneten kişi. Veri 

tabanı yönetimi kullanıcı kurulumunu , güvenliği tüm veriiçin yedekleme ve 

iyileştirme prosedürlerini ve en iyi performans için fizikselveri depolama 

optimizasyonunu kapsar. 

Veri tabanı yönetim sistemi (data base management system DBMS):Veri 

tabanındaki bilgiyi şematik olarak organize eden ve veri girdisi ,doğrulaması , 

değişimi , depolanması ve erişimi için araç sağlayan birbilgisayar programları 

kümesi. 

Veri kümesi (data set): Genel bir tema ile organize edilmiş veri toplaması. 

Veri seti inceliği (data set precision): Bir değerin veri kümesi içindedepolandığı 

matematiksel doğruluk ya da detay , her koordinat içindepolanabilen rakam 

sayısını temel alır. Bir jeo veritabanı içinde verikümesinin inceliği koordinat 

sisteminin her doğrusal birimine dağıtılmış içbellek birim sayısıdır.Veri gözetleme 

(data snooping): Survay analiz uzanımı içinde W-testkullanılarak her ölçümün test 

edilmesi işlemi. 

Datum (datum): Genel anlamda koordinat sistemleri gibi diğer 

niceliklerintanımlandığı sayısal ve geometrik sabitler kümesi. Bir datum bir 

kaynakyüzeyi tanımlar. 

Datum dönüşümü (datum transformation): Coğrafik dönüşüm. 

DBMS (DBMS): Veri tabanı yönetim sistemi. 

Ondalık dereceler (decimal degrees): Derece dakika ya da saniyeden çok 

ondalık yapıda anlatılan enlem ve boylam değerleri. 

Varsayılan kavşak tipi (default junction type): Geometrik ağ içinde kullanıcı 

türü olmadığında otomatik olarak iki kenar tipini bağlayan kullanıcının kurduğu 

kavşak tipi. Bir ya da daha fazla birleşme tipi ile bağlanabilen iki kenar tipinin 

olduğu durumlarda geçerlidir. 

Tanımlı çalışma alanı (defined study area): Sınır ile tanımlanmış birçalışma 

alanı . Örneğin bir şehir. 

Sapma (defrection): Varolan parçaya göreli bir açıda bir parça yaratma. 



Derece (degree): Bir açısal ölçüm birimi. Bir dairenin çevresi 360 derecedir  ve 

derecenin bölümleri ondalık değerler ile gösterilir. 

Derece eğimi (degree sloope): Eğimli bir yüzeğin ölçümünü göstermek için bir 

yöntem. Eğimin dikliği sıfırdan doksan dereceye kadar ölçülür.  

Delaunay üçgenlemesi (delaunay triangulation): Üçgenlerin noktalar 

kümesine oturtulması yöntemi. Her üçgenin çevresine çizilen bir daire, tanımlayan 

üç nokta dışındaki verinin diğer noktalarını içermez. Üçgenlerde bu yöntemle 

tanımlanır. Sonuç üçgenleri yüzeydeki diğer noktaların enterpolasyonu için 

düzensiz mozaik işi olarak kullanılırlar. 

Delta veri tabanı (delta data base): Delta dosyası. 

Delta dosyası (delta file): mekansal veri tabanları arasında ya da mekansal 

veritabanları ile diğer veri depolamaları arasında karşılıklı değiştirilen veri 

düzeltmelerini içeren bir dosya. Düzeltmeler veri alımı mekansal veri tabanından 

gelebilir, kaynak ve hedef sürüm ya da kullanıcı uygulaması arasında sıralar 

değiştirilir. 

DEM (DEM): Bakınız sayısal yükseklik modeli. 

Demografi (demographi): İnsan nüfusunun sayısal çalışması , özellikle  dağılımı 

doğumu ve ölüm istatistikleri. 

Yoğunluk (density): Her birim hacim tarafından kapsanan kitlenin sayısal 

anlatımı.  

Türetilen değer (derived value): Belirli mekansal işlem araçları kullanılarak 

yaratılan coğrafik olmayan veri. Bir model içinde bir işlemden elde edilmiş veri 

modeldeki diğer bir işlem için girdisi verisi olarak hizmet edebilir.  

Tanımlayıcı veri (descriptive data): Bakınız veri özelliği. 

İstenen çizgi analizi (desire line analysis): Geocode işleminden geçirilmiş 

noktalar kümesinden tek bir merkezi noktaya çizgiler çizen bir tür piyasa analizi. 

Masa üstü CBS (desktop GIS): Kişisel bilgisayar üzerinde çalışan vekullanıcının 

coğrafik yerler ve bu yerlerle bağlantılı bilgiler hakındaki veriyigöstermesine , 

sorgulamasına ve güncellenmesine imkan sağlayanyazılımın haritalanması. 

Hedef (destination): 1. Bir şeylerin yolculuk yaptığı ya da gönderildiği yer. 2. Bir 

ilişkide ikincil nesne. 

Belirli akış yönü (detarminate flow drection): Bir akıntı içinde hareketeden ya 

da dağılan bir şeylerin olduğu eksiksiz bir çizgi ya da rota. Bir kenardetayı için bu 

akış yönü aw topolojisinden kaynak yerlerinden ve seçilir ya daseçilmez durum 

özelliklerinden çıkarıldığı zaman ortaya çıkar. 

Türevsel düzeltme (differential correction): Biri gezici diğeri sabit iki alıcıya 

gelenleri ve bilenen bir yeri karşılaştırarak GPS ölçümleri doğruluğunu arttırmak 

için bir yöntem. 



Türevsel küresel konumlandırma sistemi (differentail globalpositioning 

system): Bakınız türevsel düzeltme. 

Sayısal çizgi grafiği (digital line graph DLG): USGS haritalarından ve ilgili 

kaynaklardan elde edilmiş haritacılıkla ilgili bilgilerin sayısal vektörgösterimi. 

Sayısal arazi modeli (digital terrain model DTM): Sayısal yükseklik modeli. 

Sayılsallaştırma (digitizing): Bir analog harita üzerindeki coğrafik özellikleri 

bilgisayara bağlanan sayısallaştırma tableti ya da sayısallaştırıcı kullanarak sayısal 

yapıya döndürme işlemi. Harita üzerindeki özellikler , sayısallaştırıcı bir disk, 

fare’ye benzer bir makine ile kopyalanır ve bu özelliklerin x, y koordinatları 

otomatik olarak mekansal bir veri olarak kaydedilir ve depolanır.  

Sayısallaştırma modu (digitizing mode): Sayısallaştırma tabletinin işlem 

yapacağı yollardan biri. Sayısallaştırma modunda , tablet üzerindeki yerler ekranda 

belirliyerlere haritalanır. Tablet yüzeyi üzerindeki sayısallaştırıcı diski 

hareketettirmek ekran göstergelerinin kesin olarak aynı yere hareket 

etmesineneden olur. 

İncelik seyreltimi (DOP): Bir pozisyonu belirlemek için kullanılan uydular takım 

yıldızı için uydu geometrisi göstergesi. Yüksek DOP değerli olan pozisyonlar 

genellikle düşük DOP değerli pozisyonlardan daha zayıf ölçüm sonuçları 

oluştururlar. Bir uydular seti için toplam GDOP ‘u belirleyen faktörler 

PDOP(Pozisyonel DOP) , HDOP (Yatay DOP) , VDOP (DikeyDOP) ve TDOP (Zaman 

DOP) gibi faktörlerdir. 

Boyut (dimencion): 1. Bir yöndeki bir ölçü. Bir alanda bir pozisyonu belirleyen üç 

koordaniattan biri ya da bir alan ve bir zamanda bir pozisyonu belirleyen dört 

koordinattan biri. 2. Matemetiksel varlıların olduğu sistemdeki her öğeyi belirlemek 

için numarası gerekli ve yeterli olan bir grup özelliklerinden biri. 3. Vektör alanın 

temelindeki öğelerin sayısı , bir şeylerin genişlediği aralık yada derece 

Boyut detayı (dimencion feature): Harita üzerinde belirli uzunlukları ve 

mesafeleri gösteren bir tür mekansal veri tabanı annotasyonu. Bir boyut detayı 

binanın bir tarafının veya arazi parselinin uzunluğunu gösterebilir ya da itfaiye 

vanası ve bina köşesi gibi iki özellik arasında mesafeyide gösterebilir.  

Boyut tarzı (dimencion style): Bir boyut detay sembolojisine ait hangi kısmının 

çizileceğinin ve nasıl çizileceğinin tanımı. Ne zaman yeni bir boyut detayı yaratılsa 

paylatığı karakterlere göre özel bir türe tahsis edilir. Tarzlar daha sonra bireysel bir 

boyut özelliğine tahsis edilir.  

Kirli alanlar (dirty areas): Başlangıç topoloji onaylama işleminden sonra 

değiştirilen ve hataları bulmak için kullanılarak ek bir topoloji onaylama gerektiren 

alanları çevreleyen bölgeler.  

Bağlantısız düzenleme (disconnected editing): Veriyi , bu veriyi düzelten 

daha sonra değişikleri kaynak ya da ana mekansal veri tabanı içindeki veri ile 

birleştiren diğer bir mekansal veri tabanına kopyalama işlemi.  



 

Disk (disc): Manyetik bir materyal ile kaplanmış düzlem. Yuvarlak ya da eğri 

levhadan oluşan kaydedilen sayısal bilgilerin depolanmış hallerinin saklandığı yer. 

Mesafe birimleri (distance units): Ölçümlerin , şekillerin boyutlarının ve mesafe 

esneklikleri ve sapmalarının raporlanmasında kullanılan uzunluk birimleri.  

Çözün , çöz (dissolve)DLG (DLG): Sayısal çizgi grafiği. 

DLL (DLL): Dinamik bağlantı kütüphanesi. 

Doküman (document): Her doküman türü kendi penceresine ve ara yüzüne 

sahiptir. 

Dökümantasyon (documentation): Verinin nereden geldiğini özellik tanımlarını 

anlatan bir parçanın metaverisi içinde bir metin. Otomatik olarak veri kaynağından 

çıkarılam özelliklerin tersine belgelemearc catalog metaveri düzelticisi kullanılarak 

elle girilmelidir.  

Lokma halkaları (donut rings): Halkalar içindeki değerlerin özel olması için bir 

analiz içerisinde halkaları tanımlama yöntemi. Örneğin üç lokma halkasının olduğu 

bir analiz varsa ve her birinde on birey varsa her halka içindeki toplam hane halkın 

nüfusu 10 olacaktır. 

DOP (DOP): İncelik seyreltmesi. 

Kaplama (draping): Üç boyutlu bir yüzey üzerine yerleştirilmiş iki boyutlu bir 

görüntünün perspektif ya da panoromik sunması. 

Çizim önceliği (draving priority): Aynı x,y,z pozisyonları içeren katmanların bir 

yerde çizildiği sıra.  

Dinamik segmentasyon (dynamic segmentation): Çalışma zamanında nokta 

ve çizgi rota olaylarının şekillerini hesaplama işlemi. 

Yer merkezli datum (earth centered datum): Jeosentrik datum. 

basıklık (eccentricity): Bir elipsin bir daireden ne kadar saptığının ölçümü. 

Merkez ve elipsten semi major aksının uzunluğunda bir oda karasında mesafe 

oranı olarak anlatılır. Basıklığın karesi, e2 genellikle harita projeksiyonu 

eşitliklerinde bir sferoid tanımlamak için semimajor aksı ile kullanılır. 

Kenar (edge): Mekansal bir varlığın bir ya da daha fazla yüzünün sınırını 

oluşturan iki düğüm, nokta yada kavşak arasında bir çizgi. Bir görüntüde, kenarlar 

farklı ton ya da renkteki alanları ayırır. Topolojide, bir kenar, bir çizgiya da çokgen 

sınırlarını tanımlar; bir ya da daha fazla özellik sınıfı içindeki çok yönlü özellikler 

sınıfı içindeki çok yönlü özellikler kenarları paylaşabilirler. 

Kenar Elemanları (edge element): İçinde bilgi, su ya da elektrik gibi bir öğenin 

aktığı ağ içinde düğümleri bağlayan bir çizgi. 



Kenar – Kenar Kuralı (edge – edge kuralı): Mekansal veritabanları içinde A 

türünde bir kenarın, C türünde bir birleşme ile B türünde başka bir kenara 

bağlanabilmesini oluşturan bir bağlantı kuralı. Kenar – kenar kuralı herzaman bir 

birleşme türü içerir. 

Kenar – Kavşak Önemliliği (edge – junction cardinality): Mekansal 

veritabanı içinde nesneler arasında ilişki içinde, diğer bir türün birleşmesi 

ileilişkilendirilebilir.  

Kenar – Kavşak Kuralı (edge –junction rule): Bir A türü kenarının B türü bir 

kavşak ile bağlanabileceğini mümkün kılan mekansal veritabanları içinde 

birbağlantı kuralı.  

Kenar Eşleme (edgematching): Bir katman kenarı boyunca özellikleri, 

birleştirdiği katman özelliklerini sıraya koyacak bir mekansal tahsis işlemi. Katman 

en az doğruluk özellikleri ile tahsis edilir ve birleştirilen katmankontrol olarak 

kullanılır. Elastik paftalama. 

Düzenleme Kutusu (edit box): Metin kutusu. 

Düzenleme Önbelleği (edit cache): Harita önbelleği. 

Düzenleme Maskesi (edit mask): Geometrinin (ya da coğrafik özelliklerin) 

değiştirildiği ama topolojinin yenilenmediği bir veri kısmı.  

Elastik Dönüşüm (elastic transformation): Elastik paftalama. 

Elektronik Atlas (electronic atlas): Mekansal veriyi gösteren ama analizetmeye 

bir haritalama sistemi. 

Eleman (element): Bir model bileşeni. Öğeler girdi verisi, elde edilen veri yada 

araçlar gibi değişkenler olabilir. 

Yükseklik, Yükselti (elevation): Bir kaynak yüzeyinin ya da datum’un(genellikle 

deniz seviyesini ifade eder) altında veya üstünde bir nokta ya da nesnenin dikey 

mesafesi. Özellikle bir arazi üzerinde verilen dikey yüksekliğe kaynak için kullanılır. 

Bir datumdan olan düşey mesafe, genellikle ortalama deniz seviyesinden, dünya 

yüzeyindeki bir nokta veya nesneye dünya yüzeyi üzerinde bir nokta veya nesne 

ile belirli olan irtifa (yükseklik) ile karıştırılmamalıdır. Jeofizik formüllerde 

yükseklikler: h elipsoid üzerindeki yükseklik, H ise jeoid veya yerel datum 

üzerindeki yüksekliği gösterir.  



 

Elips (elipse): Eğik olarak görüntülenmiş bir daireye eş değer olangeometrik 

şekil. İki verilen noktadan olan uzaklıklarının aynı toplamaeklendiği noktaların 

toplanması olarak matematiksel bir şekilde anlatılır. 

 

Elipsoid (ellipsoid): 1. Tüm düzlemsel kısımlarının elips ya da daire olduğuüç 

boyutlu kapalı bir geometrik şekil. Bir elipsoid üç bağımsız aksa sahiptirve 

genellikle üç aksın a,b,c uzunlukları ile belirlenir. Bir elipsoid, bir elipsinkendi 

akslarından biri etrafında döndürülmesi ile yapılmışsa bu durumdaelipsoidin iki aksı 

aynı olur ve sferoid ya da elipsoid dönmesi devri olarak adlandırılır. Eğer aksların 

üçü de aynı ise küre olur. 2. Dünyayı ifade etmek için kullanıldığı zaman, bir 

elipsin onun küçük aksı etrafında döndürülmesi ile ulaşılan, kutupları yassılaşmış 

bir elipsoid döndürmesi. 

Elipsin kendi eksenlerinin birinin etrafında döndürülmesiyle elde edilen 

matemetiksel biçim. Geoide yaklaşık karşılık gelen elipsoid elipsin küçükekseni 

etrafında döndürülmesiyle elde edilen şekildir.  

 



Eliptiklik (ellipticity): Dış merkezlilik.  

Uç Kaydırması (end ofset): Bir adres yer bulucusunun çizginin sonunda ne 

kadar uzağa eşleştirilmesi gerektiğini gösteren tahsis edilebilir bir değer. Taraf 

sapması kullanmak, noktanın doğrudan bir çizgi üzerine ya da kesişen çizgilerin 

ötesine yerleştirilmesini engelleyecektir.  

Tümlemek (entegrate)Gelişmiş CBS (enterprise GIS): Organizasyondaki çok 

yönlü bölümlere karşı stratejik iş kararlarını ya da gelişmiş veritabanını 

destekleyen CBS.  

Çevresel Ayarlar (environment settings): Uygulama içerisindeki, bir modelya 

da yazı içindeki tüm araçlara ya da bir model ya da yazı içindeki özel işlemlere 

uygulanabilen ayarlar. Ortam ayarları çalışma alanını, çıktı meksansal alanını, çıktı 

mekansal kaynağını, çıktı mekansal ızgarasını, hücre ya da kaplama boyutunu 

içerir. Bunlar genellikle araçları çalıştırmadan önceoluşturulur. 

Eş Alan Sınıflandırması (equal area classification): Her gruptaki toplam 

çokgen alanının yaklaşık olarak aynı olması için çokgen detayını gruplara bölen bir 

veri sınıflandırma yöntemi.  

Eş Rekabet Alanı (equal competition area): Bir depo ya da hizmet noktası ile 

komşu depo ya da hizmet noktaları arasında ortada yerleşen bir ticaretalan sınır. 

Eş Aralık Sınıflandırması (equal interval classification): Bir özellik değerleri 

kümesini eşit değer aralıkları içeren gruplara bölen bir veri sınıflandırması yöntemi. 

Ekvator (equator): Kutuplardan eşit uzaklıkta olan ve 0 derece kuzey ya 

dagüney gibi enlem değerleri orjinini tanımlayan kaynak paraleli. 

Ekvatoral Bakış (equatorial aspect): Ekvatora yerleşen merkez noktası ile 

düzlemsel (ya da azimuthal) projeksiyon. 

Eş Mesafe Projeksiyonu (equidistant projection): Ölçeği bir ya da daha fazla 

çizgi boyunca ya da bir ya da iki noktadan haritadaki diğer noktalara koruyan bir 

projeksiyon. Ölçeğin (mesafe) doğru olduğu çizgiler, küre üzerinde kaynak 

oldukları çizgiler ile aynı uzunluktadırlar. Örneğin, sinusoidal projeksiyonlarda, 

merkez meridyeni ve tüm paraleller gerçek uzunluklarındadırlar. Chicago üzerine 

merkezlenen azimuthal eşit uzaklık projeksiyonu, Chicago ve projeksiyon 

üzerindeki diğer herhangi bir nokta arasındaki mesafeyi doğru gösterir ama diğer 

başka iki nokta arasındaki doğru göstermez. 

 



Eşdeğer Projeksiyon (equivalent projention): Bakınız eş alanprojeksiyonu. 

Silme (erase): Verileri yok etme. 

Hata (error): toploji haritası. 

Hata Yayılması (error propagation): Araştırma noktalarının istatistiki bilgilerini 

diğer araştırma noktalarına taşıyan bir yöntem.  

Öklid mesafesi (euclidean distance): Bir düzlem üzerindeki iki nokta arasındaki düz 

çizgi mesafesi. Mesafe Pythagorean teoremi kullanılarak hesaplanır. 

Olay (event): 1. Mekansal yapıdan çok çizelge/tablo/liste halinde depolanan 

coğrafik yer. Olay türleri adres, rota, xy ya da geçici olayları içerir. 2. 

Hesaplamada , kullanıcı bir uygulama ile ilişki kurduğu zaman olan bir çıktı ya da 

oluşum. Örneğin, bir düğmeye basmanın bir yapıyı kapatmayı tetiklediği bir 

durumda, olay yapının kapanmasıdır. Rota olayı, geçici olay. 

İstisnalar (exception): Kabul edilir topoloji kuralı ihlali hatası. Örneğin, çıkmaz 

sokak sallanmalar olmamalı, kuralı için yasal bir istisnadır.  

Çalıştırılabilir Dosya (executable file): Bağımsız bir uygulama olarak 

uygulanabilen ya da çalıştırabilen bir program içeren iki dosya. Çalıştırılabilir 

dosyalar .exe uzantısı ile tasarlanmıştır. 

Çıkış Durumu (exit state): Kapanan bir araç durumu. Bir araç program hatası 

ya da komut hatası yüzünden çalışmazsa, çıkış durumu çalışmayacaktır. 

Patlatma (explode): Çok kısımlı detayları, bağımsız detaylar olan bileşen 

detaylarına ayıran bir düzeltme işlemi. 

İfade (expression): Tek bir sayı, dizgi, boolean ya da diğer değerlere 

değerlendirme yapan sembolik bir dilin sözdizimsel kurallarına göre yapılandırılan 

işlemci ya da işletmen sırası. Matematiksel ve sorgu.  

Yayılım (extent): Bir veri kaynağı minimum sınırlama dikdörtgenini (xmin,ymin 

and xmax, ymax) tanımlayan koordinat eşleri. Veri kaynakları için tüm 

koordinatlar bu sınır içindedir. 

Yayılım Dikdörtgeni (extent rectangle): Bir veri çerçevesi içinde gösterilen, 

diğer bir veri çerçevesinin pozisyon ve büyüklüğünü gösteren bir dikdörtgen. 

Dış Poligon (external ploygon): Evrensek poligon. 

Ekstrapolasyon (extrapolation): Bilinmeyen değerleri bilinen değerlerden 

çıkarım ya da hesaplama, bir veriyi ya da çıkarımları, bilinmeyen bir veri yada 

çıkarımın varsayılan bir bilgisine ulaşmak için, bilinen değerlerin ötesine 

genişletme ya da projeksiyonlama yöntemi ya da tekniği.  

Harici Çıkarma (extrusion): İki boyutlu bir veri katmanındaki detayları üç 

boyutlu bir alana projeksiyonlama : noktalar dikey çizgiler haline gelir, çizgiler 

duvar haline gelir ve poligonlar da katı bloklar haline gelirler. Çıkarmayı kullanma 



iyi noktalı detayların derinliğini ya da poligonları yapılandırma yüksekliğini 

göstermeyi kapsar. 

FF Testi (F test): Bir hipotezi kabul etmek ya da reddetmek için verilen iki tür 

istatistiki testten biri. F testi istatistiği bir örnekler kümesi ya da örneğin dağılım 

ortalaması (ya da ortalamaları) hakkındaki farklı istatistiksel hipotezlerini test 

etmek için kullanılır. Modele genel bir değer biçer ve boş-geçersiz hipotezi kabul 

eder ya da reddeder. 

Yüz (face): Kapalı bir kenar sırası ile sınırlandırılmış bir bölge. Yüzler 

devamlıdırlar ve çakışmazlar. Bir TIN yüzeyinde, her yüz üç kenar ve üç düğüm 

noktası ile tanımlanır ve yüzeyin üç yüzünden birine bitişiktir. TIN yüzleri bakış 

açıları ve eğim bilgilerini depolar ve etiket değerleri içerebilir.  

Hatalı Doğru (false easting): Haritalanan coğrafik bölgedeki değerlerin 

hiçbirinin negatif olmaması için, bir harita projeksiyonunun tüm y koordinatlarına 

eklenen, doğrusal değer. Hatalı doğu. 

Detay (feature): 1. Harita üzerinde gerçek bir dünya nesnesinin gösterimi. 

Detaylar CBS içinde vektör verisi (nokta, çizgi ya da poligon)olarak ya da raster 

veri yapısı içinde hücreler olarak sunulabilirler. CBS içinde ifade edilebilmeleri için, 

detaylar bir geometriye ve yer bilgisine sahip olmalıdırlar. 2. Bir gerçek dünya 

varlığını ifade eden mekansal öğeler grubu.Karışık birdetay bir grup mekansal 

öğeden daha fazlasından yapılmıştır. Örneğin, bir yol ağını ifade eden genel bir yol 

konulu çizgi öğeler kümesi.  

Detay Öznitelik Tablosu (feature attribute table): Özellik tablosu 

Federal Coğrafik Veri Komitesi (Federal Geographic Data Committee-

FGDC): Gelişmeler, kullanımlar, paylaşımlar ve araştırma, haritalama ve ilgili 

mekansal verinin dağıtımı ile sorumlu olan Birleş Milletler Federal Yönetim ve Bütçe 

Ofisi tarafından oluşturulan bir organizasyon, Komite federal ve devlet yönetim 

ajansları, akademi ve özel sektörden oluşur. FGDC, Birleşmiş Milletler için 

sayısallaştırılmış geospatial metadata için içerik standartlarıiçindeki mekansal veri 

metaveri standartlarını tanımlar ve Ulusal Mekansal Veri Altyapısı (NSDI) gelişimini 

yönetir. Ayrıca bakınız annotasyon. 

FGDC : Federal Coğrafik Veri Komitesi (FGDC)  

FGDC Basım Ofisi (FGDC Clearinghouse): Coğrafik Veri Komitesi (FGDC) 

tarafından yönetilen elektronik olarak dağıtılmış ve birleştirilmişmekansal veri ağı. 

Clearinghouse içerisinde bulunan veri bireysel yardımcılartarafından korunan 

bilgisayarlarda depolanır. 

Alan (Field): 1. Tek bir özellik için değerleri depolayan bir tablodaki sütun. 2. 

Veritabanı kayıtlarındaki ya da verinin girilebileceği grafik kullanıcıarayüzündeki 

yer. 3. Yüzeyin eş anlamısı. Öznitelik, kolon. 

Alan İncelik (field scale): Bir mekansal veritabanı tablosu içindeki bir alanda 

depolanan rakamların sayısı.  



Alan Ölçeği (field scale): Düz ya da çift türlü mekansal veritabanı tablosu 

alanlarıiçin odalık rakamlı yerlerin sayısı. 

Dosya (file): Bir sürücü, disk ya da bant üzerine depolanan ya da işlenen 

bilgisayar kayıtlarının isimlendirilmiş bir kümesi. Bir dosya genellikle bir dizin içine 

yerleşir ve her zaman dosya türü ile uyum sağlayan tek bir uzanım ismi vardır: bir 

metin ya da doküman dosyası için .txt gibi ya da çalıştırılabilir dosya ya da 

program için .exe gibi.  

Dosya Aktarım Protokolü (File Transfer Protocol-FTP): Kullanıcının, dosyaları 

bilgisayar üzerinden ağ içindeki bir bilgisayara ceya o bilgisayardan kendi 

bilgisayarına transfer etmesini sağlayan kullanıcı protokolü. Ayrıca dosyaları 

transfer etmek için kullanılan bir kullanıcı programı. 

Filet (filet): İki kesişen çizgiyi bağlamak için kullanılan daire ya da eğriparçası. 

Dilimler çizgiler arasında cadde kesişimlerinde kaldırım çizgilerinin kenarları gibi ya 

da parsel detaylarında yuvarlanan köşeler gibi yumuşakça eğilen bağlantılar 

yaratmak için kullanılır.  

Filtreleme (fitler): Bir harita dökümanında ya da özellik tablosunda detayları 

saklamak için (silmek için değil) kullanılan CBS masaüstü işlemi.  

Bayrak (Flag): 1. Tanımlayıcı olarak kullanılan işaret, sembol, karakter yada sayı 

gibi bir gösterge.  

Yassıltma (Flattening): Bir sferoidin bir küreden ne kadar farklı olduğunun 

ölçümü. Yassıltma semimajor aks ile semiminor aks arasındaki farkın,semimajor 

aksa oranıdır. 

 

Kayan Nokta (Floating Point): Gerçek sayıları ondalık ayıracı ile depolama için 

sayısal bir alan türü. Ondalık ayıracı bir alan içinde herhangi bir pozisyonda olabilir 

bu yüzden bir alanda depolanmış farklı değerler için bir yerden diğerinde 

dolaşabilir. Örneğin, bir kayan nokta alanı 23.632,0.000087 ve -96432.15 

sayılarını depolayabilir.  

Akış Yönü (Flow Direction): Bir ağ içerisinde kenar öğeleri içinde ilerleyen 

mallar tarafından izlenen rota ve gidişat. 

 

Klasör (Folder): Disk üzerinde dosyalar kümesi, diğer dosyalar ya da ikisini de 

içeren bir yer. 



Klasör Bağlantısı (Folder Connection): Yerel diskler(CD-ROM’lar dahil) 

üzerinde depolanan ya da bir ağ üzerinde paylaşılan coğrafik veriye hızlı girişi 

sağlayan en üstteki parça. Dosya bağlantısı bireysel dosyalara girişi de sağlar.  

Yazı Tipi Nokta Boyutu (Font Point Size): Yazı tipi için bir ölçüm birimi, 

yaklaşık olarak bir inç’in 1/72 sine eşit. 

Ön Alan (Foreground): 1. Hücrelerin seçim ve vektorizasyon için 

seçilebilirolduğu raster katmanında bir alan. 2. Gözlemciye en yakın ya da 

gözlemcinin önünde olmak için görünen birekran ya da gösterimin kısmı.  

Yabancı Anahtar (Foreign Key): Değerleri başka tablodaki başlangıç anahtarı ile 

eşleşen bir tabloda sütun ya da sütun kombinasyonu. Yabancı anahtar içinde bir 

değer, sadece başlangıç anahtarında değeri boş olmaksızın uyum sağlayan bir 

değer varsa var olabilir. Yabancı anahtar veanahtar ilişkileri ilişkisel bir birleşme 

tanımlar. 

Biçim, Format (Format): Sistematik ve tekrar edilebilir bir bilgisayar veri deseni 

ya da düzenlemesi.  

Formatlı Metin Tag’ı (Formatted Text Tag): Metin biçimlendirme etiketi. 

Serbest Ağ Dengelemesi (Free Network Adjustment): Bir nirengi veya nivelman 

ağının sabit nokta olmaksızın en küçük kareler yöntemi ile dengelemesi. Serbest 

ağ dengelemesi evresi tüm ağ geometrisini sadece ölçmeleri işleyerek ve sadece 

pozisyon ölçeği ve ağ yönü için kaynak noktalarını kullanarak gözden geçirir. 

Vurgu, koordinatları hesaplamadan çok ölçüm kalitesini test etmek üzerindedir. 

Dondurma (Freeze): Tablonun bileşenlerinin daha iyi görüşü için bir sütunu 

tabloda bir yerde sabitleme. Diğerleri normal olarak kaydırılırken dondurulmuş 

sütun bir yerde kalır.  

Nod’dan (From Node): bir eğrinin iki son noktasından birincisi sayısallaştırılır. 

Düğüm noktalarından ve düğüm noktalarına bir eğriye sol vesağ tarafı verir ve 

böylece yönü ifade eder. 

FTP (FTP): Dosya Aktarım Protokolü (FTP). 

Fonksiyon (Function): Bir işlev. Veri girdisini, düzenlemeyi ve yönetimi, vergi 

sorgusu, analizi ve gösterimini ve çıktı işlemlerini kapsar.  

Gant Grafiği (Gantt Chart): Zaman ile ilgili görevleri gösteren bir proje yönetimi 

grafiği, genellikle planlamada ve bir projeyi takip etmede kullanılır. 

 



Gauss-Krüger Projeksiyonu (Gauss-Krüger Projection): Dünyayı altıderecelik 

standart bölgelere bölmek için Transverse Merkatorprojeksiyonunu kullanan 

projeksiyonlanmış koordinat sistemi. GeneldeAvrupa ve Asya’da kullanılan Gauss-

Krüger koordinat sistemi UniversalTransverse Mercator- Evrensel Enine Merkator 

koordinat sisteminebenzerdir. 

 

GBD (GBD): Mekansal veritabanı 

Jeosentrik Koordinat Sistemi (Geocentric Coordinate System): İçinde 

konumlarını x, y ve z eksenleri ile tanımlandığı üç boyutlu dünya merkezli bir 

koordinat sistemi. x aksı ekvatoral düzlem içindedir ve başlangıç meridyenini 

(genellikle Greenwich) keser. y ekseni da ekvatoral düzlemdedir ve +90 0 251 

Coğrafi Bilgi Sistemleri meridyenini keser. z ekseni ise kutupsal aks ile çakışır ve 

kuzey kutbuna doğru pozitiftir. 

 

Jeosentrik Datum (Geocentric Datum): İçinde, elipsoidin merkezinindünyanın 

kitle merkezine yerleştiği ya da kitle merkezi ile ilgili olduğu birdatum. 

 

Jeosentrik Enlem (Geocentric Latitude): Ekvatoral düzlem ile yüzeydenbir 

noktadan küre ya da sferoidin merkezine uzanan bir çizgi arasındaki açı.Küre 



üzerinde, tüm enlem çizgileri yermerkezlidir. Enlem terimi genelliklecoğrafik ya da 

yersel enlemi ifade eder.Ayrıca bakınız jeodetik enlem. 

  

Jeokodlama (Geocoding): Bir harita üzerindeki cadde adresinin yerini bulma 

işlemi. Yer x, y koordinatı ya da cadde parçası, posta ulaşım yeri yada bina gibi bir 

detay olabilir. CBS içinde, jeokodlama, ilgilenilen alandaki coğrafik detaylar için 

adres özelliklerini içeren bir kaynak veri kümesi gerektirir. 

Jeokodlama Motoru (Geocoding Engine): Jeokodlama çerçevesi içinde 

jeokodlama işlemini yürüten bir çerçeve.Jeokodlama İndeksi (Geocoding Index): 

Jeokodlama hizmeti tarafından,adres ya da ZIP kodu gibi liste/çizelge/grafik 

halinde olan veriye haritada nokta olarak gösterilmesi için x,y koordinatlarını tahsis 

etme işleminde kullanılan kaynak verisi üzerinde bir indeks. 

Jeokodlama İşlemi (Geocoding Process): Bir adres girişini dönüştürmede, 

kaynak verisinde bir adres araştırmada gerçekleştirilen adımlar. Bu adımlar adresi 

ayrıştırmayı, kısaltılmış değerleri standardize etmeyi, her adres öğesini eşleme 

anahtarı diye bilinen bir kategoriye tahsis etmeyi, gereken kategorileri 

indekslemeyi, kaynak verisini araştırmayı, her potansiyel adaya bir skor tahsis 

etmeyi, minimum eşleme skorunu temel alan adaylar listesini süzmeyi ve en iyi 

eşlemeye ulaşmayı kapsar. İşlem kaynak dosyalarını, girdi olay kayıtlarını ve 

yazılımıgerektirir. 

Jeokodlama Kaynak Verisi (Geocoding Reference Data): jeokodlama 

hizmetinin konumların geometrik gösterimlerini belirlemek için kullandığı veri. 

Mekansal veritabanı (Geodatabase): Bir veri modeli olup, coğrafik detayları ve 

öznitelikleri nesneler olarak tanımlayan, nesneler arasındaki ilişkileri ortaya koyan 

ve bunları bir ilişkisel veritabanı yönetim sistemi içinde kullanımasunan bir yapıdır. 

Bir mekansal veritabanı, detay sınıfları, detay verisetleri, mekansal olmayan 

tabloları ve ilişki sınıfları gibi nesneleri depolayabilir. Veritabanı. 

Mekansal veritabanı Veri Modeli (Geodatabase Data Model): Gerçek 

dünyaya ait detayları, bir nesne tabanlı ilişkisel veritabanı içinde nesneler olarak 

gösteren bir coğrafik veri modelidir. Mekansal veritabanı veri modeli içinde, 

detaylar tablo içinde satırlar olarak, geometriler de bir şekil alanı içinde yer alan 

nesnelerin özel davranışları olabilir. 

Mekansal veriseti (Geodataset): Bir mekansal veritabanı içinde ortak bir tema 

ile birlikte organize edilmiş veriye ait bir koleksiyondur. 



Jeodezik (Geodetic): Bir siferoid üzerinde tanımlı yüzey üzerinde yer alaniki 

nokta arasındaki en kısa mesafedir. Bir merideyen boyunca herhangi ikinokta ile 

bir jeodezik durum tanımı yapılabilir. 

Matematiksel olarak tanımlanmış bir yüzey üzerinde iki noktayı en kısa mesafeyle 

birleştiren eğri, elipsoid için genelde jeodezik eğri, çift eğriliklidir ve genellikle bu 

iki noktanın belirlediği iki normal kesit eğrileri arasında uzanır. Eğer iki uç nokta 

aynı enlemdeyse jeodezik eğri normal kesit eğrilerinden biriyle çakışır. Ekvator ve 

meridyenler hariç jeodezik eğri düzlemsel bir eğri değildir ve doğru da görülemez.  

Bununla birlikte, konvansiyonel triangulasyon için jeodezik eğri boyları ve 

doğrultuları, bunlara karşılık gelen normal kesit eğrilerinin boy ve doğrultularıyla 

ihmal edilebilir farklar oluşturur. 

 

Jeodezik Datum (Geodetic Datum): Bir başlangıç noktasına ait orijin (enlem, 

boylam ve kot ile), ağ üzerindeki yönelim (orjinden olan çizginin azimutu) ve 

kaynak siferoid’ini tanımlayan iki sabit ile tanımlanan ve jeoid’in tamamına ya da 

bir parçasına en iyi oturacak şekilde tanımlanan bir datumdur. En son yapılan 

tanımlamalarda datum’a ait konum ve yönelme, meridyen ve ana dikeydeki 

sapmalar, jeoid-elipsoid ayrımı ve kaynak elipsoidine ait parametrelere dayalı bir 

fonksiyon olarak ifade edilmektedir.  

1. Diğer sayılara, referans veya temel olarak hizmet edebilecek herhangibir 

rakamsal veya geometrik sayı veya sayılar dizisi. Kavram geometrikolduğunda, 

çoğul formda “datums”, normal çoğul “veri” ye karşılıkgelmektedir.  

2. (jeodezi) datumun karşılığı ‘jeodezik ve yatay datum’dur. Klasik datum 

beşeleman ile tanımlanmaktadır, orjinin pozisyonunu veren (iki eleman), ağın 

yönetilmesi (bir eleman) ve referans elipsoid parametreleri (iki eleman). Daha 

sonraki tanımlamalarda meridyen ve temel düşeydeki sapmaları, jeoid elipsoid 

ayrımı, referans elipsoid parametrelerinin konum ve yöneltmefonksiyonları olarak 

açıklar. Dünya jeodezik sistemi (WGS) jeosentrik birsistem olarak, temel referans 

çerçevelerini ve dünya için geometrik figür dünya gravimetrik modellerini ve ayrıca 

dünya merkezli değişik datumların ilgili pozisyonu için ortalamalarını, dünya 

belirlenmiş koordinat sistemlerini sunmaktadır. Ayrıca yatay datum, yatay jeodezik 

datum diye de adlandırılır.Ayrıca bknz. Düşey kontrol datum. 

3. (nivelman) yüksekliklere karşılık gelen yüzey seviyesi. Genellikle ortalama deniz 

seviyesi alınır. Fakat aynı zamanda ortalama düşük su seviyesi ve ortalama düşük 

su seviyesi altı veya keyfi başlayan yükseklikleri içerir. Ayrıca, düşey datum diye 

de adlandırılır. Ayrıca bknz. Yükseklik datum,Cape Canaveral Datumu; savunma 



bakanlığı dünya jeodezik sistemi;Avrupa Datumu; hidrografik datum; Hindistan 

datumu; uluslar arası düşük sudatumu; düşük su kaynakları datumu; model 

datum; ulusal jeodezik düşeydatumu 1929; kuzey Amerika datumu 1939; 

fotoğrafik datum; tercih edilmişdatum; pulkova 1932 datumu; referans datumu; 

tokya datumu; düşey kontrol datumu; dünya jeodezik sistemi.  

Jeodezik Enlem (Geodetic latitude): Sferoid üzerinde bir noktadan yüzeyedik 

çizilen çizginin ekvatoral düzlem ile oluşturduğu açı. 

Referans sferoidi üzerinde bir noktadaki normalin jeodezik ekvatordüzlemi ile 

yaptığı açı. Jeodezik enlemler, ekvatordan itibaren ölçülür, ancak 1927 kuzey 

Amerika datumunda olduğu gibi, ABD’nin yatay kontrol ağındameades ranch 

istasyonu enleminden ölçülmüştür. Yeni kuzey Amerikadatumunun (1983) 

merkezi, yerin kütle merkezidir. Bir jeodezik enlemi, onakarşılık gelen astronomik 

enlemden ayıran çekül sapması meridyen bileşenidir. Ayrıca Topographical latidude 

(topografik enlem) Ayrıca bakınız jeosentrik enlem. 

 

Jeodezik Boylam (Geodetic longitude): Küre üzerindeki bir noktadan geçen 

meridyen ile başlangıç meridyeni (greenwich meridyeni) arasında kalan açı. 

 

Coğrafik Koordinat Sistemi (Geographic Coordinate System): bir küreya da 

sferoid üzerindeki noktaların konumlarını tanımlamak için enlem ve boylamları 

kullanan bir kaynak sistemi. 

 

Coğrafik Koordinatlar (Geographic Coordinates): enlem ve boylamdereceleri 

ile ifade edilmiş dünya yüzeyindeki bir konumun ölçümü.Ayrıca bakınız coğrafik 

koordinat sistemi. 



Coğrafik Veri (Geographic Data): Gerçek dünya detaylarının şekilleri,konumları 

ve tanımları gibi özellikleri hakkındaki bilgileri kapsayan bilgi.Coğrafik veri, 

mekansal veri ile öznitelik verisinin bir bileşimidir. Coğrafik Veritabanı (Geographic 

Database): mekansal veritabanı. 

Coğrafik Dönüşümü (Geographic Transformation): Veriyi iki coğrafik 

koordinat sistemi ya da datum arasında çevirme yöntemi.  

Coğrafik Biçimleme Dili (GML) (Geography Markup Language (GML)): 

Coğrafik bilgiyi taşımak ve depolamak için tasarlanmış açık CBS uygulama 

özellikleri. Bir XML profilidir. (şifrelemesi).  

Mekansal Konum (Geolocation): Çizelge/tablo/liste halinde olan bilgiden, bu 

bilgileri mekansal bir konum ile eşleştirerek coğrafik detaylar yaratma işlemi. x, y 

koordinatları tablosu, adresler ve doğrusal olaylardan nokta detayları yaratmak bir 

mekansal konum örneğidir. Noktalar adreslerle caddelerin eşleştirilmesi ile 

yaratılır.  

Geometrik Çakışma (Geometric Coincidence): İçinde, geometrik ilişki içindeki 

detayların çakışmış ve sonuç olarak bağlantılı olduğu varsayılan mesafe. Geometrik 

İncelik Seyreltimi (Geometric Dilution of Precision): incelik seyreltimi (DOP). 

Geometrik Elemanlar (Geometric Elements): Geometrik şekillerin, yüzey,şekil, 

nokta, çizgi, açı ve üç boyutlu cisim gibi bileşenleri ya da yapıtaşı oluşturan 

kısımları. 

Geometrik Ağ (Geometric Network): Topolojik olarak bağlanmış, yol, kamu 

hizmeti ya da hidrolojik sistem gibi doğrusal bir ilişki sergileyen kenar ya da 

kavşaklardır. 

Geometrik Dönüşümü (Geometric Transformation): Koordinatları 

haritalandırmak için raster veri setini bir projeksiyondan bir diğerine çevirmeişlemi. 

Jeoişlem (Geoprocessing): CBS çalışma alanında depolanan veriyi işlemek için 

kullanılan bir CBS operasyonu. Tipik bir jeoişlem, girdi verisetlerini alır, bu veri 

setleri üzerinde bir işlem sergiler ve sonuçları çıktı verisetleri olarak döndürür. 

Genel jeoişlemler, coğrafik detay katmanları, detay ayırım ve analizleri, topoloji 

işlemleri ve veri çevrimleridir. Jeoişlem, kararları şekillendiren bilgiyi tanımlama, 

yönetme ve analiz işlemlerinin yapılmasına olanak sağlar.  

Jeoişlem Sunucusu (Geoprocessing Server): Jeoişlem görevleriniyönetmek 

için kullanılan ağda olan bir bilgisayar. Jeoişlem sunucusu UNIX ya da Windows 

platformlarını kullanabilir ve uzaktan işlemleri planlamak içinkamu hizmeti içerir.  

Jeoişlem Ayarları (Geoprocessing Settings): Araçlarla çalışmayı ya da çalışan 

araçları etkileyen tüm ayarlar.  

Mekansal Referanslama (Georeferencing): Koordinatları, enlem/boylam, UTM 

gibi bilinen bir kaynak sisteminden, bir raster (resim) yada düzlemsel haritanın 

kağıt üzerindeki koordinatlarına tahsis etme. Mekansal referanslama raster verisi 



görüntülemeye sorgulamaya ve diğer coğrafik veriler ile analiz edilmeye olanak 

sağlar. 

Mekan ilişkisel Veri Modeli (Georelational Data Model): ilişkilendirilmiş mekansal ve 

öznitelik veriseti gibi coğrafik detaylar sunan bir coğrafik verimodeli. Mekansal 

bağlantılı model, olayların takip edilmesi ve yazılması içinde kullanılan temel bir 

veri modelidir.  

Yer Yörüngeli (Geostationary): Dünyanın ekvatoru üzerinde bir yörüngede, 

dünyanınki ile aynı açısal hız ve sıfıra doğru yaklaşan bir eğim ve ekzantriklik ile 

pozisyonlanmış.  

Küresel Konumlama Sistemleri (GPS): Uydu bazlı radyo navigasyon sistemi. 

GPS, Düzenli olarak kodlanmış bilgi yollayan bir uydu ağıdır ve uydularla 

aramızdaki mesafeyi ölçerek dünya üzerindeki kesin yerimizi tespit etmeyi 

mümkün kılar. Yörüngede dönen uydular, dünya üzerinde herhangi bir yerdeki GPS 

alıcısının konumunu hesaplamasına olanak sağlayan sinyalleri iletirler. Sistem 

denizcilikte, haritalamada, araştırmada ve içinde duyarlı konumlamanın gerekli 

olduğudiğer uygulamalarda kullanılır.  

Yeryüzü üzerinde ya da yakınında, bulunan bir kullanıcının anlık üç boyutlu 

konumunun ya da hızının belirlenebildiği, 24 uydudan oluşan navigasyon ve 

konumlama sistemi. Referans sistemi: WGS 84’tür. Kullanıcının alıcısının, konum 

ya da hız belirleyebilmesi için, en az 4 uyduyuizlemesi gerekir. 

Gon (Gon): gradian. 

GPS (GPS): Küresel konumlandırma sistemleri (GPS). 

Derece (Grade): gradyan. 

Gradyan (Gradian): İçinde, tüm bir daire açısının 400 gradian ve doğru açının 

100 gradian olduğu bir açısal ölçüm birimi.  

Dereceli Renk Haritası (Graduated Color Map): Sayısal değerlerin ilerlemesini 

göstermek için renk aralığını kullanan bir harita. Örneğin, nüfus yoğunluğundaki 

artışlar tek bir rengin artan doygunluğu ile ya da derece farklılıkları maviden 

kırmızıya renk sırası ile sunulabilir.  

Dereceli Sembol Haritası (Graduated Symbol Map): İfade ettikleri 

özniteliklere göre sembollerin büyüklüklerinin değiştiği bir harita. Örneğin, yoğun 

nüfuslar daha geniş noktalarla gösterilebilir ya da geniş nehirler daha kalın 

çizgilerle ifade edilebilir. 

Grafik (Graph): Diyagram. 

Grafiksel Kullanıcı Arayüzü (GUI) (Graphical User Interface (GUI)): 

Ekrandaki simgelere, iletişim kutularına ve menü öğelerinin listelerine fare ile 

tıklayarak kullanıcının komutaları seçmesine izin veren programın girdi ve 

çıktılarının yapısını gösteren yazılım. Bu, iletişimin, metnin içeriğinin değiş tokuş 

edilmesi ile başarıldığı komuta çizgisi arayüzü ile karşılaştırılır.  



Greenwich Meridyeni (Greenwich Meridian): 1884 yılında uluslar arası bir 

anlaşma ile başlangıç meridyeni olarak belirlenen bir meridyen ve tüm diğer 

boylamların hesaplandığı 0 derece meridyenidir. Greenwich başlangıçmeridyeni 

İngiltere, Greenwich’teki Royal Gözlemevi’nden geçer. 

Grid, Izgara (Grid): 1. Haritacılıkta, paraleller ve dik çizgi bağlantıları bir harita 

üzerine yerleştirilir ve kaynak için kullanılır. Bu ızgaralar genellikle haritanın 

projeksiyonundan sonra isimlendirilir; örneğin, Lambert ızgarası ve Enine Merkator 

ızgarası. 2. Raster. 

Grid Hücresi (Grid Cell): Hücre. 

Yer Kontrol Noktası (Ground Control Point): Yatay koordinat sistemi yada 

dikey datum ile konumu belirlenen bir yerde bir nokta. Bir yer kontrol noktası, 

mekansal referanslanması yapılmamış raster üzerindeki bir konumun, harita 

koordinatları içindeki bir konumla bağlantısının sağlanması için kullanılabilir.  

GUI (GUI): Grafik kullanıcı arayüzü.  

HDOP (HDOP): Yatay incelik seyreltimi (HDOP).  

Baş Yukarı Sayısallaştırma (Heads-up Digitizing): Fare’nin bilgisayar 

ekranında görünen detaylar üzerinde izlenmesi ile raster verisinin yönlenmesi 

yöntemi gibi detayların elle sayısallaştırılması. 

Yükseklik (Height): Dikey duran nesnelerin en üstü ve en altı arasında yada bir 

temel ve onun üzerindeki nesneler arasında temel dikey mesafe; birseviye 

üzerinde yükseltme uzantısı. 

Bir nokta, nesne ya da yüzeyin yerden ya da diğer bir referansdüzleminden olan 

düşey yüksekliği. 

Helmert Dönüşümü (Helmert Transformation): Lineer bir transformasyondur. 

Bu dönüşüm için en azından iki nokta gereklidir. Affin dönüşümünün tersine, veriyi 

çarpıtmaz, böylece doğru açılar doğru açılarda kalır. Diğer farklılık da tek bir x, 

yölçeklemesinin olmasıdır. 

Yüksek Doğruluk Kaynak Ağı (High Accuracy Reference Network (HARN)): 

GPS teknikleri kullanan NAD 1983 kontrol noktaları araştırması. Bu araştırma 

günü, datum isminin bir parçası olarak kapsanır: NAD 1983 (1991) ya da NAD91.  

Yamaç Gölgeleme (Hillshading): 1. Güneşin ışınlarının alan üzerindekietkilerini 

yansıtmak için harita üzerine çizilen gölgeler. 2. Raster üzerinde, güneş için 

istikamet açısı ve yükseklik özelliğine göre herhücreye 0 ile 255 arasında bir 

aydınlatma değeri tahsis edilerek başarılmış benzetilen gölge etkisi. Tepe 

gölgeleme üç boyutlu bir etki yaratır. 

Histogram (Histogram): 1. Veri kümesindeki dağılım değerlerinin gösterildiği 

grafik. Kişisel değerler yatay bir aks boyunca ve ortaya çıkmasıklığı dikey bir aks 

boyunca gösterilir. 2. Raster verisetindeki değerlerdem bir histogram yaratan 

ArcGIS mekansalAnalist fonksiyonu. 



Tarih Modeli (History Model): Uygulama her oturum için kullanılan araçları ve 

parametre değerlerini belgelemeye kapalı olduğu zaman yaratılan, tarihlenen ve 

kaydedilen bir model. Tarih araç kutusu içinde olan veuygulama tekrar açıldığında 

görülebilen tarih modeli.Ayrıca bakınız model. 

Yatay Açı (Horizontal Angle): Yatay düzlemde iki çizginin kesişimi ile oluşan 

açı;  

Yatay Kontrol Datumu (Horizontal Control Datum): Yatay kontrol 

araştırmalarının temeli olan ve enlem, boylam, kaynak noktasından oluşturulan 

çizginin istikamet açısı ve kaynak elipsinin parametreleri olan sabitin kapsandığı 

beş nicelikten oluşan jeodetik kaynak noktası. Datum herhangi bir büyüklükte bir 

alana uzayabilir.  

Yatay Datum (Horizontal Datum): Yatay kontrol datumu. 

Yatay İncelik Seyreltimi (HDOP) (Horizontal Dulition of Precision(HDOP)): 

İki boyutlu (x, y) göreli bir doğruluk ölçümü.  

Yatay Jeodetik Datum (Horizontal Geodetic Datum): Yatay kontrol datumu. 

HTML (HTML): Hiper Metin Biçimleme Dili (HTML). 

Hiperlink (Hyperlink): Bir elektronik belge ya da kaynak içindeki bazı 

noktalardan diğer bir belge ya da kaynak içindeki bazı noktalara ya da aynı 

belgedeki diğer bir yere kaynak (bağlantı). Bağlantıyı aktif hale getirmek, 

genellikle üzerine fare ile tıklayarak olur ve bağlantının hedefini göstermekiçin göz 

atmaya sebep olur. 

HiperMetin Biçimleme Dili (HyperText Markup Language(HTML)): SGML’nin 

alt kümesi olan ve internet’te yayımlama için Websayfaları yaratmakta kullanılan 

kodlama dili. HTML, belge içinde metin,grafik, ses ve video fonksiyonu tanımlayan 

bir etiket sistemi ve şu anda Dünya Geniş Web Birliği (WWWC) tarafından korunan 

bir internet standardı. 

IID Alanı (ID Field): İz tanımlayıcı alan. 

IDW (IDW): Ağırlıklı ters mesafe. 

Aydınlanma (Illumination): Bir yüzeye ait eğim, bakı ve o anlık Güneş azimut 

açısı ve yüksekliği ile belirlenen yüzey yansıması. 

Resim (Image): Bir kamera ya da bir tarama radyometresi gibi bir optik yada 

elektronik alet ile üretilen gösterim (ekran vb.)ye ait bir tanım ya da bir raster 

temelli gösterim. Uzaktan algılanan veriler (örneğin, uydu verisi), taranmış veriler 

ve fotoğraflar şeklinde sıralanabilir. Bir resim, yansıyan ışık, ısı ya da 

elektromanyetik spektruma ait bir değer aralığına ait yoğunluğu gösteren ikilik ya 

da tamsayı değerleri depolayan bir raster veriseti olarak depolanır. Bir resim bir ya 

da daha fazla bant’tan oluşur.  



Resim Verisi (Image Data): Bir optik ya da elektronik alet ile bir yüzeyin 

taranması sonucu üretilen veri. Uzaktan algılanan verileri, taranmış veriler ve 

fotoğraflar şeklinde sıralanabilir. Bir resim,yansıyan ışık, ısı ya da elektromanyetik 

spektruma ait bir değer aralığına ait yoğunluğu gösteren ikilik ya da tamsayı 

değerleri depolayan bir raster veriseti olarak depolanır. 

Etkileşimli Vektörleşme (Interactive Vectorization): Raster hücrelerin 

izlenmesini kullanan, raster verinin vektör detaylara çevrilmesi için kullanılanbir 

manüel işlem.  

İç Değişim Formatı (Interchange Format): Farklı yazılım programları arasında 

verinin kolaylıkla değiştirilmesini sağlayan dosya formatları. 

Ara Veri (Intermediate Data): Bir model içinde türetilmiş veri değişkenleri 

tarafından kaynaklanan, bir model parametresi olarak ayarlanmayan herhangi bir 

veri, ara veri. Bu tür veriler işleme ait bir parça olup, modelin ilgili diyalog 

kutusundan başarılı bir şekilde çalıştırılması sağlanana kadar kaydedilmez. Girdi 

veri bir ara veri olarak sınıflandırılmaz, çünkü bu verimodel çalıştırılmadan önce de 

mevcuttur. 

Uluslar arası Meridyen (International Meridian): Greenwich meridyeni. 

Ara Değer Kestirimi, Enterpolasyon (Interpolation): 1. Çevreleyen noktalara 

ait bilinen yüzey değerlerine dayalı olarak, örneklenmemiş noktalara ait yüzey 

değerlerinin belirlenmesi işlemi. Enterpolasyon, yükseklik, yağış, sıcaklık, kimyasal 

dispersiyon ya da diğer alan temelliolayların belirlenmesi için kullanılır. 

Enterpolasyon genellikle bir raster işlemi olup, bir TIN yüzey modeli kullanılarak bir 

vektör çevre içinde de yapılabilir. Ters ağırlıklı mesafe (IDW) ve Kriging gibi iyi 

bilinen ve çok yaygın olarak kullanılan enterpolasyon teknikleri mevcuttur. 2. 

Doğrusal kaynaklama kavramı içinde, bir rota için bilinen iki ölçüm değeri arasında 

ölçüm değerlerinin hesaplanması işlemi.Kesiştir (Intersect): Girdi verisetlerine ait 

ortak alana düşen detaylar ya dadetay parçalarını koruyan, tutan mekansal 

verisetlerine ait bir geometrik birleşim. Ayrıca bakınız, özdeşleştir, bütünle. 

Kesişim (Intersection): İki çizginin kesiştiği nokta. Jeokodlama içinde, genellikle 

bir sokak kesişimi.  

Ters Ağırlıklı Mesafe (IDW) (Inverse Distance Weighted (IDW)): Bir raster 

ya da resim içinde bilinen örnek noktalara ait değerlerin yardımıyla örneklenmeyen 

noktalara ait hücre değerlerinin belirlenmesi için kullanılan bir enterpolasyon 

tekniği olup, ilgili hücreden uzaklaşan çeşitli noktalar tesis edilir ve mesafedeki 

artışa bağlı olarak hücre değeri hesaplamak üzerindeki önem ve etki azalır.  

IP Adresi (IP Adress): İnternet protokol adresidir. İnternet üzerinde yer alan 

sunucu bilgisayar ya da her bir kullanıcıyı tanımlayan bir unik numaradır. IP 

adresleri kullanılarak, internet yolu ile bir bilgisayardan bir diğer bilgisayara 

bağlantı kurulur, veri aktarılır, karşılıklı etkileşim sağlanır. Genelde, periyotlar ile 

ayrılan sayılara ait dörtlü set ile bir dörtlü bölme olarak ifade edilir.  



İsaritim (Isarithm): Bir yüzey üzerinde eş değerlere sahip noktaları birleştiren 

bir çizgidir. Harita üzerindeki eş yükseklik çizgileri benzeri.  

 

ISO (ISO): Uluslar arası Standartlar Organizasyonu. Uluslar arası bir standart 

oluşturmak amacıyla 145 ülkeden ilgili ulusal standartlar enstitülerinin oluşturduğu 

bir federasyon olup, uluslar arası standartlar için kriterleri tanımlamak ve korumak 

amacıyla çeşitli uluslar arası organizasyonlar, hükümetler, endüstri, iş ya da 

müşteri temsilcilikleri ile çalışarak, standartları geliştirmeye devam eder.  

Eş Çizgi (Isoline): Bir yüzey üzerinde eş değer noktaları bağlayan, birleştiren bir 

çizgi.     

Katılım (Join): 1. Her iki tabloda da ortak olan bir alan ya da bir öznitelik yolu ile 

bir tabloya ait alanların bir diğer tabloya eklenmesi işlemi. bir katılım, öznitelik 

tablosu ya da coğrafik katmana çok fazla sayıda özniteliğin eklenmesi amacıyla 

kullanılır. 2. İki ya da daha fazla ayrı mekansal girdiyi bağlama işlemi. Eğer iki 

çizgi parçası katılır ise, sonraki işlemler için bir mekansal nesne olurlar. Ayrıca 

bakınız, bağlantı.  

Kavşak (Junction): İki ya da daha fazla yayı bağlayan bir nod.  

Kavşak Elemanı (Junction Element): Bir Doğrusal ağ içinde, kenarlar arasında 

akışı aktarmaya izin veren bir kenara ait uç noktada ya da iki veya daha fazla 

kenarın kesişimi ile var olan bir ağ detayıdır.   

Anahtar (Key): Bakınız, birincil anahtar.  

Anahtar Öznitelik (Key Attribute): Bakınız, birincil anahtar.   

Keyframe (Keyframe): Bir ArcCIS 3D Analiz animasyonu içinde, belirli bir zaman 

için nesne özelliklerine ait ekran görüntüsü.   

Anahtar Kelime (Keyword): 1. Bir adres içinde görülen tek bir kelime.*.cls 

dosyası içinde anahtar kelime için bir standart kısaltma kullanılır. 2. İçeriği 

indekslemek için kullanılan bir dokümandan önemli bir kelime.  

Bilinen Nokta (Known Point): Gerekli ölçüm yapılarak x, y ve/veya z 

koordinatları kesin olarak bilinen ölçüm noktası. Bilinen noktalar, ölçüm 

işlemlerinin tüm alana yayılması için kullanılırlar.       



Kriging (Kriging): Çevreleyen ölçülmüş değerlerden ağırlıkları oranında 

yararlanarak bilinmeyen noktalara ait ölçümleri kestirerek hesaplamak için 

kullanılan bir enterpolasyon tekniğidir. Ağırlıklar, ölçülen noktalar ile kestirilecek 

olan noktalar arasındaki mesafeye dayalı olarak belirlenir ve tüm alan için bir 

ayarlama yapılır. Kriging, veriye ait mekansal değişimin yüzey boyunca istatistiksel 

olarak homojen olarak modellendiği kabul edilen, bölgesel değişken teorisine 

dayanır, yani, değişkene ait aynı desen yüzey üzerinde yer alan tüm konumlarda 

gözlenebilecektir.   

Etiket (Label): Kartografya da, bir harita detayını tanımlamak ya da açıklamak 

üzere yanına, üzerine ya da yakınında bir yere yerleştirilen metin. Annotasyon, 

grafik metin, metin formatlama tag’ı, label expression, etiket sınıfı.  

Etiket Sınıfı (Label Class): Aynı etiketleme özellikleri ile detayları gösteren 

etiketlere ait bir kategori. Örneğin, bir yollar katmanı içinde, etiket sınıfları her bir 

yol tipine ait tarzı ve bilgiyi tanımlamak üzere yaratılabilir; örneğin, uluslar arası, 

devlet karayolu, bölge yolu, iller arası yol vb.  

Etiket İfadesi (Label Expression): Etiket metnini belirleyen bir ifade. Etiket 

ifadeleri tipik olarak sıralı bir yapıda olup, bir ya da daha fazla alana ait içeriği 

değiştirebilir ve daha açıklayıcı etiketler yaratmak için ilave metin dizinleri 

eklenebilir. Bunlar, etiketlere mantık ifadeleri eklemek için Visual Basic script’i, 

Jscript’i içerebilirler. Ayrıca etiketler için metin işleçleri ve formatlama tag’ları da 

olabilir.   

Etiket Yöneticisi (Label Manager): Mevcut aktif veri çerçevesi için etiketleme 

özelliklerini belirlemek ve göstermek için kullanılan araç. Etiket Yöneticisine 

Etiketleme araç çubuğundan erişilebilir.  

Etiket Kaydırma (Label Ofset): Bir etikete ait mesafe, detaydan etikete olan 

mesafedir. Bir etiket kaydırması ve maksimum etiket kaydırması, nokta detayları 

için ayarlanabilir. Maksimum etiket kaydırmaları, etiket kaydırmasına ait bir yüzde 

olarak ifade edilir. Çizgi detayları için, bir etiket kaydırması çizgiden itibaren 

belirlenir (nokta detayları için etiket kaydırmasına benzer şekilde) ve çizgi boyunca 

(etikete ait konumu çizgi sonlarına göre bağıl olarak kontrol eder) yapılır. Etiket 

kaydırmaları, tüm etiket konum seçenekleri için mevcut değildir.  

Etiket Kaydırma Kısıtlaması (Label Ofset Constraint): Etiketin yerleştirileceği 

nokta detayından olan belirlenen kaydırmanın ötesinde maksimum mesafe.   

Etiket Yönelimi (Label Orientation): Nokta detay etiketleri için hizalamaya ait 

açı ya da yön. Nokta detayları için etiketler genellikle yatay olarak yerleştirilirler, 

ancak veri çerçevesine ait ölçüm çizgileri boyunca ya da noktaya ait bir özniteliğe 

bağlı a.ı ile de yönlendirilebilirler. Kartografik ve biçimsel sebeplerden dolayı büyük 

alanlara ait haritalar için veri çerçevesine ait ölçüm çizgileri boyunca hizalamak, 

yaslamak çok yararlı olabilir.  



Etiket Yerleştirme Bölgesi (Label Placement Zone): Bir harita üzerinde 

etiketlerin yerleştirileceği tanımlı alanlar, noktadan olan 8 adet ışınsal doğrultudan 

biridir. Kullanıcı nokta etrafında yer alan bu sekiz ışınsal doğrultudan birini seçerek 

etiketi yerleştirebilir. Bu kullanıcı tercihi, nokta etiketlerinin En Uygun Konum 

yerleştirme seçeneği kullanılması durumunda dikkate alınır.  

LAN (LAN): Lokal alan ağı.  

Kaynak Enlemi (Latitude of Origin): Bir projeksiyon için kaynağa ait y 

koordinat değerlerini tanımlayan enlem değeri.  

Katman (Layer): 1. Herhangi bir sayısal harita ortamında bir coğrafik verisetine 

ait görsel sunum. Kavramsal olarak, bir katman, bir kısmi alan içinde coğrafik 

gerçekliğe ait bir tabaka ya da dilim olup, bir kağıt harita üzerinde ise bir lejant 

öğesine eşit olabilmektedir. Örneğin, bir yol haritasında, yollar, doğal parklar, 

politik sınırlar ve nehirler farklı katmanlar için örnek olabilir. 2. ArcGIS içinde, bir 

coverage, mekansal veritabanı detay sınıfı, raster vb., gibi harita üzerinde verinin 

ne şekilde gösterileceğini tanımlayan, veri kaynağına ait bir kaynak. Katmanlar 

ayrıca, veri kaynağından hangi detayların dahil edilip edilmeyeceklerini tanımlayan 

ilave özelliklere sahiptirler.  

Yerleşim (Layout): Bir başlık, lejant, kuzey oku, ölçek çubuğu ve coğrafik veri de 

dahil olmak üzere, basılmış bir harita ya da bir sayısal harita gösterimi üzerinde 

yer alan tüm elemanlara ait tasarım ya da ayarlama.  

En Küçük Kareler Düzeltmeleri (Least Squares Corrections): En küçük 

kareler dengelemesine ait sonuç ölçüm artıklarıdır.  

En Düşük Maliyetli Güzergah (Least-Cost Path): Maliyetin, zamana, mesafeye 

ya da bazı diğer kullanıcı tanımlı faktörlere bağlı bir fonksiyon olarak tanımlandığı 

bir ağ içinde iki nokta arasında var olan en düşük maliyetli en uygun güzergahtır. 

Ayrıca bakınız, en kısa güzergah.  

Lejant (Legend): Harita üzerinde yer alan çeşitli veri değerleri ile çeşitli 

elemanları kodlamak üzere kullanılan annotasyon, gölgeleme, çizgi desenleri, 

semboller ve renkleri açıklayarak listeleyen kaynak alanı. Lejant içinde her bir 

sembolün ne anlama geldiğini açıklayan metin ve sembol örneği vardır. Lejant’lar 

genellikle haritaya ait ölçek, kaynak ve projeksiyon gibi ilave bilgileri de 

barındırırlar.  

Güven Aralığı (Level of Confidence): Ölçülen bir büyüklüğün ileri sürülen 

hipotezi kabul etmek ya da reddetmek üzere karar vermesi için kullanacağı güven 

derecesine ait tamamlayıcı bir parametre.  

Çizgi Bağlantısı (Line Connection): Aynı isimli bireysel çizgilere ait grupları 

etiket motoru için tek bir çizgi içine birleştiren bir prosedür. Yollar ya da nehirler 

gibi çok sayıda parçadan oluşan ancak birbirleri ile bağlı gerçek dünya detaylarını 

tek bir parça olarak göstermek üzere çizgiler kullanılarak sayısallaştırılırlar.  



Çizgi Olayı (Line Event): Doğrusal kaynaklama içinde, bir …’dan …’ya ölçüm 

değeri kullanan bir rotaya ait bir kısmı tanımlayan bir detay. Kaplama kalitesi, 

otobüs güzergahları, boru çapları ve trafik hacimleri gibi örnekler verilebilir.   

Görüş Hattı (Line of Sight): 1. Üç boyutlu bir gösterim (ekran vb.) üzerinde, bir 

hedef ve bir gözlem noktası tanımlanarak, kaynaktan hedef noktaya bakış 

doğrultusunda nerelerin görünüp nerelerin görünmeyen kısımlar olduğunun tespit 

edilmesi amacıyla iki nokta arasında çizilen bir çizgi, hat. 2. Bir perspektif 

görünüm içinde, gözlemcinin resim üzerinde baktığı nokta ve doğrultu.  

Çizgi Üzerinde Çizgi Çakışması (Line-On-Line Overlay): Doğrusal 

kaynaklama içinde, tek bir çizgi olay tablosu yaratmak üzere iki çizgi olay 

tablosunun çakışması. Yeni olay tablosu mantıksal kesişim ya da gridi tablolarına 

ait bütünleme olabilir.  

Nokta Üzerinde Çizgi Çakışması (Line-On-Point Overlay): Doğrusal 

kaynaklama içinde, tek bir nokta olay tablosu yaratmak üzere, bir çizgi olay 

tablosu ile bir nokta olay tablosunun çakışması. Yeni olay tablosu mantıksal 

kesişim ya da gridi tablolarına ait bütünleme olabilir. Ayrıca bakınız, çizgi üzerinde 

çizgi çakışması. 

Doğrusal Boyut (Linear Dimension): Bir detaya ait yatay ya da dikey boyuta 

ait bir ölçü. Hizalı boyutlardan farklı olarak, doğrusal boyutlar, başlangıç ve bitiş 

noktaları arasındaki gerçek mesafeyi göstermezler.  

Doğrusal Kaynaklama (Linear Referencing): Önceden mevcut olan doğrusal 

detay boyunca bir bağıl pozisyon kullanılarak coğrafik veriyi depolamak için 

kullanılan bir yöntem; açık, kesin x, y koordinatları olmaksızın çizgiler boyunca 

konumları unik olarak tanımlama yeteneği. Konumlar, bilinen bir doğrusal detay ile 

bu detaya ait bir pozisyon ya da bir ölçüm ile tanımlanır. Örneğin, E-5 Karayolu 

36. km gibi. Doğrusal kaynaklama, doğrusal detaylara ait kısımlar içinde yer alan 

çoklu özniteliklere ait setleri ilişkilendirmek için bir sezgisel yoldur. Ayrıca bakınız, 

dinamik segmentasyon.   

Doğrusal Birim (Linear Unit): Bir düzlem ya da bir projeksiyonlu koordinat 

sistemine ait ölçüm birimi, genellikle metre ya da fit. Hatalı doğu ile hatalı kuzey 

genellikle doğrusal birimlerde tanımlanırlar. Ayrıca bakınız, açısal birim, ölçüm 

birimi.  

Bağlantı (Link): 1. Her bir tabloyu değiştirmeksizin, her ikisinde de ortak olan bir 

alanı kullanarak iki tabloyu ilişkilendirme işlemi. 2. Elastik paftalama içinde 

kullanılan bir coverage detay sınıfı. Uç noktaları ile taşınacak olan noktaya ait 

…’dan ve …’ya konumlarını gösteren bir çizgi.  

Lokal Alan Ağı (Local Area Network (LAN)): Bir sınıf ya da bir bina gibi küçük 

alanlarda bilgisayarları bağlayan iletişim donanımı ve yazılımı. Ayrıca bakınız, geniş 

alan ağı (WAN).  

Konumsal Sorgulama (Location Query): Mekansal sorgulama.  



Logaritma Fonksiyonları (Logarithm Functions): Girdi grid’ler ile sayılar 

üzerinde logaritmik ve üssel hesaplamalar gerçekleştiren hesaplayıcı fonksiyonları. 

Altı adet logaritmik fonksiyon mevcuttur: üs e (Exp), üs 10 (Exp10) ve üs 2 (Exp2) 

üssel kapasiteler ile tabii (Log), üs 10 (Log10) ve üs 2 (Log2) logaritma kapasitesi 

olarak sıralanabilir.  

Mantık İfadesi (Logical Expression): Mantık ve Boolean işleçlerini birleştiren 

bir matematiksel ifade olup, sonuç doğru ya da yanlış şeklinde bir değerdir.  

Mantık Ağı (Logical Network): Bir ağa ait kısa ve öz gösterim. Bir mantık ağı 

içinde kenarlar, kavşaklar, dönüş elemanları ile bunlar arasındaki bağlılık gösterilir. 

Bu tür ağ’larda, elemana ait geometri ya da konum bilgileri gösterilmez.   

Mantıksal İşleçler (Logical Operator): Küçük (<), büyük (>), eşit (=), eşit 

değil (<>) ile bunlara ait çeşitli kombinasyonlardan birisidir. Mantıksal işleçler, bir 

mantık ifadesi içinde genellikle Boolean işleçleri ile birlikte kullanılırlar. Uzun İşlem 

(Long Transaction): Bir detay veriseti üzerinde birkaç dakika ile birkaç ay 

arasındaki bir süre zarfında gerçekleştirilen bir düzenleme sezonu.  

Boylam (Longitude): Keyfi olarak (genellikle Greenwhich başlangıç meridyeni) 

tanımlanan bir batı ya da doğu meridyenine bağlı, yeryüzü üzerinde yer alan bir 

noktayı derece, dakika ve saniye olarak ifade eden bir açısal birimdir. Boylama ait 

tüm çizgiler, kuzey kutbundan güney kutbuna doğru ekvatoru keserek geçerler.   

Merkezi Boylam (Longitude of Center): Bir projeksiyona ait merkezi bazen de 

kaynağı tanımlayan boylam değeridir.   

Kaynak Boylam (Longitude of Origin): Bir projeksiyon için x koordinat 

değerlerine ait kaynağı tanımlayan boylam değeridir.  

Kayıpsız Sıkıştırma (Lossless Compression): Herhangi bir hücre değerini 

değiştirmeksizin veri depolamayı sağlayan veri sıkıştırma yeteneği; ancak, bu tür 

sıkıştırmalar genellikle veriyi 2:1 ya da 3:1 gibi düşük oranlarda 

sıkıştırabilmektedir. CBS içinde, bu tür sıkıştırmalar genellikle, raster’a ait piksel 

değerlerinin analiz ya da diğer veri ürünlerini türetmek için kullanıldığı durumlarda 

kullanılırlar.  

Kayıplı Sıkıştırma (Lossy Compression): 10:1 ile 100:1 arası gibi yüksek 

sıkıştırma oranları sağlayan veri sıkıştırma yöntemi olup, kayıplı sıkıştırmada veri 

içindeki tüm bilgiler değişime uğrayabilir ve aynı kalmaz. CBS içinde, bu tür 

sıkıştırmalar genellikle, raster’a ait piksel değerlerinin analiz ya da diğer veri 

ürünlerini türetmek için kullanılmadığı, sadece artalan olarak kullanıldığı 

durumlarda kullanırlar.  

Loksodrom (Loxodrome): Sabit hat.   



 

 

Makro (Macro): Tek bir komut ile çalıştırılabilen, içinde sıralı komutlar barındıran 

ve genellikle bir metin dosyası şeklindeki bir bilgisayar programı. Makrolar, sıklıkla 

kullanılan sıralı komutların ya da karmaşık işlemlerin kolayca yapılabilmesi için 

sıkça kullanılan yazılımlardır.   

Büyüteç Penceresi (Magnifier Window): Veri görünümünde, haritaya ait 

mevcut yayılımı değiştirmeksizin, küçük bir alana ait detayları büyüterek 

göstermeye yarayan ikinci bir penceredir. Büyüteç penceresinin taşınması ile 

mevcut harita gösterimi üzerinde herhangi bir değişiklik meydana gelmez.   

Uzun Eksen (Major Axis): Bir elipsoid ya da sferoid’e ait uzun eksendir 

Harita (Map): 1. Uzay içinde ya da yerküre üzerinde yer alan tüm alan ya da 

kısmi bir alan içine giren fiziksel detayların düz bir yüzey üzerinde, nesnelerin 

şekiller kullanılarak, doğalarının ise sembollerle anlatıldığı, ölçek kesirlerinin ise 

1:1’den daha küçük olduğu grafik tanımlama biçimidir. Haritalar genellikle yönelim 

doğrultusunu gösterirler ve bir projeksiyona sahiptirler. 2. Coğrafik ya da 

mekansal bilgiye ait herhangi bir grafik gösterim.  

Harita Elemanı (MAp Elemenet): Bir harita dokümanı yerleşimi içinde, bir 

annotasyon grubu ya da bir mekansal veritabanı annotasyon detay sınıfı olarak 

depolanan metin ya da grafik parçasıdır. Örneğin, bir yerleşim içinde var olan bir 

dairesel çizim, bir şehir ismi ya da kuzey oku, harita elemanları olarak depolanır ve 

adlandırılırlar.  

Harita Detayı (Map Feature): Detay.   

Harita Kütüphanesi (Map Library): Katmanlara ait bir set olarak tematik olarak 

ve kaplamalara ait bir set olarak da mekansal olarak bölünmüş, hızlı erişim için 

konumsal olarak indekslenmiş coğrafik veriye ait bir koleksiyondur.   

Harita Projeksiyonları (Map Projection): En: Kabul edilen bir yersel datum 

yüzeyindeki ilgili sistemin sanal çizgilerinin, bir düzlem tabaka üzerindeki sistemli 

çizgiler bütünüdür. Bir harita izdüşümü geometrik yapıdan ya da matematiksel 

analiz ile elde edilir. Bakınız, projeksiyon.  

Harita Ölçeği (Map Scale): Ölçek.  

Harita Ortamı (Map Surround): Harita elemanı.  

Harita Topolojisi (Map Topology): Harita üzerinde yer alan basit detaylara ait 

çakışan kısımlar arasındaki topolojik ilişkilere ait geçici bir set olup, çoklu detaylara 

ait paylaşılan parçaları düzenlemek için kullanılır.  



Harita Birimleri (Map Units): Mekansal veriye ait koordinatların depolandığı yer 

ölçüm birimleridir. Örneğin, fit, kilometre, metre, vb.  

Maske (Mask): Bir raster veriseti içinde yer alan hücrelere ait bir seçim seti 

üzerinde gerçekleştirilen bir çeşit raster analiz. Maskeli alan içine düşen hücreler 

işleme dahil edileceklerdir. Diğer tüm veriler ise VeriYok olarak tanımlanacaktır. 

Ayrıca bakınız, değişken derinlikli maskeleme.  

Ana Veri Alımı Sürümü (Master Check-Out Version): Alındığı zamana ait 

verinin durumunu yansıtan ve veri alımı sırasında yaratılan ana mekansal 

veritabanı içinde yer alan veri sürümü.  

Ana Mekansal Veritabanı (Master Geodatabase): Veri alımının yapıldığı bir 

ana mekansal veritabanı. Ayrıca bakınız, veri alımı mekansal veritabanı.  

Matematiksel İşlemciler (Mathematical Operators): Üç grup matematiksel 

işlemci mevcut olup, şu şekilde sıralanabilirler: aritmetik, Boolean ve ilişkisel.   

Ölçü (Measure): Bakınız, rota ölçümü.  

Ölçüm Konum Alanları (Meausre Location Fields): Doğrusal Kaynaklama 

içinde, bir rota boyunca bir olaya ait konumu tanımlayan tablo içindeki alanlardan 

biri ya da ikisi.   

Ölçüm Değeri (Measure Value): Bakınız, m - değeri.  

Ölçme (Measurement): Bir kıstas setine göre hesaplanan miktar, boyut ya da 

yayılıma ait bir gözlemlenen sayısal değer. 

Ölçme Hatası (Measurement Error): Her bir ölçmeye ait tahmin edilen ya da 

beklenen hata. Bunun sebebi, gözlemcinin yeterince hassas olmayan bir çalışma 

yapması ya da bu çalışma için kullanılan alet ve ekipmanlara ait hassasiyet 

ayarlarının iyi yapılmamasıdır.  

Ölçme Artığı (Measurement Residual): En küçük kareler dengelemesine ait her 

bir iterasyon ile belirlenen teorik gerçek değer ile ölçülen nicelik arasındaki farktır.  

Menü (Menu): Kullanıcının üzerinde çalıştığı işleme ait seçebileceği mevcut 

komutları bilgisayar ekranında gösteren bir liste.  

Menü Öğesi (Menu Item): Bir menü üzerinde gösterilen komutlar listesi içinde 

bir öğe.   

Meridyen (Meridian): Kutuplardan geçen yerküre üzerindeki büyük dilimler olup, 

genellikle boylamlar ile birlikte eş zamanlı olarak kullanılırlar. Meridyenler kuzey 

kutbundan güney kutbuna doğru geçerler. Ana meridyenden ya da 0 dereceli 

boylamdan (genellikle Greenwich ana meridyen olarak kullanılır), batıya doğru 

azalış yanı negatif değerler, doğuya doğru ise bir artış yani pozitif değerler atanır. 

Bunlar, küreye ait yarım dilimler olup, 180 dereceye karşılık gelmektedirler.  

 



Metaveri (Metadata): Veriye ait içerik, kalite, durum ve diğer karakteristikleri 

gösteren bilgidir. Coğrafik veri için metaveri ile verinin kim tarafından, nerede, ne 

zaman ve nasıl toplandığı; mevcudiyeti ve dağıtım bilgileri; projeksiyonu, ölçeği, 

çözünürlüğü, doğruluğu, bazı standartlara uygunluğu gibi bazı önemli bilgiler 

düzgün bir şekilde sıralanır. Metaveri bünyesinde özellikler ve dokumantasyon 

vardır. Özellikler veri kaynağından (örneğin, veriye ait koordinat sistemi ve 

projeksiyon gibi) türetilirken, dokümantasyon ise kullanıcı (örneğin, veriyi 

tanımlayan anahtar kelimeler gibi) tarafından girilir.   

Metaveri Elemanı (Metadata Element): Bir öğeye ait metaveri ile birlikte gelen 

veriye ait bir kısım. Metaveri Profili (Metadata Profile): Verie ve/veya kültürel 

sıkıntılara adaptasyon için mevcut bir metaveri standardı üzerinde yapılan bir 

değişiklik. Bir metaveri profili ile veriyi kullancak olan topluluğun daha sağlıklı 

bilgileri daha kolay ve hızlı şekilde alabilmesi için ana standart üzerinde yer alan 

metaveri elemanları üzerinde değişiklikler yapılır. Metaveri profilleri ile topluluğa, 

bir kısmi ya ad lokal kullanım için daha uygun bir standart sağlama olanağı sunulur 

Yöntem (Method): Nesne temelli programlama da, nesnenin 

gerçekleştirilebileceği bir eylem. Aynı sınıfın arkasında olan nesneler aynı 

yöntemlere sahiptirler. Örneğin, tüm form nesneleri “Göster ve Sakla” olarak 

adlandırılan bir yöntemi çalıştırabilirler.  

Ulusal Mekansal Veri Altyapısı (National Spatial Data Infrasturcture 

(NSDI)): Birleşik Devletler içinde mekansal verinin kullanımını geliştirmek, 

dağıtmak, depolamak, işlemek ve elde etmek için gerekli olan tüm teknolojilere, 

politikalara, standartlara ve insan kaynaklarına ait iş çerçevesidir. 1994 yılında 

FGDC tarafından kuruldu, geliştirildi ve koordine edildi. NSDI, tüm birimler ile 

yardımlaşarak, paylaşarak coğrafik verilerin üretilmesi, geliştirilmesi için gerekli 

olan tüm standartlar ve süreçleri belirlemek ve bu doğrultuda politikalar üretmek 

ile görevlendirilmiştir. Eyalet, lokal, ulusal bazda tüm kurum, kuruluş, akademik ve 

özel sektör önde gelenlerinin görüş, bilgi ve destekleri ile başarılı çalışmalar 

yapmaktadır.  

Doğal Kesiklik Sınıflaması (Natural Breaks Classification): Genelde Jenk’s 

optimizasyonu olarak adlandırılan bir algoritma kullanılarak veriyi sınıflara ayıran 

bir veri sınıflandırma yöntemidir. Algoritma, veriye ait değerleri gruplamak üzere 

hesaplar ve mümkün olan en küçük toplam hataya (sınıf medyanı hakkındaki 

mutlak sapma toplamı ya da alternatif olarak sınıf ortalaması hakkındaki 

sapmaların karelerinin toplamı) dayalı olarak muhtemel sınıf sayısını ortaya koyar.  

Doğal Komşuluk (Natural Neighbors): Bir enterpolasyon yöntemi olup, bilinen 

hücre değerlerinden bilinmeyeni belirlemeyi amaçlar. Bilinmeyen hücreye ait doğal 

komşu hücre değerlerine ait ağırlıklı değerleri kullanarak, üçgenleme yapar.   

Yönlendirme (Navigate): Gezinti ya da uçma aracı gibi, gezinti amaçlı 

tasarlanmış araçlar yardımıyla gözlemci ya da hedefe ait konumu etkileşimli olarak 

değiştirme işlemidir.  



En Yakın Komşuluk Yeniden Örneklemesi (Nearest Neighbor Resampling): 

Bir girdi gridi içinde yer alan en yakın hücrelere ait değerleri kullanarak bir çıktı 

gridi içinde yer alan her bir hücreye ait değeri yeniden örnekleme için kullanılan bir 

teknik. En yakın komşuluk ataması ile girdi katmanında yer alan hücre 

değerlerinden herhangi biri değiştirilmez; bu sebepten dolayı, kategorik ya da 

tamsayı veriyi (örneğin, arazi kullanım, toprak ya da orman tipi.) yeniden 

örneklemek üzere sıkça kullanılır.  

Ölçüm Çizgileri (Neatline): Bir harita üzerinde yer alan coğrafik veriye ait 

yayılım ile sınırı belirler. Harita birimine göre ölçüm sınırlarını çizer, ayırır;  öyle ki, 

haritanın kullanılmış olduğu projeksiyona dayalı olarak ölçüm çizgileri her zaman 

90 derecelik köşeli olmayabilir. Düzgün yapılmış bir harita üzerinde, veriye ait en 

doğru elemandır; diğer harita detayları bir miktar kaymış olabilir ya da okumayı 

güçlendirmek amacıyla bir miktar abartılmış olabilir, ancak ölçüm çizgileri hiçbir 

zaman ayarlanamaz.   

Komşuluk İstatistikleri (Neighborhood Statistics): Çıktı gridi içinde yer alan 

her bir konuma ait değeri, ilgili komşuluk ilr girdi hücrelerine ait bir fonksiyon 

olarak hesaplar.  

Ağ (Network): 1. Kenar, kavşak ve dönüş elemanları ile bunlar arasındaki 

bağlılıktan oluşan bir set olup, bir mantık ağı olarak da bilinir. Bir diğer deyişle, bir 

konumdan bir diğer konuma mümkün olan güzergahları temsilen içten bağlı 

çizgilerden oluşan bir set’tir. Bir şehre ait sokaklar katmanı, ağ için iyi bir örnektir. 

2. Hesaplama içinde, yazılım, veri ve içsel cihazları lokal ya da geniş bir alan ağı 

üzerinden paylaşan bilgisayarlara ait bir grup.  

Ağ Yardımcı Rolü (Network Ancillary Role): Bir geometrik ağ ile birlikte bir 

kavşak detayı tarafından yüklenilen ilave ya da yardımcı bir rol. Kavşak detayları, 

akış yönünün hesaplanmasında artış ya da azalış rollerini üstlenebilir. Eğer bir 

kavşak, bir artış ya da azalışı üstlenmiş ise, ağ içinde bir yardımcı role sahip 

olduğu söylenebilir.  

Ağ Detayı (Network Feature): Bir geometrik ağı oluşturan, hidrolojik sistem, 

kullanım, aya da bir yol gibi bir doğrusal ağı temsil eden topolojik olarak bağlı 

kenar ya da kavşak detaylarından biridir.  

Ağ Nodu (Network Node): Bir ağ içinde bir bağlantı noktası. Örneğin, bir yol 

ağındaki geçiş ya da kesişim, bir hidrolojik ağ içinde akımların birleşmesi ya da bir 

güç gridi içinde olası geçişler gibi.  

Ağ İzleme (Network Trace): Bir geometrik ağ içinde bağlılığı takip eden bir 

fonksiyon. Bağlı detayların bulunması, döngülerin bulunması, akım yukarı izleme 

ve akım aşağı izleme gibi çeşitli özel ağ izleme yöntemleri vardır. Ayrıca bakınız, 

geometrik ağ.  

NMEA (NMEA): Ulusal Denizcilik ve Elektronik Birliği. Deniz elektronik üreticileri, 

dağıtıcıları, temsilcileri, eğitim enstitüleri ile diğer tüm deniz elektroniği işleri ile 



ilgilenen kişi, kurum ya da kuruluşlardan oluşan ve ticari olmayan birliktelik. 

NMEA, GPS endüstrisi tarafından bir endüstri standardı olarak adapte edilen 

denizcilik ürünleri arasında iletişim arayüz tanımlaması yapar.   

VeriYok (NoData): Bir raster içinde, bir kayıtlı değerin olmaması durumu, 

yokluğu. Bir hücre içindeki kısmi öznitelik ölçümü herhangi bir geçerli değer ya da 

sıfır değeri olabilir, ancak VeriYok değeri ile bu hücre için herhangi bir ölçümün 

alınmadığı ya da mevcut olmadığı anlatılır. Ayrıca bakınız, boş değer.  

Düğüm, Nod (Node): 1. Bir mekansal veritabanı içinde, topolojik olarak diğer 

kenarlara bağlı bir kenara ait başlangıç ya da bitiş noktasını temsil eden nokta. 2. 

Bir ArcInfo coverage içinde, topolojik olarak diğer yaylara bağlı bir yay’a ait 

başlangıç ya da bitiş noktasını temsil eden nokta. 3. Bir TIN içinde, topolojik olarak 

diğer üçgenlere bağlı bir üçgene ait üç köşe noktasından bir tanesi. Bir TIN içinde 

yer alan her bir örnek nokta, üçgenleme ile z değerlerini depolayan ve tag 

değerlerine sahip bir nod haline gelebilir. 4. Grafik teori de, üç ya da daha fazla 

çizginin bağlandığı konum. 5. Bir bilgisayar ya da diğer adreslenebilir aygıtın bir 

iletişim ağına bağlandığı nokta.  

 

Gürültü (Bulanıklık) (Noise): 1. Uzaktan algılama da, bir frekans bantı içinde 

meydana gelen herhangi bir bozukluk, rahatsızlık ya da bulanıklık. 2. Bir iletişim 

sinyali içinde meydana gelen herhangi bir düzensizlik, dağınıklık ya da rasgele 

salınım. 3. İletişime karışan rasgele ya da tekrarlayan olaylar ya da müdaheleler. 

4. Bir raster içinde, kaynak dokümana ait bozukluklar ya da zayıf taramaya bağlı 

olarak mevcudiyet gösteren alakasız ya da anlamsız hücreler.  

Mekansal Olmayan Veri (Non-Spatial Data): Öznitelik verisi.  

Normal Olasılık Dağılımı (Normal Probability Distribution): ölçülen niceliğe 

ait s standart sapması ile m ortalamasına dayalı bir dağılım. m ortalaması, ölçülen 

niceliğe ait en uygun umulan değeri gösteren bir matematiksel göstergedir. s 

standart sapması ise, olasılıktan olan uzaklaşma ya da sapma olup, ölçümün 

inceliğini karakterize eder.  

Normalleştirme (Normalization): Alanlara ait değere ya da her bir alanda yer 

alan detay sayısına dayalı olarak değerlerdeki farkları minimize edebilmek için bir 

sayısal özniteliğin bir diğerine bölünmesi işlemidir. Örneğin, toplam nüfusun 



toplam alana göre normalleştirilmesi (bölünmesi) ile birim alan başına kişi sayısı ya 

da yoğunluk ortaya çıkarılır.   

Kuzey Oku (North Arrow): Harita üzerinde sürekli kuzeyi gösteren bir harita 

elemanı olup, haritanın da ne şekilde yönlendiğini vurgular.  

NSDI (NSDI): Ulusal Mekansal Veri Altyapısı (NSDI).   

Kütle (Nugget): Tespit etmek için çok küçük olan ölçeklerde meydana gelen 

mikro ölçekli varyasyonları, ölçüm hatalarını ya da bağımsız hataları gösteren bir 

kovaryans ya da semivariyograma ait bir parametre. Kütle etkisi, kovaryans ya da 

semivaryogram modeline ait kaynakta bir süreksizlik olarak görülür.   

Boş Değer (Null Value): Bir coğrafik detay için bir kayıtlı değere ait yokluk. Bir 

boş değer, sıfır değerinden farklıdır, öyle ki, sıfır ile ölçüme ait bir miktar belirtilir, 

oysa boş değer ile herhangi bir ölçüm yapılmamıştır. Ayrıca bakınız, VeriYok.   

Nesne (Object): 1. CBS’de, ayrık bir mekansal girdiye ait bir sayısal gösterim. Bir 

nesne sınıfının arkasında olabilir, böylece bu nesneye ait öznitelik değerleri ile 

davranışları diğer tanımlı nesneler ile ortak olabilir. 2. Hesaplama işlemlerinde, 

özel bir görevi yerine getiren yazılıma ait bir unsur olup, bir kullanıcı olarak da 

adlandırılan yazılıma ait bir diğer unsur tarafından kontrol edilebilir. Örneğin, 

genellikle bir arayüz olan bir nesne bir program aracılığıyla bir işletim sistemine 

veya diğer servislere erişebilir. Nesne Sınıfı (Object Class): Bir mekansal veritabanı 

içinde, aynı tip ya da aynı temaya ait mekansal olmayan veriye ait bir koleksiyon. 

Mekansal nesneler (detaylar) bir mekansal veritabanı içinde detay sınıfları içinde 

depolanıyorken, mekansal olmayan nesneler ise nesne sınıfları içinde depolanırlar. 

Basık elipsoid (Oblate Ellipsoid): kendi kısa ekseni etrafında bir elipsin 

döndürülerek yaratılan bir elipsoid. Yerküre’ye ait şekil, bir parçanın 298.257 

oranında düzeleştirilmesi ile oluşturulan bir basık elipsoiddir. Ayrıca bakınız, 

elipsoid, siferoid. Basık siferoid (Oblate Spheroid): Bakınız, basık elipsoid. Oblik 

.Görünüm (Oblique Aspect): Bakınız, oblik projeksiyon. Oblik Projeksiyon (Oblique 

Projection): 1. Teğet noktası ne ekvatorda ne de kutuplarda olan bir düzlemsel ya 

da silindirik projeksiyon.     286     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi   2. Ekseni küreye 

ait kutupsal eksen ile bir hizada olmayan bir konik projeksiyon. 3. Teğet noktasının 

ne ekvatoru ne de bir meridyeni takip ettiği bir silindirik projeksiyon.  Kaydırma 

(Offset):Belirli bir sabit miktar ya da bir ifade sonucunda ortaya konulan değer 

kadar, gösterim (ekran vb.) içinde detayları ya da bir yüzey için z değerlerini 

değiştirmek, ötelemek, itmek. Kaydırmalar, detayların yüzey üzerinde açık ve net 

bir şekilde görülebilmeleri için de uygulanabilirler. Kaydırma Mesafesi (Ofset 

Distance): Bakınız, etiket kaydırması. OGC (OGC): Bakınız, Açık CBS 

Konsorsiyumu (OGC). OLE DB Sağlayıcı (OLE DB Provider): Nesne Bağlama ve 

Gömme veritabanı sağlayıcısı. Uygulamalar arasında veri paylaşmak için OLE 

standartlarına uyum sağlanmasına yardımcı olan bir ara. Her bir OLE DB sağlayıcısı 

bununla iletişime geçer ve farklı bir veritabanından veriyi alır, ancak bir kullanıcı 

herhangi bir OLE DB sağlayıcısından alınan veri ile aynı yolla çalışır. Ekran 



Sayısallaştırması (Onscreen Digitizing): Bakınız, Baş yukarı sayısallaştırma. Açık 

CBS Konsorsiyumu (OGC): Kamuya açık jeoişlem özellikleri geliştirmek üzere bir 

birlikteliğe katılan 257 şirket, hükümet kurumları ve üniversitelerden oluşan bir 

uluslar arası endüstri konsorsiyumu. “Jeoaktif” Web, kablosuz ve konum temelli 

servisler ile ana akış IT gibi birlikte uyumlu çalışabilen çözümler ile karmaşık 

mekansal bilgi ve servisleri erişilebilir kılan ve tüm uygulamalara açan tüm 

teknoloji geliştiren firmaları destekleyen AÇIK CBS şartnameleri ile tanımlanan açık 

arayüzler ve protokollerdir. Açık Travers (Open Traverse): Ölçüm çalışmalarında, 

kendini kapatmayan ya da bilinen bir diğer noktaya dönmeyen bir poligon 

güzergahı. Hata kontrolü yapılamayan bir poligon. Ayrıca bakınız, kapalı döngü 

traversi. İşlenen (Operand): Bir ifade içinde yer alan bir veri değeri ya da veri 

değerine ait sembolik gösterim. İşlenenler, sayılar, karakter dizinleri,fonksiyonlar, 

değişkenler, büyük ifadeler içinde yer alan parantezli ifadeler vb., gibi olabilir. 

Değişkenler ve fonksiyonlar gibi işlenenlere ait sembolik gösterimler, ifade içindeki 

işleçler tarafından işlenmeden önce değerlendirilirler. Örneğin, “1+2” ifadesi içinde, 

işlenenler 1 ve 2 olup, birbirlerine eklenmelerini sağlayan ve 3 sayısını döndüren 

artı (+) işleci tarafından işlemem sokulurlar.     287     Coğrafi Bilgi Sistemleri  

Operasyon Kodları (Operation Codes): Ölçme çalışmalarında, bir alete ait satıcının 

veri toplama dosya formatına dahil edilen bir alfanümerik ya da nümerik değer. 

Operasyon kodları, yeni alete ait kurulumlar, hedefe ait yükseklik, alet yüksekliği, 

eğim-mesafe ölçümleri, zenit açısı ile yatay açılar için sayısal değerler gibi 

elemanların tanımlanmasında kullanılırlar. Bu temel operasyon kodları Survey 

Analiz içinde şu formatlarda desteklenirler: Jeoseri Arayüz (GSI), TDS ham, TDS 

koordinat, Jeohat ve Sokkia SDR.  İşlemci (Operator): “+” (artı ya da ilave) ve “>” 

(büyüktür) gibi bir ifade içinde yer alan bir ya da daha fazla işlenene karşı 

gerçekleştirilen bir süreç ya da işleme ait sembolik gösterim. Çalıştırıldığında, 

işlemci sonuca ait değeri döndürür. Eğer ifade içinde çoklu işlemci mevcut ise, 

bunlar işlem sırasına göre değerlendirilirler. Örneğin, “1+2” ifadesi içinde, 

işlenenler 1 ve 2 olup, birbirlerine eklenmeleri ile 3 sayısını döndürürler. ESRI 

yazılımı içinde kullanılan işlemciler, programlama, matematik ve diğer alanlarda 

olan yüzlercesinden oluşur. ESRI yazılımları içinde bulunan uygulama ürünleri 

içinde, başlıca kullanım alanları doğrultusunda farklı işlemciler kullanılmaktadır. 

İşlem Önceliği (Operator Precedence): Bir ifade içinde hangi işlemin yapılacağına 

dair sıralama; yüksek öncelikli olanların düşük öncelikli olanlardan önce 

yapılmasına dayanır. Eğer bir ifade içinde yer alan tüm işlemciler aynı önceliğe 

sahip olurlar ise, bunlar soldan sağa doğru sıra ile yapılırlar. Örneğin, “1+2*3” 

şeklinde olan bir ifadede, çarpı (*) işlemcisi artı (+) işlemcisine göre öncelikli 

konumdadır,yani * yüksek öncelikli, + ise çarpıya göre düşük önceliklidir. 

Dolayısıyla, işlemlerin genel olarak soldan sağa doğru yapılmasına rağmen burada, 

önce 2*3 işlemi ardından da buradan çıkan sonuç olan 6+1 işlemi yapılır ve sonuç 

7 olarak döndürülür. Parantezler, her zaman yüksek önceliğe sahiptirler, ifadeye 

ait parantezli kısım ilk olarak değerlendirilir, takiben döndürülen sonuç işleme 

katılarak devam edilir. Örneğin, “ (1+2)*3” şeklinde olan bir ifadede, parantez 



çarpı (*) işlemcisine göre öncelikli konumdadır, yani () yüksek öncelikli, * ise 

paranteze göre düşük önceliklidir. Dolayısıyla, işlemlerin genel olarak soldan sağa 

doğru yapılmasına kuralı geçerli iken, önce (1+2) işlemi ardından da buradan çıkan 

sonuç olan 3*3 işlemi yapılır ve sonuç 9 olarak döndürülür.  Oracle (Oracle): Veri 

ve ilgili tüm nesneleri tablolar içinde depolamaya, kullanmaya ve işlemler 

yapabilmeye olanak sağlayan bir ilişkisel veritabanı yönetim sistemini üreten bir 

ticari veritabanı şirketidir. Oracle, veriye kullanıcı/sunucu erişimi, indeksleme, 

sıralama, diğer veritabanı nesneleri ile hızlı veri yaratma, düzenleme ve erişim gibi 

üstün özellikler sunar. ESRI, ArcSDE ile kullanım için, raster ve vektör veriyi 

depolamak için Oracle’a ait RDBMS’yi kullanır.     288     Harita Tabanlı Bilgi 

Yönetimi  Yönelim (Orientation): 1. Yönsel olarak pusula noktalarını kaynaklayan, 

bir nesneye ait konum ya da ilişki. 2. Survey Analiz uzanımı içinde, azimuta 

çevrilen TPS ölçümleri için yatay açı okumalarını kullanan yöntem.  Dikey 

Etiketlere Ait Yönelim (Orientation OF Vertical Labels): Bir etiketin yukarı aşağı ya 

da yanal konumda yerleştirilip yerleştirilmeyeceğini kontrol eden bir seçenek. 

Küçük bir açı değeri ile dikeye yakın çizgiler ile yapılan etiketleme içinde 

sıralamalar arasında geçiş yapılmasını küçük bir açı değeri korur.  Kaynak (Origin): 

1. Düzlemsel koordinat sistemi içinde genellikle (0,0), üç boyutlu koordinat 

sistemlerinde ise (0,0,0) ile gösterilen ve koordinat sistemi içinde diğer tüm 

noktaların hesaplanması için kullanılan bir sabit kaynak noktası. 2. Bir ağ içinde, 

bir rota ya da bir güzergaha ait başlangıç. 3. Bir ilişki içinde birincil nesne. 

Örneğin, ölçümlerin alındığı noktaları içeren bir detay sınıfı; ölçümler bir diğer 

tabloda depolanır. Ayrıca bakınız, ilişki, hedef. Ortogonal (Orthogonal): Düzgün 

açılarla kesen. Ortogonal Kaydırma (Orthogonal Offset): Bir diğer çizgiye hem 

teğet hem de dik olan bir çizgi olup, genellikle kaynak çizgi üzerinde uzanmayan 

ayrı bir noktaya bir çizgiden olan mesafeyi ölçmek için kullanılır.  Ortografik 

Projeksiyon (Orthographic Projection): Bir noktada yeryüzüne teğet olan bir 

düzlemsel projeksiyon olup, derin uzaydan bir noktaya yaklaşan bir görünüm 

sunar. Ortografik Görünüm (Orthographic View): 3D Analiz uzanımı içinde, 

gösterim (ekran vb) içinde yukarıdan iki boyutlu bir veriyi göstermeyi sağlayan bir 

perspektif. Tüm gösterim üzerinde ölçek sabit olup, ortografik görünüm içinde 

derinlik azalmasına izin verilmez. Ortomorfik Projeksiyon (Orthomorphic 

Projection): Bakınız, konformal projeksiyon. Otalik projeksiyon (authalic 

projection): Bakınız eş alan projeksiyonu Otokorelasyon (Autocorrelation): Jenerik 

olarak birbirine bağlı olay yada detaylar arasında birinde değişim meydana 

geldiğinde diğerinde meydana gelen değişimi belirleyen istetiksel ölçüm. CBS 

içinde, coğrafi kaynaklı bir noktada yada noktalar için değişen mesafe ve 

yerleşimin bir fonksiyonu olarak meydana gelen değişimin istatistiksel olarak 

ölçümünde kullanılır.     289     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Otomatik sayısallaştırma 

(automated digitizing): Analog verinin sayısal veri haline dönüştürülmesi 

işleminde, veri alımı için kullanıcının devre dışı kaldığı yada yönlendirme 

yapamadığı durumları ifade eden bir sayısallaştırma yöntemidir. Bu yöntem için 

genellikle, geometrinin belirli özellikler dikkate alınarak yeniden oluşturulması ve 



topolojinin varlığına ihtiyaç duyulur. Otomatik sayısallaştırma için tarayıcı temelli 

otamatik rastel- vektör çevrim araçları iyi birer örnektir. Otomasyon (automation): 

1. bir sistem bir işlem yada bir aracın otomatik olarak çalıştırılabilme tekniği, insan 

gözetimi, desteği, enerjisi ve kararı olmaksızın ne yapacağını bilen ve buna göre 

çalışarak üretim yapan mekanik yada elektronik aygıtlar örnek olarak verilebilir.2. 

COM teknolojisinde, Visual BASİC yada diğer yazılım dillerini, araçları ve 

otomasyon için diğer uygulamalrı kullanarak, kullanıcıyı Arcobjects’e erişimini 

sağlayan bir detay. Örneğin; Visual Basic kullanıcıları katalog ağacı içinde seçilen 

öğelere ait özelliklere ve veriye erişebilir.  Zamanı geçmiş (Güncel Olmayan) (Out-

of-Date): İçinde bir hesaplamanın yapılmış olduğu durum. Eğer bir hesaplamaya 

ait girdi ölçümleri ya da noktalar değiştirilir ise, yeniden hesaplama yapılana kadar 

bu verilere ait çıktı koordinatları ve ilgili hesaplamaların zamanı geçmiştir yani 

güncel ve hazır durumda değildir. Ayrık (Outlier): 1. İstatistik’te, verilen bir 

veriseti içinde ortalamadan aşırı uzaklaşan bir sapmayı gösteren değer olup, hatalı 

ölçüm ya da veriyi işaret eder. 2. Jeoloji’de, ana yapıdan ya da arkasında bulunan 

kütlelerden ayrı kalmış olan detay ya da yapı; örneğin, bir formasyondan erozyon 

yoluyla ayrılan bir kayaç ya da tabaka.  Dış Çizgi Vektörleşmesi (Outline 

Vectorization): Tipik olarak taranmış arazi kullanımı ve vejetasyon haritalarının 

vektörleştirilmesi için kullanılan ve bağlı hücrelere ait sınırlar boyunca çizgiler 

yaratan bir sayısallaştırma, vektörleştirme yöntemi. Çıktı Veri (Output Data): Bir 

program ya da sürece ait sonuç verisi. Ayrıca bakınız, girdi veri. Taşma Listesi 

(Overflow List): Etiketlerin annotasyona çevrilmesi süreci boyunca yaratılan ancak 

yerleştirilemeyen etiketlere ait bir liste. Bu liste sayesinde, bazı etiketler elle 

yerleştirilirler bazıları ise silinirler. Örtüşen Halkalar (Overlapping Rings): Halkalar 

içindeki değerlerin birikmeli olduğu bir analiz içinde yer alan halkaları tanımlayan 

bir yöntem. Örneğin, eğer kullanıcı üç eş merkezli halkaya sahip ve her bir halka 

içinde    290     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  de 10 kişiye sahip ise ve bu bilgiler 

ışığında bir analiz yapacak ise, bir numaralı halka için kişi sayısı 10, iki numaralı 

halka için 20 (halka 1+ halka 2) ve üç numaralı halka için kişi sayısı da 300 

(halka1+ halka2+ halka3) olacaktır. Üste Yazım, Çakışma (Overlay): Aynı 

koordinat sistemi ile kaydedilmiş bulunan iki ya da daha fazla haritanın üst üste 

bindirilmesi ve çakıştırılması olup, buradaki amaç, aynı coğrafik uzay içinde yer 

alan detaylar arasındaki ilişkileri göstermektir. Çakışma, sayısal ortamda ya da 

şeffaf malzeme üzerine basılı haritalar ile yapılabilir. Ayrıca bakınız, topolojik 

çakışma. Çakışma Olayları (Overlay Events): Bakınız, Olay Çakışması. Çakışma 

Sihirbazı (Overlay Wizard): ArcGIS 8.3 veya daha önceki sürümlerde, iki 

coverage’e ait geometrik kesişimi hesaplamak suretiyle yeni bir coverage 

yaratmak için çakışma işlemlerini kullanan bir ArcToolbox sihirbazı: bir girdi 

coverage’i ile bir çakışma coverage’i kullanılır. Ayrıca bakınız, özdeşleştir, kesiştir, 

bütünle. İleri Geçme (Overshoot): Bir diğer yay ile kesişen sayısallaştırılmış yay’a 

ait son kısım. Ayrıca bakınız, sallanan yay.  Genel Görünüm Penceresi (overview 

Window): ArcMap veri görünümü içinde, mevcut harita yayılımını değiştirmeksizin 

veriye ait tüm yayılımı göstermek için kullanılan bir ikinci pencere. Pencere içinde 



yer alan ve kırmızı taralı alan ile görülen yayılım, ekranda gösterilen mevcut harita 

yayılımıdır.  P  Kaydırma (Pan): Gösterim ölçeği değiştirilmeksizin bir harita 

resmini ekran üzerinde aşağı, yukarı, sol ya da sağ yönde istenilen miktarda 

kaydırma işlemi. Paralel (Paralel): Ekvatora paralel ve tüm eş yükseklik noktalarını 

bağlayan ve doğu batı yönünde tüm dünyayı kateden bir hayali çizgi. Ayrıca, küre 

ya da haritalar üzerinde doğu batı yönlü geçen ölçüm çizgisi. Ayrıca bakınız, 

enlem. Parametre (Parameter): 1. Bir fonksiyon ya da işleme ait sonucu belirleyen 

bir değişken 2. Bir harita projeksiyonu içinde, bir projeksiyona ait özel bir durumu 

tanımlayan parametrelere ait bir grup. Kaynağa ait enlem, ölçek faktörü,     291     

Coğrafi Bilgi Sistemleri   standart paralel ya da merkezi meridyen gibi parametreler 

de dahil olmak üzere, her bir projeksiyona ait parametreler de farklılıklar olabilir. 

Parametrik Eğri (Parametric Curve): Bağlı düğüm noktalarına ait bir seriden farklı 

olarak matematiksel olarak tanımlanan bir eğri. Bir parametrik eğride, her bir uçta 

bir tane olmak üzere yalnızca iki tane düğüm noktası vardır. Şifre (Password): 

Kullanıcının bir bilgisayara, bir veri dosyasına ya da bir programa güvenli bir 

şekilde erişebilmesi için karakterlere ait gizli bir seri. Bilgisayarın kullanıcıya ait 

komutlara karşılık verebilmesi için şifrenin doğru ve hatasız olarak girilmesi 

gerekmektedir. Şifre ile yetkili olmayan kişilerin ilgili yerlere girmeleri engellenmiş 

olur. Yol, Güzergah (Path): 1. Hesaplama işlerinde, sürücü, dizin, alt dizinler ve 

dosya adı şeklinde bildirilen, bir bilgisayar dosyasına ait konum için verilen erişim 

yolu ya da erişim adresidir. 2. Ağ Analizi içinde, bir kaynağı bir hedefe bağlayan ağ 

içindeki bağlantılar ya da nod’lar.  Erişim Yolu Etiketi (Path Label): Bir ilişki içinde 

yer alan nesneler arasındaki birlikteliğe ait doğayı tanımlar. İleri yönde erişim yolu 

etiketi ile örneğin, istasyon noktaları ölçümlere “ sahip” gibi kaynaktan hedefe 

doğru bir tanımlama; geri yönde erişim yolu etiketi ile de aynı ilişki örneğin, 

ölçümler falanca istasyonlarda “alındı” gibi hedeften kaynağa doğru olarak 

tanımlanır. Desen Dosyası (Pattern File): Desen kuralları ile bir adresin 

standartlaştırılması için gerekli eylemleri içeren ve tanımlanan işlenenleri eşleme 

anahtar alanlarına çeviren, jeokodlama kural üssü içinde bir dosya. Desen 

dosyalarına ait uzanım, *.pat şeklidedir. PDOP (PDOP): Bakınız, incelik azaltılması 

(DOP). Yüzdece Eğim (Percent Slope): Eğik ya da eğimli bir yapıya ait yükselim 

değerinin ölçüm alınan noktalara ait yatay mesafeye bölünerek, yüzdece anlamlı 

bir sayı ile ifade edilmesi için kullanılan bir meyile ait ölçüm. Kalıcı Veriseti 

(Permanent Dataset): Disk üzerinde kaılıcı olarak depolanan bir raster veriseti. 

Tüm raster ArcGIS Spatial Analiz sonuçları, disk üzerinde bir konum, bir dosya ismi 

kullanılana, geçici verisetini kalıcı yapana veya harita dokümanını kaydedene kadar 

geçicidir. Bu üç durumda da, geçici sonuçlar disk üzerinde kalıcı verisetlerine 

dönüştürülürler. Ayrıca bakınız, kalıcı yap.      292     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  

Bireysel Mekansal veritabanı (Personal Geodatabase): Tek kullanıcılı bir ilişkisel 

veritabanı yönetim sistemi içinde veriyi depolayan bir mekansal veritabanı. Bir 

bireysel Mekansal veritabanı, eş zamanlı olarak çeşitli kullanıcılar tarafından 

okunabilir, ancak bir defada yalnız bir kişi veri yazma hakkına sahiptir.  Perspektif 

Görünüm (Perspective View): Belirlenen bir konumdan gösterim (ekran vb) nin ya 



da kürenin yönlendirilmesi ile kontrol edilebilen bir perspektiften gösterime olanak 

sağlayan, 3D uygulamaları içinde bir projeksiyon modudur. Piksel (Pixel): 1. Renk 

ve şiddet gibi özniteliklerin bağımsız olarak atanabildiği, bir video monitörü gibi 

alete ait en küçük gösterim elemanı. Bu terim, resim elemanı için bir kısaltmadır. 

2. Uzaktan algılama’da, veri toplamaya ait temel birim. Bir piksel, uzaktan 

algılanmış bir resimde veri değerlerini içeren bir matrise ait bir dikdörtgen hücre 

olarak gösterilir. 3. Bir resim ya da raster harita içinde bilgiye ait en küçük 

birimdir. Genellikle kare ya da dikdörtgen olan pikseller, hücre ile eş anlamlı olarak 

kullanılırlar. Piksel Boyutu (Pixel Size): Bakınız, hücre boyutu. Piksel Tipi (Pixel 

Type): Bakınız, veri tipi. Yer İsimlerine Ait Takma İsimler (Place Name Alias): Bir 

okul, hastane ya da diğer arazi sınır taşı isimleri gibi, bir konuma ait resmi ya da 

ortak isimdir. Jeokodlamada, jeokodlama servisi yer isimlerine ait takma isimleri 

birer araştırma parametresi olarak kullanmak üzere ayarlamak için tasarlanabilir.  

Düzlemsel Koordinat Sistemi (Planar Coordinate System): X ekseninin doğu-

batı’yı, y eksenin de kuzey-güney doğrultusunu gösterdiği, iki eksenli, kaynak 

noktanın da 0,0 olduğu bir harita üzerinde detayların konumlandırıldığı iki boyutlu 

bir ölçüm sistemidir.  Düzlemsel Projeksiyon (Planar Projection): Yeryüzüne ait 

kavramsal projeksiyondan bir teğet ya da sekant düzleme yapılan bir 

projeksiyondur. Genellikle, doğru yönü göstermesinden dolayı, bir düzlemsel 

projeksiyon, bir azimutal ya da zenital projeksiyon ile aynıdır. Ayrıca bakını, 

azimutal projeksiyon. Düzlemselleştirme (Planarize): Uzun detayların diğer çizgi 

detaylar ile kesiştikleri yerlerde ayrılarak çoklu çizgi detayları yaratılması işlemidir. 

Bu işlem genellikle, spagetti sayısallaştırılmış ya da bir Cad çiziminden dış veri 

olarak alınmış topolojik olmayan çizgi işlerine uygulanır. Ayrıca bakınız, spagetti 

veri. Düzlemsel (Planimetric): 1. İki boyutlu, herhangi bir rölyefi göstermeyen.    

293     Coğrafi Bilgi Sistemleri  2. Detaylara ait yalnızca x,y konumları ile yalnızca 

yatay mesafeyi doğru olarak gösteren bir haritadır. Geri Oynatma Modu (Playback 

Mode): Gerçek zamanlı ya da belirli bir zamana ait yeniden oynatılan verinin 

Tracking Analiz Geri Oynatma Yöneticisi kullanılarak gösterildiği zaman modu.  

Geri Oynayma Penceresi (Playback Window): Tracking Analiz Geri Oynatma 

Yöneticisi içinde yer alan Başlangıç ve Bitiş metin kutuları ile tanımlanan zaman 

zarfı. Kullanıcı, bu pencere içinde bir ya da daha fazla katmana ait geçici yayılımı 

da dahil etmek üzere ayarlamalar yapabilir. Nokta (Point): Bir nesneye ait sınır 

boyutlu bir kısaltma; ilgili ölçekte, çok küçük olan alan ya da çizgiyi bir coğrafik 

detay olarak gösterebilmek için kullanılan tek bir x,y koordinat çifti. Nokta 

Sayısallaştırma (Point Digitizing): Bakınız, nokta mod sayısallaştırma. Nokta Olayı 

(Point Event): Doğrusal kaynaklamada, bir rota boyunca hassas nokta 

konumlarında olagelen bir detay; tek bir ölçüm değeri kullanılır. örnek vermek 

gerekirse karayolları boyunca kaza konumları, demiryolu hatları boyunca sinyal 

noktaları, otobüs rotaları boyunca otobüs durakları ile boru hatları boyunca pompa 

istasyonları iyi birer örnek olur. Nokta detayı (Point Feature): Bakınız, nokta. 

Nokta modu sayısallaştırma (Point Mode Digitizing): İlgili detayı, bir seri hassas 

nokta ya da düğüm noktası sayısallaştımak suretiyle yaratmak yöntemi. Ayrıca 



bakınız, akış modu sayısallaştırma. Nokta İsim Bayrağı (Point Name Flag): Survey 

Analiz uzanımı içinde, her bir tuş darbesinin ardından ölçüm veriseti içinde girilen 

nokta isminin var olup olmadığını kontrol eden ve hemen bir görsel uyarı 

yayınlama eylemi. Nokta İsim Ön Eki (Point Name Prefix): Survey Analiz uzanımı 

içinde, her bir ölçüm projesine ait bir unik parça. Noktalar, ölçüm verisetine ait 

tüm projeler arasında bir ortak isim boyutuna sahiptirler. Ancak, farklı projelerde 

farklı noktalar aynı isme sahip olabilirler. Bu noktaların kullanılması durumunda, 

noktaya ait ismi unik olarak tanımlamadan önce, ölçüm projesine ait ön ek 

kullanılabilir. Bu sayede, doğru noktanın kullanıldığından emin olunur.  Çizgi 

Üzerinde Nokta Çakışması (Point-on-Line Overlay): Bakınız, Nokta Üzerinde çizgi 

çakışması.    294     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi   Point_and_coordinate_analysis : 

Survey Analiz uzanımı içinde, ölçüm verilerine a,t onama parçası. Bu tip analiz ile 

ölçüm noktaları, koordinatlar ve temsil edilen fiziksel konumlar arasındaki ilişkilere 

ait doğruluğunun ortaya konulması amaçlanır. Nokta_Tanımlayıcı_Alan 

(Point_Identifier_Field): Kullanıcıya kısmi ölçüm noktasına ait ismi belirleme 

olanağı sunan Survey Analiz Ölçüm Gezgini içinde yer alan alan.  Kutupsal Bakış 

(Polar Aspect): Merkezi noktası ya Kuzey ya da Güney Kutbu’nda olan bir 

düzlemsel projeksiyon.  Kutupsal Yassıltma (Poalr Flattenning): Bakınız, yassıltma. 

Poligon (Polygon): Bir alanı temsil etmek üzere en az üç adet kenardan oluşan iki 

boyutlu ve kapalı bir şekil. CBS içinde, parselleri, politik sınırları, homojen arazi 

kullanım alanları ve toprak tipleri gibi ayrık alanlara sahip mekansal elemanları 

tanımlamak için kullanılırlar.  Poligon-yay topolojisi (Polygon- arc topology): Bir 

poligon coverage içinde, poligon detayına ait sınırı tanımlayan topolojik bağlı 

yaylar ile coverage nokta öznitelik tablosu içindeki bir öznitelik kaydını bağlayan 

etiket noktasına ait liste. Çoklu Çizgi (Polyline): Bir ya da daha fazla çizgi 

parçasından oluşan bir çizgiyi gösteren, yani iki ya da daha fazla nokta ile 

tanımlanan herhangi bir iki boyutlu bir çizgi detayı. Sınırlar, yollar, akımlar, güç 

kabloları gibi çizgi detayları genellikle çoklu çizgiler ile tanımlanırlar. Port Numarası 

(Port Number): Bir ağ ya da internet uygulaması ile direk iletişim sağlamak için 

kullanılan numara. Gönderi (Post): Sürümlü mekansal veritabanı düzenleme işlemi 

boyunca, mevcut düzenleme sezonunun uzlaştırılmış hedef sürüme uygulanması 

işlemi.  Güç Fonksiyonu (Power Function): Tek bir girdi raster içinde yer alan 

değerlere ArcGIS Spatial Analiz uzanımına ait Raster Hesaplayıcı ile uygulanan bir 

güç fonksiyonu. Üç adet güç fonksiyonu mevcut olup, bunlar sırasıyla; Sqrt, Sqr ve 

Pow şeklindedir. İncelik (Precision): 1. Aynı miktardaki gözlemlere ait tekrar eden 

setin bir diğerine olan yakınlığı. Rasgele hata üzerinde kontrol sağlayan bir 

ölçüdür. Ölçüm yapan uzmana ait işin kalite değerlendirilmesi, ölçülen değerlerin 

inceliğinin iyi ayarlanmasına bağlıdır.     295     Coğrafi Bilgi Sistemleri  2. 

Koordinat değerlerini depolamak için kullanılan anlamlı rakamlara ait sayıyı 

kaynaklar. Doğru detay gösterimi, analizi ve haritalanması için incelik çok 

önemlidir. ArcInfo, hem tek hem de çift inceliği destekler. Ayrıca bakınız, doğruluk. 

İncelik (veriseti) (Precision (Dataset)): Bakınız, veriseti inceliği. Önek Ayıracı 

(Prefix Pin): Ön ek ve nokta isim dizinlerini ayırmak için Survey Analiz Ölçüm 



Gezgini’ne ait Nokta Tanımlayıcı alan içinde kullanılır.  Birincil Topoloji (Preliminary 

Topology): Coverage’ler içinde, tanımlanmayan bölge topolojisini kaynaklar. Bölge 

topolojisi ile bölge- yay ve bölge-poligon ilişkileri tanımlanır. Bir topolojik bölge 

hem bölge-yay ilişkisi hem de bölge-poligon ilişkisine sahiptir. Bir birincil bölge, 

bölge-yay ilişkisine sahiptir, ancak bölge-poligon ilişkisine sahip değildir. Diğer bir 

deyişle, birincil bölgelerin poligon topolojileri mevcut değildir. Birincil topolojiye 

sahip Coverage’ler, ArcCatalog içinde sembolleri içinde kırmızı renge sahiptirler. Ön 

İzleme (Preview): ArcCatalog içinde CBS verisinin canlı olarak gösterilmesi. 

Kullanıcı, ön izlemeyi kaydırabilir, büyütme ya da küçültme yapabilir, detayları 

sorgulayabilir ve metaveri içinde depolanmak üzere küçük resimler yaratabilir.  

Birincil Anahtar (Primary Key): Her bir kaydı unik olarak tanımlayan, veritabanı 

içinde yer alan bir kolon ya da kolonlara ait bir set. Birincil anahtar ile herhangi bir 

tekrar değere ya da BOŞ değere izin verilmez.  Birincil Kaynak Verisi (Primary 

Reference Data): Genellikle bir bölgeye ait geometri ile ilişkili öznitelik tablosundan 

oluşan ve bir adres yerleştirici içinde kullanılan en temel kaynak malzemesi. PRJ 

(PRJ): Genellikle bir coverage, GRID ya da TIN ile ilişkili ve prj.adf isimli bir metin 

dosyası. PRJ dosyası, veri için koordinat sistem bilgilerini içerir. Daha genel bir 

yaklaşım ile bilgilerin bir prj.adf dosyası içinde depolanmaması halinde dahi, veriye 

ait koordinat sistemi yinede PRJ ile kaynaklanabilir. Örneğin, shapefile’e ait PRJ, 

“WGS 1984 UTM zone 15 kuzey” olabilir.  PRN (PRN): 1. Sahte-rasgele gürültü. 

Tam olarak yeniden üretebilecek bir kod taşıyan bir sinyal, ancak gürültü gibi 

rasgele dağıtılabilecek şekilde olabilir. Her bir NAVSTAR uydusu için bir unik PRN 

kodu mevcuttur. 2. Sahte-rasgele sayı. Bir unik GPS uydu ID ya da kodunu 

gösteren sayı. İşlem (Process): Bir araç ve bu araca ait parametre değerleri. Bir 

işlem ya da çoklu işlemler birbirlerine bağlanarak bir model yaratabilir     296     

Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Profil Grafiği (Profile Graph): Belirlenen bir çizgi 

boyunca yüzeye ait yükseklikleri gösteren bir grafik.  Proje (Project): 1. Survey 

Analiz uzanımı içinde, ölçüm verilerinin alınması için bir özel görev. Bir alt bölüm 

planından veri girmek için yapılan bir arazi kontrol ölçümünden alınan herhangi bir 

şey olabilir. 2. Genellikle problemi tanımlama ya da çözmek amaçlı, bir kişi ya da 

kişiler tarafından belirlenen, tasarlanan ya da yapılmaya başlanan plan. Proje 

Verisi (Project Data): Bir jeoişlem aracının çalıştırılmasından önce varolan coğrafik 

girdi verisi. Proje Dosyası (Project File): Bakınız, ArcView projesi. Proje Klasörü 

(Project Folder): Survey Analiz uzanımı içinde, projelerin bir araya getirilerek 

gruplandırıldığı alan, klasör. Proje Kilidi (Project Lock): Survey Analiz uzanımı 

içinde, genel düzenleme için izin verilmeyen projeleri kilitleyen ve gelişmiş 

jeoveritabanları içinde yalnızca kullanılabilen bir proje kilididir. Bir projenin 

düzenlenebilmesi için kullanıcının bir proje kilidine ihtiyacı olacaktır. Kullanıcının 

yeni bir proje yaratması durumunda, kullanıcıya otomatik olarak bir proje kilidi 

verilir. Projeksiyonlu Koordinat Sistemi (Projected Coordinate System): İki ya da 

üç boyutlu sistemlerde yer alan nokta, çizgi ya da uzansal detaylara ait x, y ve z 

konumlarını konumlandırabilmek için kullanılan bir kaynak sistemi. Bir 

projeksiyonlu koordinat sistemi, bir coğrafik koordinat sistemi, bir harita 



projeksiyonu, harita projeksiyonu için ihtiyaç duyulan herhangi parametreler ve bir 

doğrusal ölçü birimi ile tanımlanır.  Projeksiyonlu Koordinatlar (Projected 

Coordinates): Yeryüzüne ait herhangi bir yerde alınan konumlara ait ölçümler, 

doğu-batı doğrultusunu gösteren x ekseni ile kuzey-güney doğrultusunu gösteren 

y ekseninden ibaret olan iki eksen ve bir kaynak noktadan (0,0) alınan mesafeye 

dayalı olarak iki boyutlu bir sitem içinde ifade edilebilirler. Projeksiyonlu 

koordinatlar, bir harita projeksiyonu kullanılarak enlem ve boylamdan x, y 

koordinatlarına aktarılabilirler. Ayrıca bakınız, coğrafik koordinatlar. Projeksiyon 

(Projection): Yeryüzüne ait eğri yüzeyler üzerinde yer alan detayların bir düzlem 

yüzey üzerine taşınmasını sağlayan bir yöntem. Burada genellikle yeryüzüne ait 

enlem ve boylam ölçüm çizgilerinin bir düzlem üzerine aktarılması için bir 

sistematik matematiksel yaklaşıma ihtiyaç duyulur. Bu işlem, saydam bir yerküre 

içinde merkez noktaya yerleştirilen bir ışık kaynağı ile yerküre üzerindeki enlem, 

boylam ile detayların bir düzlem perde ya da kağıt üzerine iz düşürülmesi ile 

açıklanabilir. Genel olarak kağıt    297     Coğrafi Bilgi Sistemleri  ya düz olup 

yerküre teğet konumdadır / bir düzlemsel ya da azimutal projeksiyon ya da bir 

koni veya silindir (silindirik ve konik projeksiyonlar) olacak şekilde kıvrılır ve 

yerküre üzerinde bir şapka gibi istenilen noktadan oturtulur. Her projeksiyonun 

kendine özgü kabulleri olduğu, alan, şekil, yön ya da bunlardan bazen bir kaçının 

birlikte bozulduğu bilinmelidir. Kullanılacak olan projeksiyona ait açıklamalar ve 

kabuller yapılacak çalışmaların niteliğine uygun olup olmadığı konusunda iyi 

incelenmelidir. En: 1. (geometri) çizgi ya da düzlemlerin, verilen bir yüzeyi 

kesecek biçimde uzatılması bir yüzeyin bir noktasının diğer bir yüzey üzerindeki 

eşlenik konumuna grafik ya da analitik yöntemlerle transferi. 2. (fotoğrafçılık) bir 

negatif ya da pozitif fotoğrafın izdüşümü kamerası içine yerleştirilmesi ve 

görüntünün bir ekran ya da duyarlı fotografik ortam (medya) üzerine yeniden 

yapılması işlemi. 3. (ölçme) noktaların karakter ve konumunu belirleyen, 

noktaların ötesindeki çizginin uzatılması. Ölçme doğrularının bir serisinin tek bir 

teorik doğruya, dik doğruların serisiyle transferi. Bir traversin ölçümünde, ölçülen 

kısa doğruların bir serisi, iki ana ölçme istasyonunu birleştirerek, bir uzun doğru 

sonra poligonun ölçüm doğrusu olarak sayılır. Projeksiyon Dönüşümü (Projective 

Transformation): Fotoğraflarda herhangi bir sistematik bozulma olmadığı kabulü ile 

bağıl olarak düz kabul edilebilecek alanlara ait ve yalnızca yüksek irtifalardan 

alınan hava fotoğraflarından sayısallaştırılan koordinatların dönüştürülmesi için 

kullanılabilecek olan bir dönüşümdür. Projeksiyon dönüşümleri için minimum dört 

adet tık’a ihtiyaç duyulur ve sekiz adet parametre kullanılır. En: Bir harita 

projeksiyonundan başka bir harita projeksiyonuna dönüşüm işlemi. Dönüşümler ise 

eşitliklerde, elipsoitlerde, ölçek faktörlerinde, koni sabitelerinde, standart 

çizgilerde, standart paralellerde, orijin noktalarında, orta meridyenlerde 

değişikliklere neden olabilir.  Özellik (Property): Bir nesneye ait karakterlerinden 

bir tanesini ya da davranışına ait bir bakışı tanımlayan bir öznitelik. Örneğin, 

Görünürlük özelliği, çalıştırma anında bir kontrolün görünüp görünmeyeceği 

hususu açıklığa kavuşturulur. Sahte-Nod (Pseudo-Node): Bir mekansal veritabanı 



topolojisi ya da bir Arcinfo coverage içinde, yalnızca iki kenar ya da bir yaya ait 

son noktayı kendisine (bir ada) bağlayan bir nod’dur. Sahte Rasgele Gürültü 

(Pseudo-Random Noise): Bakınız, PRN  Sahte-Rasgele Gürültü (PRN) Kodu 

(Pseudo-Random Noise (PRN) Code): Her bir GPS uydusu tarafından yayınlanan ile 

her bir GPS alıcısı tarafından yaratılan bir yinelemeli radyo sinyali. Verilen bir 

döngü içinde, uydu ve alıcı aynı anda kodlarını yaratmaya ve yaymaya başlarlar ve 

alıcı uyduya ait sinyalin ne kadar bir zamanda ulaştığını ölçer. Bu zaman zarfının    

298     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  radyo dalgalarına ait hız ile çarpılması ile alıcı 

uydu anteni arasındaki mesafeyi hesaplar.  Sahte-Rasgele Numara (Pseudo-

Random Number): Bakınız, PRN. Sayısallaştırma Unsuru (Puck): Bir sayısallaştırıcı 

tablet yüzeyine yerleştirilen harita ya da fotoğraf üzerine elle gezdirmek suretiyle 

okunan konumları kaydetmek amacıyla kullanıcı tarafından kullanılan 

sayısallaştırma tableti uzvu ya da unsuru.  Sıralı işlem (batch processing): Aynı 

anda etkileşimli olmayan çok sayıda işlemi sıraya sokarak, sırası geleni otomatik 

olarak işleme dahil etme. Jeoişlemlerde, sıralı işlemler için kullanılabilen araçlar 

Detay Sınıfından Mekansal veritabanına, Tablodan Mekansal veritabanına ve 

Tablodan dBase’e araçlardır. Sıralı vektörleştirme (batch vectorization): Kullanıcı 

tanımlı ayaklara bağlı olarak bir raster veriyi ya da bir kısmını raster veriden 

vektör detaylara otomatik çevirme işleri. Semt, kuzey açısı (bearing): 1.Kartezyen 

koordinat sisteminde kuzeyden başlamak üzere saat yönünde ölçülen açı. Nokta 

merkezi her zaman kartezyan koordinat sisteminin merkezidir. Merkezden çizilecek 

45 derecelik bir açıya sahip ile kuzey çizgisi arasındaki açıdır. Gerçek kuzey, 

manyetik kuzey ya da kabul edilen kuzey olarak adlandırılan terimler mevcuttur. 

Her terimde nitelenen şeyin kuzey olduğu kabul edilir. 2. Navigasyon işlerinde, 

genellikle nesnelerin yeryüzüne oturtulmasında uygulanır. Semt yönetimi (bearing 

method): Survey analiz uzanımında, koordinat geometrisi poligonunun 

hesaplanması için kullanılan iki yöntemden biridir. Semt yöntemi, her bir sapmaya 

ait yerleşim için pusula yönünü kullanır. Çekme Veri Geri Yüklemesi (Pull Check-

İn): Bir ana mekansal veritabanı tarafından başlatılan veri geri yükleme işlemi. 

İtme Veri Geri Yüklemesi (Push Check-İn): Bir veri alımı mekansal veritabanı 

tarafından başlatılan veri geri yükleme işlemi. Piramit (Pyramid): Raster verisetleri 

içinde, gösterim ve işlem performansını artırmak üzere, orijinal veriye ait 

katmanlar için azalan çözünürlük seviyelerinde orijinal veriye ait kopyaların 

hazırlanması ile oluşturulan bir azaltılmış çözünürlük katman. En düşük 

çözünürlüklü seviye ile tüm verisetine ait hızlı bir gösterim sağlanır. Gösterim 

üzerinde yapılan büyütme ile de, daha yüksek çözünürlüklü katmanlar çizdirilirler; 

yüksek çözünürlüklü gösterimleri küçük alanlarda yer alan tüm detayları 

göstermesinden ve bunun da zaman alabilmesinden dolayı, çizim hızının    299     

Coğrafi Bilgi Sistemleri  ayarlanması gerekir. Bu amaçla, raster verisetleri için 

piramitlerin oluşturulması önemle tavsiye olunur.  Q  Niteleyici (Qualifier): Kendisi 

ile eşleşen sembolü desen dosyası içinde nitelendiren sembol. Örneğin, ! sembolü 

ile, DEĞİL sembolü nitelendirilir. Eğer ! sembolü D ile eşleştirilir ise yönde kuzey 

ise, takiben niteleyici kuzey DEĞİL’i gösterecektir. Beta Kalitesi (Quality Beta): 



ArcGIS Survey Analiz uzanımı içinde, birlikte kullanılmaları durumunda, F testi ve 

W testi, bir gücün tanımlanabileceği teste ait B yöntemi olarak adlandırılır. Bu güç 

Beta Kalitesi olup, şu şekilde tanımlanabilir: gerçekte yanlış ve 1-B’ ye eşit oluyor 

iken, boş bir hipotezin kabul edildiği olasılık. Kuantil Sınıflaması (Quantile 

Classfication): Değerlere ait bir seti, değerlere ait bir eş sayıyı içeren gruplar içine 

dağıtan bir veri sınıflama yöntemidir.  Sorgu (Query): Bir veritabanı içinden kaydı 

ya da kayıtları seçmek üzerine hazırlanan bir istek. Bir sorgu, genellikle bir durum 

ya da mantık ifadesi şeklinde yazılır. Sorgu İfadesi (Query Expression): Tipik 

olarak ifadenin doğru olarak değerlendirdiği bir tablo içinde yer alan ilgili satırları 

seçmek için kullanılan ve bir Boolean (doğru ya da yanlış) değeri üreten bir ifade 

tipi. Sorgu ifadeleri, aşağıdaki örneklerde de gösterildiği şekilde genel olarak bir 

SQL ifadesine ait parçadır: Seç {alanlar}…’Dan {tablo} Nereden {ifade} 

Seç*…’Dan Sokaklar Nereden “Sokak İsmi = ‘Merkez’ ve ‘Sokak Tipi’ = ‘Asf’  R  

Radyan (Radian): Yaklaşık olarak 57 derece, 17 dakika ve 44,6 saniyeye denk 

gelen daireye ait yarıçap ile aynı uzunluğa sahip bir daire ya da yay tarafından 

görülen açı. Bir daire 2 (pi) radyandır. Yarıçap (Radius): Bir daire ya da dairesel 

eğriye ait merkez noktadan dış kenara olan mesafedir.  Aralık (Range): Arkasında 

değişkenler arasında otokorelasyon olmayan ya da çok az olan bir mesafeyi 

gösteren bir varyogram ya da semi varyogram modeline ait bir parametre.      300     

Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Aralık Domaini (Range Domain): Bir sayısal öznitelik 

için izin verilebilir değerlere ait aralığı tanımlayan öznitelik domainine ait bir tip. 

Örneğin, bir ticari boru üreticisi olan firma tarafından belediye yetkililerine ya da 

kullanıcılara verilen bilgide, ilgili borunun çalışma basıncının 4–7 bar arasında 

olduğu belirtilmekte ise, bu boru için tanımlanabilecek izin verilebilir çalışma 

basıncı yani aralık domaini 4–7 bar olacaktır. Puan (Rank): Yüksek doğruluklu 

detay sınıfına ait bir detayın, düşük doğruluklu bir detay sınıfına ait detayı verilen 

bir küme toleransı değeri içinde yakalayarak, yerinden oynatılması ya da taşınarak 

hataya sürüklenmemesi, yapısının hatalı şekilde bozulmaması için kullanılan bir 

tanımlama yöntemi. Verilen bir küme aralığı içine giren düşük puanlı detay sınıfına 

ait düğüm noktası ile yüksek puanlı detay sınıfına ait düğüm noktası arasındaki 

yakalama, düşük puanlının yüksek puanlıyı yakalaması şeklinde olacak ve hatalı bir 

durumun ortaya çıkması önlenecektir. Kullanıcı, en yüksek puanın 1 olduğu bir 

sistem içinde 50 farklı puan ataması yapabilir. Raster (Raster): Kolonlar ve satırlar 

şeklinde dizilen ve eş boyutlu hücrelerden oluşan, matris tarzı bir mekansal veri 

modelidir. Her bir hücre bünyesinde bir öznitelik değeri ile konum koordinatlarını 

açıkta depolayan vektör yapısından farklı olarak, raster koordinatları matrise ait 

sıralama içinde tutulur. Aynı değeri paylaşan hücrelere ait gruplar ile coğrafik 

detaylar temsil edilirler. Ayrıca bakınız, vektör. Raster Bandı (Raster Band): 

Bakınız, raster veriseti bandı. Raster Hesaplayıcı (Raster Calculator): Çok sayıda 

görevi gerçekleştirmek üzere araçları bünyesinde barındıran bir ArcGIS Spatial 

Analiz fonksiyonu. Kullanıcı işlemciler ve fonksiyonları kullanarak çeşitli 

matematiksel hesaplamalar yapabilir, seçim sorgulamaları hazırlanabilir ya da 

Harita Cebri yazılımı içine çeşitli argümanlar girebilir.  Raster Katalog (Raster 



Catalog): Katalog içine dahil edilen her bir raster verisetini herhangi bir tablo 

formatı içinde kayıt olarak tanımlayan, raster verisetlerine ait bir birliktelik, 

koleksiyon. Bir raster katalog, bir büyük dosya içine mozayikleme ihtiyacı 

olmaksızın komşu ya da binili raster verisetlerini göstermek için kullanılır. ArcView 

3.x içinde raster kataloglar, resim katalogları olarak adlandırılmakta idi. Raster 

Hücre (Raster Cell): Bakınız, hücre.  Raster Temizleme (Raster Cleanup): ArcScan 

Raster Temizleme ve Raster Boyama Araçları kullanılarak, raster hücreler üzerinde 

yapılan çizim, dolgu ve silme işlemlerinin tümü.     301     Coğrafi Bilgi Sistemleri  

Raster Veri Modeli (Raster Data Model): Dünyayı, düzenli hücreler gidine bölerek 

bir yüzey olarak gösteren veri modelidir. Raster modeller, bir hava fotoğrafı, bir 

uydu resmi, bir kimyasal yoğunlaşma ölçümüne ait yüzey ya da bir yükseklik 

yüzeyi gibi sürekli değişebilen veriyi depolamak için çok yararlıdır. Raster Veriseti 

Bandı (Raster Dataset Band): Ultraviyole, mavi, yeşil, kırmızı, kızıl ötesi, radar ya 

da orijinal resim bantlarından türetilen diğer değerler gibi elektromanyetik 

spektruma ait belirli bir aralık için veri değerlerini gösteren, raster veriseti 

bünyesinde yer alan bir katman. Bir raster veriseti birden fazla banda sahip 

olabilir. Örneğin, farklı dalga boylarına ait enerjileri gösteren çeşitli bantlara 

sahiptirler. Ayrıca bakınız, bant. Raster Kesişimi (Raster Intersection): Bir raster 

içinde bir ortak noktada buluşan üç ya da daha fazla çizgi.  Raster Katman (Raster 

Layer): Raster veriye ait bir seti kaynaklayan bir katman. Raster veri yüzeyleri, 

öznitelik değerleri ile konum koordinatlarını eş boyutlu hücrelere ait gridler 

şeklinde gösterirler. Ayrıca bakınız, katman. Raster Model (Raster Model): Bakınız, 

raster veri modeli. Raster Son İşleme (Raster Postprocessing): ArcScan uzanımı 

tarafından yapılan sıralı vektörleştirme işleminin hemen arkasından, vektör detay 

sonuçlarına ait otomatik düzeltme. Son işlemeden kasıt, çizgilerin genelleştirilmesi, 

açıların düzleştirilmesi ve çizgilerin yumuşatılması gibi işlemlerin yapılmasıdır. 

Raster Ön İşleme (Raster Preprocessing): Vektörleştirme işlemi için kullanıcıya ait 

resimlerin hazırlanması amacıyla yapılan bazı temel raster düzenlemeleridir. Raster 

ön işleme, resim kesme, resim konumlandırma, resim yeniden boyutlandırma, 

resim döndürme ve çevirme, aynalama ve resim keskinleştirme vb. şekilde yapılan 

işlemlerdir. Raster Yakalama (Raster Snapping): Bakınız, yakalama. Raster İzleme 

(Raster Tracing): Raster harita içinde yer alan birbirlerine bağlı raster hücrelere ait 

merkez çizgilerinin vektör detaylara çevrilmesi amacıyla kullanılan bir etkileşimli 

vektörleştirme işlemidir. RDBMS (RDBMS): İlişkisel veritabanı yönetim sistemi. 

Verilerin bünyesinde çeşitli tablolar içinde organize edildiği son derece gelişmiş 

veritabanı tipidir. Tablolar diğerleri ile var olan ortak alanlar yoluyla 

ilişkilendirilmiştir. Veri öğeleri farklı dosyalardan yeniden birleştirilebilir. Diğer 

veritabanı yapılarına    302     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  oranla, bir RDBMS 

içinde verinin nasıl çıkarılacağı konusunda çok az varsayım vardır. Gerçek Zamanlı 

Veri (Real-Time Data): Toplandığı andan itibaren gösterime dahil edilen veri. 

Gerçek zamanlı veri genellikle izleme ya da navigasyon gibi ulaşım ile ilgili 

konularda kullanılır. Gerçek Zaman Modu (Real-Time Mode): Eklenmesinin hemen 

ardından otomatik olarak harita gösterilen, Tracking Analiz uzanımı içinde zaman 



modu. Ayrıca bakınız, zaman modları. Yeniden Sınıflandırma (Reclassification): 

Girdi hücre değerlerini alarak yeni çıktı hücre değerleri ile değiştiren bir fonksiyon. 

Yeniden sınıflandırma, raster verinin, değerlere ait aralıkların tekli değerler içine 

gruplanması ile yorumlanmasının kolaylaştırılmasının sağlanması amacıyla sıkça 

kullanılan bir yöntemdir; örneğin, 1 ile 50 arasındaki değerleri 1 adlı bir başlık 

altında, 51 ile 100 arasındaki diğer değerleri de 2 adlı başlıkta toplamak suretiyle, 

başlıklar arasında yer alan veri aralıklarına ait mekansal yayılımın yorumlanması 

daha kolay bir hal alabilir. Uzlaştırma (Reconcile): Sürüm yönetme içinde, mevcut 

düzenleme sezonu içinde değiştirilen tüm verisetleri, detay sınıfları ve tabloları bir 

ikinci hedef sürüme birleştirme, katma işlemi. Uyuşmazlığa sebep olmayan tüm 

detaylar ve satırlar düzenleme sezonu içinde mevcut detaylar ya da satırlar ile 

değiştirilmek suretiyle birleştirilir. Bir sürümden fazla değiştirilen detaylar ise 

uyuşmazlığa sebep olacaklarından, Uyuşmazlık Çözümü diyalog kutusu yoluyla 

farklı çözümlere ihtiyaç duyarlar. Kayıt (Record): Tek bir girdi için tüm öznitelik 

değerlerini içiren, genellikle bir veritabanı içinde bir satır olarak gösterilen ve ilgili 

tüm veri alanlarını kapsayan bir set. Örneğin, bir adres veritabanı içinde, bir kayıt 

içerisinde bulunan özel ve bireysel adresi birlikte sağlayan alanların tümü. SQL 

terimleri içinde, bir kayıt, değişkenlere ait bir set ile benzerdir. Rektifikasyon 

(Rectification): Bakınız, dönüşüm. Fazlalık (Redundancy): Survey Analizi uzanımı 

içinde, bir ölçüm ağı içinde gözlemlenen ölçüm sayısının hesaplanan koordinat 

sayısından fazla olduğu durumlarda ortaya çıkan durum.  Kaynak Verisi (Reference 

Data): Özel detaylara ait konum ve adres bilgilerini içeren malzeme. Kaynak verisi, 

veriye ait jeomekansal gösterim, ilişkili öznitelik tablosu ve jeokodlama 

indekslerinden oluşur. Yer ismi takma isim tabloları ve alternatif isim tabloları da 

kaynak verisine dahil edilir.     303     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Adres veri modeli 

içinde bulunan tüm malzeme, bir özel adres yerleştirici içinde kaynak malzemesi 

olarak kullanılır.  Kaynak (Reference)  Kaynak Veri Kaynağı (Reference Data 

Source): ArcGIS içinde, adres jeokodlaması gerçekleştirmek için bir jeokodlama 

servisi kullanan bir mekansal veri katmanı. Bir kaynak veri kaynağı, gerekli adres 

özniteliklerini içeren herhangi bir nokta, çizgi ya da poligon detay sınıfı olabilir. Her 

bir adres bileşeni ayrı bir öznitelik olarak depolanır. Adres öznitelikleri, kaynak veri 

kaynağı içinde ya da kendisine katılan bir tablo içinde olabilir. Kaynak Elipsoidi 

(Reference Elipsoid): Bakınız, elipsoid. En: boyutları, jeoidin boyutlarına oldukça 

yakınsayan teorik şekil; kesin boyutları ilgili yeryüzü kısmı düşünülerek belirlenir. 

Referans elipsoid olarak da isimlendirilir; referans sferoidi.  Kaynak Haritası 

(Reference Map): İlgili özelliklerin diğerleri ile ilişki halinde oldukları yeri ortaya 

koymak üzere tasarlanmış bir harita. Kaynak Noktası (Reference Point): Survey 

Analizi uzanımı içinde, hesaplamalara girdi olarak dahil edilecek ve koordinatları 

bilinen bir nokta. Kaynak Ölçeği (Reference Scale): Sayfa birimlerinde belirlenen 

sembollerin sayfa üzerinde gerçek boyutlarda görüleceği ölçek. Gösterime ait 

yayılımın değişmesi ile birlikte, metin ve sembollere ait ölçekte değişecektir. Bir 

kaynak ölçeği olmaksızın, semboller tüm harita ölçeklerinde aynı görülecektir. 

ArcGIS masaüstü yazılımı, annotasyon grupları, mekansal veritabanı boyut detay 



sınıfları ve veri çerçeveleri için kaynak ölçeklerini kullanmaktadır. Kaynak Sistemi 

(Reference System): Küre üzerinde konumları tanımlamak için kullanılan bir 

yöntem. Genellikle, ya yeryüzüne ait enlem ve boylamı kaynaklayan ya da 

kaynağa ait bir ön tanımlı noktadan bir sabit uzunluk ile bölünen eşdeğer grid 

çizgileri kullanılarak oluşturulur. Kaynaklama (Referencing): Survey Analiz uzanımı 

içinde, kullanıcıya ait proje içinde harici kullanımlar için farklı bir projeye ait bir 

koordinatın kopyasının ölçüm noktasına eklenmesi durumunda ortaya çıkar. Böyle 

bir kaynaklamanın olması durumunda, kullanıcı sıralanan şu koordinatlardan bir 

tanesini seçmek zorundadır: CBS koordinatı ya da sahip olunan ölçüm projesine ait 

mevcut koordinat.  Kaynaksal Bütünlük (Referential Integrity): Veritabanı 

değişikliklerinde verinin doğru ve aynı kalmasını kontrol eden mekanizme. 

Değişikliklerin, bir ortak anahtar ile bir diğer tablo ile ilişki halinde olan bir tablo 

üzerinde    304     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  yapılması durumunda, değişiklik 

anında otomatik olarak her iki tabloya da yansıtılacaktır.  Rölyef Gölgeleme (Relief 

Shading): Bakınız, yamaç gölgeleme. Yeniden Eşleme (Rematching): Bir jeokodlu 

detay sınıfı içinde detay ya da detaylara ait yeniden kodlama işlemi.  Havuz 

(Repository): Bir CASE aracı kullanarak yaratılan bir UML modelinden bir mekansal 

veritabanı yaratmak için ihtiyaç duyulan şema bilgisini içeren bir veritabanı. 

Yeniden Örnekleme (Resampling)Rasterların yeni bir koordinat uzayına ya da 

hücre boyutuna aktarılması durumunda, yeni hücre değerlerinin ekstrapole 

edilmesi işlemi. En çok kullanılan yeniden örnekleme teknikleri şu şekilde 

sıralanabilir: en yakın komşuluk, yarı doğrusal enterpolasyon ve kübik eğrilik. 

Sabit Hat (Rhumb Line): Her bir meridyeni aynı oblik açı ile geçen yeryüzü 

üzerindeki yüzeye ait karmaşık eğri. Bir sabit hat güzergahı, tek bir pusula 

kuzeyini takip eder; Merkator projeksiyonu üzerinde düz çizgi, bir kutupsal 

projeksiyon üzerinde ise bir logaritmik helezon ile gösterilir. Bir sabit hat, küre 

üzerinde iki nokta arasındaki en kısa mesafe değildir. Ayrıca bakınız, büyük daire, 

küre. Halka Çalışması (Ring Study): Bir harita üzerinde yer alan bir alan bir halka 

yaratılarak yapılan, en basit, en temel ve çok sık kullanılan market alan analizi 

olup, halka ile belirlenen alanın altında yer alan demografik bilgi çıkarılır. Genel 

olarak, bir halka çalışması, bir nokta etrafındaki market alanına ait kaba 

gösterimin yaratılması için kullanılır. Ayrıca bakınız, market alanı. Nehir Adresleme 

(River Addressing): Hidroloji uygulamalarında doğrusal kaynaklama için kullanılan 

tabir. Nehir adresleme ile akış gözlem istasyonları, su kalitesi gözlem noktaları, 

zehirli madde salınımı kontrol noktaları, içme suyu alma noktaları gibi mekansal 

gözlem istasyonlarının bir nehir, çay ya da akarsu üzerine yerleştirmelerine olanak 

sağlar. Rota (Route): Bir sokak, karayolu, nehir ya da boru hattı gibi unik 

tanımlayıcıya sahip ve geometrisi içinde bir ölçüm sistemini depolayan herhangi bir 

çizgisel detay.       305     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Rota Düzenleme Araç Çubuğu 

(Route Editing Toolbar): ArcMap içinde rotaları yaratma ve değiştirmeye olanak 

sağlayan araçlara ait bir seti bünyesinde barındıran bir araç çubuğu. Rota Olayı 

(Route Event): Doğrusal kaynaklama içinde, bir ana rota sistemi boyunca var olan 

sürekli ya da nokta detayları. Ayrıca bakınız, olay, rota olay tablosu. Rota Olay 



Kaynağı (Route Event Table): Doğrusal kaynaklama içinde, rota konumları ile 

bunlara ait öznitelikleri depolayan bir tablo. Bir rota olay tablosu, en azından bir 

rota tanımlayıcı alanı ve bir ölçüm konum alanı (nokta olayları) ya da alanlarından 

(çizgi olaylarından) oluşur. Ayrıca bakınız, rota olayı. Rota Detay Sınıfı (Route 

Feature Class): Bakınız, rota kaynağı. Rota Tanımlayıcı (Route Identifier): 

Doğrusal kaynaklama içinde, bir rotayı tanımlamak için kullanılan bir sayısal ya da 

karakter değeridir. Rota Konumu (Route Location): Doğrusal kaynaklama içinde, 

bir rota (nokta) boyunca bir ayrık konum ya da bir rotaya (çizgi) ait bir kısım. Bir 

nokta rota konumu, bir rota boyunca bir ayrık konumu tanımlamak için tek bir 

ölçüm değeri kullanır. Bir çizgi rota konumu ise, bir rotaya ait bir parçayı 

tanımlamak üzere bir …’dan ve bir …’ya değerlerini kullanır. Rota Ölçümü (Route 

Measure): Doğrusal kaynaklama içinde, detaya ait başlangıç noktasına göre bir 

konumu göstermek üzere bir doğrusal detay boyunca ya da bazı noktalarda x, y 

koordinatlarından çok bir değer depolanır. Ölçümler, çizgisel detaylar boyunca 

mesafe, zaman ya da adresler gibi olayları haritalamak için kullanılırlar. Ayrıca 

bakınız, m-değeri, rota, doğrusal kaynaklama, dinamik segmentasyon. Rota Ölçüm 

Anomalileri (Route Measure Anomalies): Doğrusal kaynaklama içinde, umulan 

davranışa bağlı olmayan rota ölçüm değerleri. Bunlar, ArcMap rota düzenleme 

araçları ile genellikle onarılabilirler. Rota Kaynağı (Route Reference): Doğrusal 

kaynaklama içinde, tek bir detay sınıfı (örneğin, bir ilçe içinde yer alan tüm 

karayollarına ait bir set) içinde ortak ölçüm sistemi ile depolanan rotalara ait bir 

koleksiyon.  Satır (Row): 1. Öznitelik tablosu içinde yer alan bir kayıt. 2. Her 

birinde bir adet veri öğesi bulunan kolonlara ait bir setten oluşan bir tabloya ait 

yatay boyut. 3. Bir raster içinde yer alan hücrelere ya da bir resim içinde yer alan 

piksellere ait bir yata grup.    306     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi   Elastik 

Bantlama (Rubber Banding): Bakınız, elastik paftalama.  Elastik Paftalama (Rubber 

Sheeting): 1.Veriseti içinde yer alan birkaç veri noktası ile bilinen konumlar 

arasında daha doğru bir eşlemeye olanak sağlamak için bir veriseti içinde yer alan 

tüm veri noktalarına ait koordinatları ayarlamak üzere tasarlanmış bir prosedür. 

Noktalar ve nesneler arasında, gerdirme, büzme ya da iç bağlılığın yeniden 

yönlendirilmesi yolu ile topolojiyi ya da iç bağlılığı korur. 2. Dokümanların 

taranması durumunda, düşük kaliteli düz yataklı tarayıcılar ile hatalar oluşabilir. 

Yüksek incelikli taramalar için tamburlu tarayıcılar kullanılmalıdır. Ayrıca bakınız, 

kenar eşleme. Kural Üssü (Rule Base): Adres verilerinin nasıl standartlaştırılacağı 

ve kaynak veri içinde ilgili konumlar ile nasıl eşleştirileceği konusunda jeokodlama 

motorunu yöneten dosyalara ait bir koleksiyon. Her bir jeokodlama tarzı, kural 

üssü içinde özel dosyalar kullanırlar.  S Sayım coğrafyası (census geography): 

Birleşik devletler sayım bürosu tarafından kullanılan coğrafik alanlara ait çeşitli 

tiplere ait koleksiyon olup, dikkate alanın şeyleri veri toplanması, yapı, tanımlama 

ve bir diğeri ile ilişkide dahil olmak üzere tablolama işlemleridir. Enbüyük alan 

birimi Birleşik Devletler iken en küçükte bir şeçim bloğudur. Sayım alanı (census 

tract): Bir bilge içinde yer alan ve istatistiksel olarak alt grubu oluşturan küçük 

sayım alanı alan sınırları normal olarak görülebilen detayları takip eder. Ancak idari 



birim sınırları ya da görülemeyen detaylarda takip edilebilir. Tesis edilme 

esnasında var olan nüfus yoğunluğu, ekonomik durum ve yaşama koşullarına bağlı 

olarak bağıl homojen birimlere göre ortalama 4000 kişiyi geçemeyecek şekilde 

tasarlanır.. Skalar Kaynak (Scalar Reference): Survey Analiz uzanımı içinde, bir 

ortak standarda dayalı olarak ölçüm birimlerini tanımlamak için kullanılır. Ölçek 

(Scale): 1.Bir harita üzerinde bir mesafe ya da alan ile aynı detayın yerküre 

üzerinde karşılık geldiği mesafe ya da alan arasındaki oran ya da ilişki olup, 

genellikle bir oran ya da kesir ile ifade edilir. 1/100.000 ya da 1:100.000 ölçekli bir 

harita ile harita üzerinde yer alan bir ölçü birimine yerküre üzerinde aynı birimli 

100.000 birim karşılık gelmekte olduğu anlaşılır. 2.Çifte incelikli bir kaynak ile 

kullanılması durumunda, rakam sayısı, bir sayı içinde yer alan sağdaki ondalık 

hane sayısı olur. Örneğin, 56.78 sayısına ait ölçek 2’dir. Ayrıca bakınız, ölçek 

çubuğu.     307     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Ölçek Çubuğu (Scale Bar): Harita 

ölçeğini grafik olarak gösteren bir harita elemanıdır. Ölçek Faktörü (Scale Factor): 

Bir koordinat sistemi içinde, bir teğet projeksiyonu çeviren bir değer (genellikle 

birden az) olup, “k0” ya da “k” ile ifade edilir. Eğer bir projeksiyonlu koordinat 

sistemi bir ölçek faktörüne sahip değilse, projeksiyona ait standart çizgilerin ölçeği 

1,0 olacaktır. Harita üzerinde yer alan diğer noktaların ise, ölçekleri birden birden 

büyük ya da birden az olacaktır. Eğer bir projeksiyonlu koordinat sistemi bir ölçek 

faktörüne sahip ise, tanımlama parametrelerine ait ölçek artık 1,0 olmayacaktır. 

Tarama (Scanning): Tarayıcı olarak adlandırılan alet kullanılarak, filme ya da 

kâğıda basılı durumda olan harita ya da resimlerin raster format içinde 

depolanacak şekilde veri olarak alınması işlemi. Tarayıcı, bünyesinde yer alan bir 

ışıklı kolon yardımıyla harita ya da resmi süpürür ve ilgili verileri alarak raster veri 

formatı içinde kaydeder. Bazı tarayıcılar, raster veriyi vektör veriye çevirecek olan 

bir yazılım da kullanırlar. Gösterim (Scene): 3D analiz uzanımı içinde, perpesktif 

olarak görülebilecek olan 3D veriyi içeren bir doküman.  Şema (Schema): 

Veritabanına ait tasarım, yapı ya da bir tablo gibi veritabanı nesnesi. Bir ilişkisel 

veritabanı içinde, şema ile tablolar, her bir tablo içinde yer alan alanlar ve tablolar 

ile alanlar arasındaki ilişkiler tanımlanır. Şemalar genellikle bir veri sözlüğü içinde 

depolanır. ArcCatalog içinde, şema ya da bir CASE aracı kullanılarak UML içinde 

modellenebilir ya da sihirbazlar kullanılarak ArcCatalog ile direk olarak 

tanımlanabilirler. Yalnızca Şema Veri Alımı (Schema-Only Check-Out): Veri alımı 

mekansal veritabanı içinde yalnızca alınacak olan veriye ait şemayı yaratan ancak 

herhangi bir veriyi kopyalamayan bir veri alımı tipi. Yeni Çalışma Alanı (Scratch 

Workspace): Otomatik olarak yaratılacak olan tüm çıktıların yerleştirileceği, komut 

satırı ya da Çevresel Ayarlar diyalog kutusu içinde belirlenebilecek olan dosya 

temelli coğrafik veri için bir kaba olan bir erişim yolu. Betik, Script (Script): 

Genellikle bir dosya içine depolanan, çalışma anında yorumlanan ya da derlenen ve 

düz metin şeklinde var olan komutlardan oluşan bir set. Jeoişlem içinde scriptler, 

veri çevrimi, jeoveritabanlarının yaratılması gibi görevleri otomatik olarak yapmak 

üzere kullanılabilir, bir araç kutusuna eklenen ya da kendi özel script 

uygulamalarından çalıştırılabilirler. Jeoişlem scriptleri, Python, Jscript ya da 



VBScript gibi herhangi bir COM (Uysal Script Dili) dilinde yazılabilirler.     308     

Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  SDC Veriseti (SDC Dataset): Farklı geometriler ile 

birlikte öznitelik bilgilerini paylaşan Akıllı Veri Sıkıştırma (SDC) detay sınıflarına ait 

bir koleksiyon. Bir SDC veriseti, ilgili dosyalar içinde depolanır ve çoklu detay 

sınıflarını içerirler. SDC, StreetMap (Sokak Haritası), ArcIMS, RouteMAP IMS (Rota 

Haritası IMS), Business Analiz uzanımı ve BusinessMAP (İş Haritası) içinde 

kullanılan ana veri yapısıdır. SDC Detay Sınıfı (SDC Feature Class): Mekansal 

geometri (noktalar, çizgiler ve poligonlar) ile öznitelik verilerini depolayabilen, 

yüksek oranda sıkıştırılabilir ve salt okunur bir veri yapısı. SDC yapısı, jeokodlama, 

rotalama ve çoğu mekansal işlemleri desteklemektedir. SDC, StreetMap (Sokak 

Haritası), ArcIMS, Route MAP IMS (Rota HARİTASI IMS), Business Analiz uzanımı 

ve BusinessMAP (İş Haritası) içinde kullanılan ana veri yapısıdır. SDTS (SDTS): 

Bakınız, mekansal Veri Aktarım Standardı (SDTS). Araştırma Yarıçapı (Search 

Radius): Bir detaya ait mevcut konumun temel alınarak, çevresinde yer alan 

detayların araştırılması amacıyla kullanılmak üzere coverage biriminde tanımlanan 

maksimum mesafe. Varsayılan değer, Yakın coverage BND (sınır) yükseklik ya da 

genişlik değerinin 100 ile bölünmesi ile bazen de daha büyük olabilir.  Sekant 

Projeksiyon (Secant Projection): Yüzeyi yerküreye ait yüzey ile kesişen bir 

projeksiyon. Örneğin, bir sekant konik ya da silindirik projeksiyon, iki dairenin 

kesiştirilmesi ile küre üzerine yerleştirilir. Projeksiyona ait çizgi kesişimlerinde 

bozulma olmaz. İkincil Kaynak Verisi (Secondary Reference Data): Birincil kaynak 

verisinin arkasında bir adres yerleştirici içinde kaynak verisi olarak kullanılabilecek 

tüm malzeme. İkincil kaynak verisi bünyesinde, bir Alternatif İsim Tablosu ya da 

bir Yer İsmi Takma İsimleri Tablosu olabilir. Bu girdi, bir adres veri modelinin 

kaynak malzemesi olarak kullanılması durumunda boş olur.  Parça (Segment): 

Düğüm noktalarını bağlayan bir çizgi. Örneğin, bir binaya ait taslak içinde, bir 

parça ile bir duvar temsil edilebilir.  Seç (Select): Detaylar ya da kayıtlara ait 

gruplardan ya da bir sayıdan seçmek; ayrı bir küme ya da bir alt küme yaratmak 

için yapılan işlem. Bağlı Hücreleri Seç Diyalog Kutusu (Select Connected Cells 

Dialog Box): SQL ifadeleri kullanarak zarf yayılımları ve piksel alanlarına dayalı 

karmaşık hücre seçimi gerçekleştirmeye olanak sağlayan bir araç. Seçilebilir 

Katmanlar (Selectable Layers): ArcMap içinde, etkileşimli seçim araçları ile birlikte 

detayları seçilebilecek katmanlar. Seçilebilir katmanlar,    309     Coğrafi Bilgi 

Sistemleri  Seçim Menüsü içinde yer alan Seçilebilir Katmanları Belirle komutu 

kullanılarak ya da içerikler tablosu içinde yer alan Seçim sekmesi içinden 

seçilebilirler.  Seçilen Değerler (Selected Values): Bir tablo içinde yer alan kayıtlar 

ya da katman içinde yer alan detaylara ait bir alt küme. ArcMap, detayların ya da 

kayıtların seçilmesi için kullanılabilecek grafik ya da öznitelik değerlerine dayalı 

çeşitli yolar sunar. Seçim Çıpası (Selection Anchor): Bir ArcMap düzenleme sezonu 

içinde, seçilen detaylara ait kitle merkezi içinde konumlandırılan bir küçük “x” 

işareti. Seçim çıpası, döndürme, taşıma ile detayların ölçeklendirilmesi durumunda 

ya da yakalama çevresi içinde kullanılır. Seçim Dosyası (Selection File): INFO 

tabloları ile özel coveragelere karşı uygulanabilecek olan seçim kriterlerine ait 



özellikleri depolayan bir ArcInfo Workstation dosyası. Bu dosya bünyesinde, 

mevcut seçilen herhangi bir detay ya da kayıt bulunmaz, bilakis yalnızca seçim 

yöntemi ile kriterler var olacaktır. Seçim dosyaları, ArcPlot içinde WRITESELECT 

(SEÇİM YAZDIR) komutu ile yaratılır. Yarı Uzun Eksen (Semimajor Axis): Bir 

siferoide ait ekvatoral yarıçap. Genellikle “a” ile ifade edilir.  Yarı Kısa Eksen 

(Semiminor Axis): Bir siferoide ait kutupsal yarıçap. Genellikle “b” ile ifade edilir. 

Yedekleme (back up): Bir dosyanın ya da veri setinin zarar görmesini ya da 

bozulmasını engellemek engellemek üzere bir başka güvenilir ortama kopyalanarak 

depolanmasıdır.  Semivaryogram (Semivariogram): İki ile bölünmüş varyogram. 

Sunucu (Server): Ağ içinde yer alan diğer bilgisayarların dosyalara erişimini 

sağlamak, e-postaları yönlendirmek gibi servisler sağlamak amacı ile kullanılan ağ 

içinde yer alan bir özel bilgisayar. Sunucular, web sitelerini sunmak ya da uzaktan 

erişilecek olan uygulamalara altlık sağlamak amacı ile de kullanılabilirler. Sunucu 

Taraflı Adres Yerleştirici (Server-Side Address Locator): İşlemin bir bilgisayarda 

yapıldığı, sonuçları ise diğer bilgisayarlar tarafından alınabildiği bir adres 

yerleştirici. Sunucu taraflı adres yerleştirici, internet üzerinden, lokal alan ağları 

üzerinden ya da bir ArcSDE sunucu üzerinden var olabilen servislere sahip olabilir. 

Ayrıca bakınız, Kullanıcı taraflı adres yerleştirici.    310     Harita Tabanlı Bilgi 

Yönetimi   Servis (Service): 1.Kullanıcı uygulamaları için veri ya da hesaplama 

kaynakları sağlayan, sunucu taraflı yazılım işlemlerine ait ısrarlı bir koleksiyon. 

2.Tracking Analiz içinde, bir izleme bağlantısı yolu ile erişilen bir gerçek zamanlı 

veri akımı. Şekil (Shape): Bir harita üzerinde gösterilen bir coğrafik nesneye ait 

karakteristik görünün ya da görünür form. Bir CBS içinde üç temel tipe ait şekiller 

kullanılarak coğrafik nesneler temsil edilmektedir, bunlar sırasıyla; noktalar, 

çizgiler ve poligonlar.  Shapefile (Shapefile): Coğrafik detaylara ait öznitelikleri, 

şekil ve konumu depolamak için kullanılan bir vektör veri depolama formatı. Bir 

shapefile, ilgili dosyalara ait bir set içinde ve tek detay sınıfı içerecek şekilde 

depolanır. Paylaşılan Sınır (Shared Boundary): İki detay ait olarak sınır ya da bir 

parça. Örneğin, bir parsel veritabanı içinde komşu parseller bir ortak sınırı 

paylaşırlar. Bir diğer örnekte, bir nehire ait bir kenar boyunca bir sınırı paylaşan bir 

parsel ya da parseller olabilir. Nehre ait parça ile parsele ait sınır çakışmakta ve 

aynı koordinatlar ile ifade edilmektedir. Paylaşılan Düğüm Noktası (Shared 

Vertex): Çoklu detaylar ile ortak olan bir düğüm noktası. Örneğin, bir parsel 

veritabanı içinde, bir ortak köşede düğüm noktasını paylaşan komşu parseller gibi. 

Kısayol Anahtarı (Shortcut Key): Herhangi bir menü araştırması yapmaksızın ya da 

açmaksızın, komutu direk olarak çalıştırabilmek içinde kullanılan klavye kısayolu. 

Örneğin, Windows içinde bir dosyayı ya da bir nesneyi kopyalamak için kullanılan 

Ctrl+C kısayolu gibi. En Kısa Güzergâh (Shortest Path): Maliyet Ağırlıklı Mesafe 

fonksiyonu yoluyla yaratılan Maliyet Ağırlıklı Mesafe ve Maliyet Ağırlıklı Yön 

verisetleri kullanılarak, bir varış noktasından en düşük maliyetli kaynağa en düşük 

maliyetli güzergâhı hesaplayan bir ArcGIS Spatial Analiz fonksiyonu. Yan Atış 

Güzergâhı (Side-Shot Course): Survey Analizi uzanımı içinde, sıralı ana travers 

güzergâhına ait bir parça olmayan bir koordinatı hesaplamak için kullanılır. Eşik 



(Sill): Mesafelerin çok büyük olduğu durumlarda, varyogramın o noktaya yöneldiği 

bir değeri temsil eden bir varyogram ya da semivaryogram modeline ait bir 

parametre. Çok büyük mesafelerde, değişkenler korele edilemez hale gelirler, 

böylece semivaryograma ait eşikte, rasgele değişkene ait varyansa eşit olur.     

311     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Basit Kenar Detayı (Simple Edge Feature): 

Jeoveritabanları içinde, bir mantık ağı içinde tek bir ağ elemanına karşılık gelen bir 

çizgi detayı. Basit Detay (Simple Feature): Bir geometrik ağın bir parçası olmayan, 

aynı zamanda da bir annotasyon detayı, boyut detayı ya da özel nesne olmayan bir 

nokta, çizgi ya da bir poligon.  Basit Kavşak Detayı (Simple Junction Feature): Bir 

mekansal veritabanı içinde, bir mantık ağı içinde tek bir ağ elemanına karşılık 

gelen bir kavşak detayı. Basit Market Alanı (Simple Market Area): Toplam olarak 

bazı değerleri gösteren müşteri noktalarına (dış bükey kabuk) ait en uzak seti 

etrafında çizilen genelleştirilmiş bir sınır tarafından tanımlanan bir alan. Hesaplama 

ağırlıksız (her bir noktanın aynı değere sahip olması durumu) ya da ağırlıklı (satış 

gibi, altta yer alan veritabanı içinde bazı değerler ile) yapılabilir. Ayrıca bakınız, 

karmaşık market analizi.  Basit Ölçüm (Simple Measurement): Ölçümlerin COGO 

ya da TPS (Toplam Konumlandırma Sistemi) kaynaklarından depolandığı en basit, 

en temel form.  Basit İlişki (Simple Relationship): Her biri bağımsız olarak varlık 

gösteren veri kaynakları arasındaki bir bağlantı ya da birliktelik. Basit Geçici Olay 

(Simple Temporal Event): Tracking Analiz uzanımı içinde, bir geçici veri mesajı 

(gerçek zamanlı veri için) ya da kayıt (sabit zamanlı veri için) içinde tüm gerekli 

bilgileri içeren olay. Basit Dönüşüm (Simple Transformation): Survey Analiz 

uzanımı içinde, Detay Düğüm Noktalarını Güncelle komutunun kullanılması 

durumunda, mevcut olan çeşitli dönüşüm tiplerinden bir tanesi. Kullanıcının bir ya 

da iki adet bağlantı ile çalışması durumunda Basit Dönüşüm kullanılmalıdır. Bir 

bağlantı için, bir dönüşüm seçilen tüm detaylara uygulanır. İki bağlantı için, bir 

rotasyon, dönüşüm ve ölçek seçilen tüm detaylara uygulanır. Tek İncelik (Single 

Precision): Her bir koordinat için depolanacak olan anlamlı hane sayısına dayalı 

olarak koordinat doğruluğuna ait bir seviyeyi kaynaklar. Tek incelikli sayılar ile her 

bir koordinat için yedi anlamlı haneye kadar depolama yapılabilir, bu da; 

1.000.000 metrelik bir yayılım alanı içinde +-5 metre gibi koordinat doğruluğuna 

denk gelmektedir. Ayrıca bakınız, çift incelik. Tekli Kurulum Sayfası (Single Setup 

Page): Survey Analiz Ölçüm Gezgini içinde yer alan iki tip kurulum sayfası 

içerisinden bir tanesi. Tekli kurulum sayfası, tekli alet kurulumlarını işleyen 

hesaplamalar için kullanılır.     312     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Tek Koordinat 

İnceliği (Single-Coordinate Precision): Bakınız, tekli incelik.  Tek Kullanıcılı 

Mekansal veritabanı (Single-User Geodatabase): Bir bireysel mekansal veritabanı. 

Tek bir düzenleyici ile çok sayıda okuyucuya hitap eder. Azalış (Sink): Ağ içinde 

yer alan kenarlardan olan akımı kendi bünyesine çeken bir kavşak detayı. Örneğin, 

bir nehir ağı içinde, nehir ağzı gravite ile tüm suların kendisine doğru akmasından 

dolayı, bir azalış olarak modellenebilir. Ayrıca bakınız, artış. Alan Araştırma (Site 

Prospecting): Bir noktayı seçerek ve nokta etrafında yer alan veriyi analiz ederek, 

takiben de seçimi sınırlayarak bir iş için potansiyel konumları değerlendirme işlemi.  



Taslak (Sketch): ArcMap içinde, bir detaya ait geometriyi temsil eden bir şekil. Bir 

harita üzerinde yer alan mevcut her bir detay için, görünür detaya ait tüm düğüm 

noktalarından ve parçalarından oluşan detaya ait bileşimi gösteren bir alternatif 

form vardır. Detayların ArcMap içinde düzenlenmesi durumunda, orijinal detay 

değil taslak değiştirilir. Bir detayı yaratmak için ilk olarak bir taslağın yaratılması 

zorunludur. Noktalara ait ne düğüm noktaları ne de parçaların olmamasından 

dolayı, yalnızca çizgi ve poligon taslakları yaratılabilmektedir. Taslak Sınırlaması 

(Sketch Constraint): ArcMap içinde bir düzenlemede, Taslak aracı kullanılarak 

parçalar ArcMap içinde bir düzenlemede, Taslak aracı kullanılarak parçalar üzerine 

yerleştirilecek olan bir açı ve uzunluk için getirilen sınırlamadır. Taslak İşlemi 

(Sketch Operation): ArcMap içinde, bir mevcut taslak üzerinde gerçekleştirilen bir 

düzenleme işlemidir. Örnekler ise, Düğüm Noktası Yerleştir, Çevir, Kırp, Taslağı Sil, 

Taslağı Bitir ve Parçayı Bitir şeklinde olabilir. Tüm bu işlemler, Taslağa ait içerik 

duyarlı menüde mevcuttur.  Taslak Aracı (Sketch Tool): ArcMap içinde, bir taslak 

yaratmak için noktalar, düğüm noktaları ya da parçalar eklemek için kullanılan 

araç. Taslak noktaları, baş yukarı sayısallaştırma, yakalama ya da koordinatların 

manüel olarak girilmesi şeklinde tanımlanabilir. Kıymık Poligon (Silver Polygon): 

İki ya da daha fazla coğrafik verisetine ait çakışmayı takiben poligonlar arasındaki 

sınırlar boyunca görülebilen, bir küçük, dar ve kıymış şeklinde uzanan poligon 

detayı. Eğim (Slope): Bir yüzeye ait eğim ya da meyil. Bir TIN yüzeye ait eğim, 

yüzey tarafından tanımlanan düzleme ait aşağı yöndeki en dik eğimdir. Bir    313     

Coğrafi Bilgi Sistemleri  raster içinde yer alan bir hücreye ait eğim ise, hücre ile 

onu çevreleyen sekiz adet komşusu tarafından tanımlanan bir düzleme ait aşağı 

yöndeki en dik eğimdir. Eğim, yataydan (0–90) derece olarak ya da yükselimin 

ölçüm alınan yatay mesafeye bölünerek 100 ile çarpılması ile yüzdece ölçülür. 45 

dereceye denk gelen bir eğim, yüzdece yüzde yüze denk gelir. Eğim açısının dik 

olması yani 90 dereceye karşılık gelmesi ise yüzdece eğimin sonsuz olması 

anlamını taşıyacaktır. Yakalama Yayılımı (Snap Extent): Tüm katmanları, 

belirlenen rastera ait hücre kaydına hizalayan ya da yakalayan bir ArcGIS Spatial 

Analiz seçeneğidir. Tüm katmanlar, belirlenen rastera ait sol köşe ile hücre 

boyutunu paylaşacaktır. Yakalama yayılım, katmanlar üzerinde analiz yapmak 

amacıyla aynı kayıt ve hücre boyutuna yeniden örnekleme için kullanılır. Raster 

Yakalama (Snap Raster): Mevcut bir raster ile yayılıma ait doğru bir hücre 

hizalamasının yapıldığından emin olmak konusunda ayarlamaya yapmaya olanak 

sağlayan Çevresel Ayarlar diyalog kutusuna ait bir seçenek. Bu işlem, belirlenen 

yayılıma ait sol alt köşenin yakalama rasterına ait en yakın hücresine ait sol alt 

köşeyi yakalaması ve belirlenen yayılıma ait sağ üst köşenin yakalama rasterına ait 

en yakın hücresine ait sağ üst köşeyi yakalaması ile yapılır. Yakalama (Snapping): 

Belirlenen bir mesafe ya da küme toleransı değeri içine düşen detaylara ait nokta 

ya da düğüm noktalarının eş sayılmak üzere birbirlerini yakalayarak, eş 

sayılacakları koordinata taşınmalarını amaçlayan bir otomatik düzenleme işlemdir. 

Yakalama ile üst üste bindirilen noktalar eş sayılırlar ve aynı koordinatı paylaşırlar. 

Yakalama Çevresi (Snapping Environment): Yakalamanın yapılacağı koşulları 



tanımlayan Düzenleme Seçenekleri diyalog kutusu ile ArcMap Yakalama Çevresi 

penceresi içinde yer alan muhtelif ayarlardır. Bu ayarlara, yakalama toleransı, 

yakalama özellikleri ve yakalama önceliği de dâhildir. Yakalama Önceliği (Snapping 

Priority): Yakalama Çevresi penceresi içinden belirlenen ve bir ArcMap düzenleme 

sezonu boyunca katman tarafından yakalamanın ne sıralama ile yapılacağını 

gösteren ayar. Ayrıca bakınız, yakalama çevresi.  Yakalama Özellikleri (Snapping 

Properties): ArcMap düzenleme içinde, yakalanacak olan şekle ait kombinasyon ile 

şekle ait hangi kısmın yakalanacağını belirlemek için kullanılacak bir yöntem. 

Yakalama özellikleri ile bir özel katman içinde yer alan detaylara ait düğüm 

noktaları, kenarlar ya da son noktalar şeklinde belirlenebilir. Örneğin, bir katman 

yakalama özelliği ile binalara ait düğüm noktalarının yakalanması sağlanabilir. 

Daha genel bir     314     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  ifade ile taslak özel 

yakalama özelliği ile yaratılan taslağa ait düğüm noktaları yakalanabilir. Yakalama 

Toleransı (Snapping Tolerance): Bir ArcMap düzenleme sezonu içinde, detay ya da 

fare işaretleyicisi ile birlikte kullanılan ve diğer konumda yer alan bir detayı 

yakalamak için belirlenen, kullanılan mesafe. Eğer yakalanacak olan konum 

(düğüm noktası, sınır, ortanokta ya da bağlantı) ilgili mesafe içine giriyorsa, fare 

işaretleyicisi otomatik olarak yakalar. Yakalama toleransı ya harita birimi ya da 

piksel olarak belirlenebilir. Yakalama Bilgisi (Snap Tip): ArcMap içinde, fare 

işaretleyicisi ile üzerine gelinip durulduğu anda, yakalanacak olan hedef ya da 

katman ismine ait tanımın ekran üzerinde gösterilmesini sağlayan bir kullanıcı 

asistan bileşeni. Yakalama Bilgileri, onaylı olmaları durumunda yalnızca bir ArcMap 

düzenleme sezonu boyunca görülürler. SNR (SNR): Sinyalden Gürültü Oranına. Bir 

uydudan alınan sinyal gücüne ait bir ölçüm.  Artış (Source): Ağ içinde kendinden 

bağlı olduğu kenarlara doğru su akışını iten bir kavşak detayı. Örneğin, bir su 

dağıtım ağı içinde, pompa istasyonlarından borulara suyun basılmasından dolayı, 

pompa istasyonları birer artış olarak modellenebilir. Ayrıca bakınız, azalış.  

Spagetti Veri (Spaghetti Data): Topolojisi olmayan ve genellikle öznitelik bilgisi 

depolamayana basit çizgilerden oluşan vektör veri. Spagetti çizgiler çakışabilirler, 

ancak detaylar arasında bir ilişki söz konusu olamaz.  Küre (Sphere): Yüzeyine ait 

her bir noktanın merkez ile aynı uzaklığa sahip olduğu ve çapı etrafındaki bir 

dairenin döndürülmesi ile ortaya konan bir üç boyutlu şekil.  Küresel Koordinat 

Sistemi (Spherical Coordinate System): Bir küre ya da siferoide ait yüzey 

üzerindeki noktalara ait konumları tanımlamak için enlem ya da boylam 

konumlarını kullanan bir kaynak sistemi.   Örümcek Diyagramı (Spider Diagram): 

Bakınız, makul çizgi analizi.        315     Coğrafi Bilgi Sistemleri   S  Siferoid 

(Spheroid): Yerküreyi temsil etmek üzere kullanıldığı durumda, bir elipsin kısa 

ekseni etrafında döndürülmesi ile elde edilen üç boyutlu bir şekil. Bu elipsoitin 

döndürülmesi ile elde edilen aslen bir basık elipsoid olmasına rağmen, elipsoid 

olarak adlandırılır. Ayrıca bakınız, elipsoid. SQL (SQL): Bakınız, Yapılı Sorgulama 

Dili (SQL) Standart Annotasyon (Standart Annotation): Mekansal veritabanı içinde 

depolanacak ancak mekansal veritabanı içinde yer alan detaylar ile ilişkili olmayan, 

coğrafik olarak yerleştirilmiş metin dizilerini içeren annotasyon. Standart Sapma 



Sınıflaması (Standard Deviation Classfication): Ortalama değeri bulan, takiben de 

sınıflar içinde tüm değerler kümelenene kadar .25, .50 ya da 1 gibi aralıklarla 

ortalamanın altında ya da üstünde sınıf kesiklikleri yerleştiren bir veri sınıflama 

yöntemidir. Ortalamadan üç standart sapma kadar arkasında olan değerler iki 

sınıfa toplanırlar, bunlar; ortalama üzerinde üç standart sapmadan büyük olanlar 

(>3 std sap) ve ortalama altında üç standart sapmadan küçük olanlar (<3 std sap) 

şeklindedir. Standart Endüstriyel Sınıflama Kodları (SIC Kodları) (Standard 

Industrial Classfication Codes) (SIC Codes): İş aktivitesine ait birincil tipler 

tarafından sınıflama değerlendirmesi için kullanılan bir eyaletler arası standart. İş 

klasörleri, yayınları ve istatiksel kaynaklar içinde bir tanımlama sistemi olarak 

kullanılır. Standart Çizgi (Standard Line): Projekliyonlanmsının ardından küre ya da 

siferoid üzerinde herhangi bir uzunluk sıkışması ya da genişlemesi olmayan bir 

çizgi. Sıklıkla, bir standart paralel ya da merkezi meridyen kullanılır. Standart 

Paralel (Standard Parallel): Projeksiyon yüzeyinin yüzeye değdiği yerdeki enlem 

çizgisi. Bir teğet konik ya da silindirik projeksiyon bir standart paralele sahip iken, 

sekant konik ya da silindirik projeksiyon iki taneye sahiptir. Bir standart paralel 

için bozunma söz konusu değildir.  İstasyonlama (Stationing): Boru hatları 

endüstrisinde, doğrusal kaynaklama için kullanılan bir diğer isim. İstasyonlama ile 

bir boru hattı boyunca herhangi bir noktanın unik olarak tanımlanması sağlanır. 

İstatistik (F) (Statistic): R. A. Fisher adlı istatistikçi için adlandırılmış olan istatistik 

(F), iki s karenin oranıdır (örneğin, iki ya da daha fazla rasgele örnekten alınan 

bilgilere dayalı, bir popülasyona ait varyansı belirler). ANOVA prosedürü (Gruplar 

arasındaki varyans analizi) ile ilgilenildiği    316     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  

durumda, elde edilen F değeri ile iki ya da daha fazla rasgele örneğe ait 

ortalamalar arasındaki gözlemlenen farklara ait istatistiki önem için bir test 

sağlanır. En Dik Güzergâh (Steepest Path): Bir yüzey üzerinde yamaç aşağı yönde 

en dik eğimi takip eden bir hat, çizgi. Güzergâh ile yüzey çevresi, yüzey 

konkavlıkları ya da çukurlar atanır. Yapışık Taşıma Toleransı (Sticky Move 

Tolerance): ArcMap içinde düzenleme durumunda, seçilen bir detayın 

taşınmasından önce, ekranda işaretleyicinin taşıyacağı minimum piksel sayısını 

belirleyen bir ayar. Skolâstik Model (Stochastic Model): Survey Analiz uzanımı 

içinde, bu model ile ölçümlere ait umulan hata dağılımı tanımlanır. Depolama 

Anahtar Kelimeleri (Storage Keywords): Bir ArcSDE veritabanı içinde verilerin ne 

şekilde indeksleneceğini belirleyen parametrelere ait bir set. Anahtar kelimeler, 

ArcSDE veritabanı içinde bir tablo içinde depolanırlar. Depo Market Analizi (Store 

Market Analysis): Müşterilerden çok bir mağaza ya da mağazalar hakkında verileri 

kullanan bir tip analiz. Örnekler, eş rekabet alanlarına ait analizler ile halka 

çalışmaları ve seyahat zaman alanları şeklinde verilebilir. Ayrıca bakınız, müşteri 

market analizi. Mağara Araştırma (Store Prospecting): Basit halka ya da seyahat 

zamanı analizlerinin gerçekleştirilmesi ile bir alana ait potansiyelin ortaya 

konmasını amaçlayan bir analiz tipi. Ayrıca bakınız, alan araştırması. Düz Çizgi 

Yerleştirme (Straight-Line Allocation): Bir düz çizgi üzerinde en yakınlığa dayalı 

olarak hangi hücrelerin hangi kaynağın arkasında olduğunu tanımlayan bir ArcGIS 



Spatial Analiz fonksiyonu. Düz Çizgi Yönü (Straight-Line Direction): Her bir 

hücreden en yakın kaynağa olan azimut yönünü tanımlayan bir ArcGIS Spatial 

Analiz fonksiyonu. Düz Çizgi Mesafesi (Straight-Line Distance): Her bir hücreden 

en yakın kaynağa olan bir düz çizgi mesafesini hesaplayan bir ArcGIS Spatial 

Analiz fonksiyonu.  Gerdirme (Stretch): Raster verisetlerine uygulanması 

durumunda, benzer değerlere sahip hücreler arasındaki görsel kontrastı artıran bir 

gösterim tekniği.     317     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Yapılı Sorgulama Dili 

(Structured Query Language) (SQL): Bir ilişkisel veritabanında yer alan verileri 

tanımlama ya da ayarlama için kullanılan bir yazılım kuralı dili. 1970’li yıllarda IBM 

tarafından geliştirilmiş olup SQL, çoğu ilişkisel veritabanı yönetim sistemlerinde 

sorgulama dili olarak kullanılmak üzere bir endüstri standardı olmuştur.  Tarz 

(Style): Ön tanımlı renkler, semboller, sembollere ait özellikler ile harita 

elemanlarına ait bir organize koleksiyondur. Tarzlar, standartlaştırmayı geliştiren 

ve harita üretiminde tutarlığı artıran önemli bir unsurdur.  Tarz Yöneticisi (Style 

Manager): Yeni tarzlar yaratmak ya da mevcut bir tarzı düzenlemek için kullanılan 

araç. Tarz Yöneticisi ile harita tarafından kaynaklanan mevcut tüm tarzlara ait 

içerik gösterilir. Ayrıca, ArcMap içinde kullanılacak olan bireysel ya da ilave tarzları 

da içerir. Tarz Dosyası (Styleshhet): Bir XML ya da HTML dokümanı içinde 

kullanılan tag’lı içerik, hizalamalar, marjinler ile yazı tipleri gibi tarzı ve yerleşim 

bilgilerini sağlayan bir dosya ya da form. Tarz dosyaları, bir tarz dosyasının çeşitli 

dokümanlara uygulanabilmesinden dolayı, XML ve HTML doküman tasarımını 

basitleştirmek için sıklıkla kullanılırlar. Dönüşümsel tarz dosyaları da, bir XML 

dokümanına ait yapıyı çevirmek için gerekli olan kodu da bünyesinden barındırır ve 

içeriği bir diğer dokümana yazdırır. Kapsama (Subsumption): Bir geometrik ağ ile 

birlikte, bir kullanıcı tanımlı detay sınıfından bir başıboş olmayan kavşak ile bir 

başıboş kavşağın yer değiştirilmesi. Orijinal kavşak ağ içinden silinir ve başıboş 

kavşağa ait bağlılığı tesis eder, alır.  Uygunluk Modeli (Suitability Model): Optimum 

konumları bulmak için yardımcı olan bir model. Bir uygunluk modeli ile yeni bir 

tesis, bir yol ya da okul için uygun bir konum ya da konumlar kolaylıkla 

tanımlanabilir. Hatta bir kuş türü için en uygun olan yaşama alanı dahi 

tanımlanabilmektedir. Yüzey (Surface):Bir coğrafik olay, bir alan içinde yayılım 

gösteren yükseklik hava sıcaklığı ya da iki ayrı malzeme veya işleme ait sınır gibi 

sürekli veriye ait bir set olarak gösterilebilir. Olaya ait bir açık ya da keskin kırılma, 

bir yar gibi coğrafik detay ya da değil de olaya ait yapı içinde önemli bir değişikliği 

gösterir. Yüzeyler, yüzey üzerinde düzenli ya da düzensiz aralıklarla yayılım 

gösteren noktalardan, kontür çizgilerinden, eş eğrilerden, batimetriden ya da 

benzeri ölçüm verilerinden yaratılan modeller ile temsil edilebilirler. Yüzey Modeli 

(Surface Model): Yerküreye ait bazı yüzey parçaları (örneğin, kot) boyunca sürekli 

olarak ölçülebilen coğrafik detay ya da olaylara ait bir gösterim şeklidir. Bir yüzey 

modeli, örnek veriden    318     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  genelleştirilmiş bir 

yüzeye ait bir yaklaşımdır. Yüzey modelleri, rasterlar ya da TIN’lar şeklinde 

gösterilir ve depolanırlar. Yüzey Yumuşaklığı (Surface Smoothness): 3D Analiz 

uzanımı içinde yüzeye ait eğime dik ya da normal durum. Eğimde meydana gelen 



değişimle birlikte yüzeye yaklaşılır, yumuşaklığın derecesi, yüzey değişikliğine ait 

normallerin nasıl derecelendiği ya da sert şekilde değiştiği ile tanımlanır. Bir 

yumuşak yüzeyde yüzeye ait normaller dereceli olarak değişir; bir düzlem yüzeyde 

ise ani değişikler söz konusudur.  ÖÖÖ  Ölçüm Sınıfı (Survey Class): Survey Analiz 

uzanımı içinde, bir kısmi tipe ait ölçüm nesnelerine ait bir koleksiyondur. Bir ölçüm 

veriseti bünyesinde, ölçümlere ve hesaplamalara ait her bir farklı tip için ölçüm 

sınıfına ait bir set vardır. Ayrıca, koordinatlar için bir ölçüm sınıfı da mevcuttur. 

Ölçüm Veri Çeviricileri: Bir veri toplayıcı dosyanın Survey Analiz uzanımı içine boş 

veri olarak alınması durumunda, operasyon kodları ve detay kodlarının 

yorumlanmasının yorumlar. Veri toplayıcı dosya formatını eşleyen çevirici kullanıcı 

tarafından seçilir. Ölçüm Veriseti (Survey Dataset): Survey Analiz uzanımı içinde, 

ölçüm nesnelerini depolar.  Ölçüm Gezgini (Survey Explorer): Survey Analiz 

uzanımı içinde, depolanan ölçüm bilgileri ile birlikte çalışmak için ana ara yüz. 

Kullanıcı Ölçüm Gezgini içinde direk olarak veriyi inceleyebilir ve düzenleyebilir. 

Kullanıcı, koordinatlara, ölçümlere ve hesaplamalara ait listeleri Ölçüm Gezgini’ne 

ekleyebilir, böylece ölçümlere ait sayısal değerleri ve kullanıcıya ait ölçüm veriseti 

içinde yaratılan koordinatları görebilir ve analiz edebilir. Ölçüm Katmanları (Survey 

Layers): Survey Analiz uzanımı içinde, haritaya ölçüm verisetleri ya da ölçüm 

projelerinin her eklendiğinde yaratılan katmanlardır. Ölçüm katmanları, bir harita 

dokümanına ait içerikler tablosu içinde görülür ve ölçüm noktaları ve alınan 

ölçümler için alt katmanlara ait bir seti de içerir.  Ölçüm Ağı (Survey Network): 

Bakınız, hesaplama ağı. Ölçüm nesnesi (Survey Objects): Survey Analiz uzanımı 

içinde, ölçüm veriseti içinde yer alan ölçümleri, hesaplamaları, ölçüm noktalarını ve 

koordinatları kaynaklayan bir kolektif terim.      319     Coğrafi Bilgi Sistemleri  

Ölçüm Noktaları (Survey Points): Survey Analiz uzanımı içinde, çeşitli ölçümler 

yoluyla gözlenen isimli konumlardır. Ölçüm noktaları, zamanla çok sayıda ölçüm ile 

defalarca gözlenebilir. Bunlar çok sayıda koordinatlar ile temsil edilebilirler, ancak 

her biri ile yerküre üzerindeki yüzey üzerinde yer alan ayrı fiziksel konumu 

tanımlar. Ölçüm Projesi (Survey Project): Survey Analiz uzanımı içinde, işe ait bir 

birimi temsil eder ve ölçümlere, noktalara, koordinatlara ve arkasında birlikte 

oldukları fonksiyonlar ile hesaplamalara ait sahip olunan bir grubu yöneten bir 

mantık yapısı içinde kullanılır. Ölçüm İle İlgili Detay Sınıfları (Survey- Aware 

Feature Classes): Survey Analiz uzanımı içinde, ölçüm ile ilgili detayları içeren 

mekansal veritabanı içindeki detay sınıfları. Ölçüm İle İlgili Detaylar (Survey-Aware 

Features): Survey Analiz uzanımı içinde, ölçüm verisi ile ilgili detaylar.  Ölçüm İle 

İlgili (Survey- Awareness): Survey Analiz uzanımı, ölçüm verisi ile ilişkili olabilecek 

detayları depolamaya izin veren ölçüm ile ilgili detay sınıflarını geliştirir.  Öznitelik 

(attribute): 1. CBS içinde genellikle tabloda depolanan ve detaya bir unik 

tanımlayıcı ile bağlı olan, coğrafik detay hakkında saklanan ya da depolanmak 

istenen bilgilerin tümü. Örneğin: bir yol detayı için öznitelik bilgileri; cinsi, 

genişliği, şerit sayısı, yapım yılı v.b gibidir. 2. Raster verisetlerinde, raster 

hücrelere ait her bir unik değer ile ilişkili bilgilerin tümü. 3. Detayların harita 

üzerinde nasıl gösterileceği, nasıl etiketleneceği gibi özellikleri belirleyen 



kartografik bilgilerin tümü  Öznitelik verisi (attribute data): Harita detaylarının 

coğrafik karakteristiklerini tanımlayan tablo veya metin verisi Öznitelik alanı 

(attribute domain): Bir mekansal veritabanında, veri entegrasyonu desteklemek 

için bir mekanizma. Öznitelik alanları ile bir detay sınıfı ya da mekansal olmayan 

öznitelik tablolarında yer alan bir alan için izin verilebilir değerlerin ne olacağı 

tanımlanır. Eğer detaylar ya da mekansal olmayan nesneler alt tipler içine 

gruplanmış ise, farklı öznitelik alanları her bir lttip için atanabilir.  Öznitelik 

anahtarı (attribute key): Bakınız birincil anahtar. Öznitelik sorgulaması (attribute 

query): Genellikle tablolarda depolanan ve detaylara bir unik tanımlayıcı ile 

bağlanan özniteliklerin bağlı olduğu     320     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  

coğrafik detayların öznitelik bilgilerine dayalı olarak kayıtlardan seçilmesi için 

yapılan bir istek. Öznitelik tablosu (attribute table): Coğrafik detaylara ait bilgiyi, 

bir tablo ya da veri tabanı dosyasında tutan, satırlarda olayların kolonlardada 

öznitelik bilgilerinin yer aldığı bilgi tablosudur. Raster verisetlerinde, öznitelik 

tablosuna ait her bir satır aynı aynı değere ait bir olaya denk gelmektedir. CBS 

içinde öznitelik tabloları birbirlerine katılabilir, mekansal veri katmanlarına 

bağlanabilirler. Öznitelik tablolarında bulunan veriye bağlı olarak aranılan şartlara 

ait raster hücreler ya da detaylar sorgulama sonunda kolayca ortaya çıkarılabilir.  

Öznitelik diyalog kutusu (Attributes dialog box): ArcMap içinde, düzenleme için 

seçilen detay yada detaylara ait öznitelik bilgilerini gösteren diyalog kutusu.  

Sybase (Sybase): Bir ilişkisel veri tabanı yönetim sistemi yazılımı. Sembol 

(Symbol): Harita üzerinde diğerlerinden ayrılmasına ve tanımlanmasına yardımcı 

olmak üzere bir coğrafik detay ya da detaylara ait sınıfa ait bir grafik gösterim. 

Örneğin, çizgi sembolleri ile yay detayları; işaretleyici semboller ile noktalar; gölge 

sembolleri ile poligonlar ve metin sembolleri ile annotasyon temsil edilir. Renk, 

boyut, açı ve desen gibi çok sayıda karakteristik ile semboller tanımlanır.  Sembol 

Seviye Çizimi (Symbol Level Drawing): Kendilerine ait sembole dayanarak 

detaylara ait çizim sıralamasını belirleyen bir ayar. Sembollerin birden fazla 

katmana sahip olması durumunda, sembol seviye çizimi ile sembole ait her bir 

katmanın hangi sıralama ile çizdirileceğinin belirlenmesinde kullanılabilir. Semboloji 

(Symbology): Harita üzerinde yer alan coğrafik detayların semboller ile nasıl 

gösterileceğini tanımlayan uzlaşmalar, kurallar ya da şifreleme sistemlerine ait set. 

Bir harita detayına ait bir karakteristik, kullanılan sembole ait şekli, rengi veya 

boyutu etkileyebilir. Eşleme Sürümü (Synchronization Version):Verinin mekansal 

veritabanı içine alınması durumunda, veri alımı mekansal veritabanı içinde 

yaratılan bir veri sürümü. Bir sürüm, orijinal veriye ait bir kopya olarak varlık 

gösterir ve veri alımına ait süre içindeki veriye ait durumu gösterir. Ayrıca bakınız, 

veri alımı sürümü, ana veri alımı sürümü. Eş Zamanlı (Synchronous): 1.Hassas 

olarak aynı zaman içinde olan, var olan ya da ortaya çıkan veya tam olarak aynı 

periyot içinde yeniden olan ya da işlenen.    321     Coğrafi Bilgi Sistemleri  2. Çok 

yüksek oranlarda veri aktarımına izin veren ve içinde karakterlerin bireysel olarak 

ayrılmadığı, bireysel veri bitlerin iletilebildiği durumda bir ortak zamanlama 

sinyalinin var olduğu dijital haberleşme. Yazılım Kuralı (Syntax): Bir komut ya da 



programlama dili içinde ifadeler kullanmak için var olan yapısal kurallar. Sistem 

Aracı (System Tool): Jeoişlemde, ArcGIS kurulumu ile birlikte gelen bir araç. 

Sistem araçları sistem araç seti içinde depolanır ve özel araç seti ve/veya araç 

kutularına kopyalanabilir. Sistem Araç Kutusu (System Toolbox): Jeoişlemde, 

ArcGIS kurulumu ile birlikte gelen bir varsayılan araç kutusu. Sistem araç kutuları 

içinde sistem araçları var olup, kolay erişim için araç setleri içinde çeşitli isimler 

altında organize edilirler. Sistematik Hata (Systematic Error): Survey Analizi 

uzanımı içinde, ölçüm hatasına ait bir tip. Sistematik hata bir matematiksel ya da 

fiziksel kanunu takip eder ve tamamen bilinen bir standart ile düzeltilebilir.  T  

Tablo (Table): Satırlar ve kolonlar içinde ayarlanan veri elemanlarına ait bir set. 

Her bir satır ile bir bireysel girdi, kayıt ya da detay, her bir kolon ile de tek bir alan 

ya da öznitelik değeri temsil edilir. Bir tablo belirlenen bir sayı kadar kolona, ancak 

çok fazla sayıda satıra sahip olabilir. İçerikler Tablosu (Table Of Contents): Verinin 

ne şekilde sembolize edileceğini gösteren, harita üzerinde yer alan katman ve veri 

çerçevelerine ait bir liste.  Tablo Görünümü (Tabel View): Gösterim ve düzenleme 

amaçlı tabular veriye ait bir gösterim. Bir tablonun ArcMap’e eklenmesi durumunda 

tablo görünümü yaratılır, bu hafızada depolanan gerçek tablo verisine ait bir 

kopyadır. Tabular Veri (Tabular Data): Genellikle alfanümerik olan ve bir veritabanı 

içinde satırlar ve kolonlar içinde depolanan tanımlayıcı bilgi olup, harita detaylarına 

bağlanabilir. Ayrıca bakınız, tablo. Tag (Tag): Bir öğeye ait metaveri içinde, bir 

kısmi elemanı tanımlayan bir XML tag’ı. Tag’lar, tag’ın sekiz karaktere kadar bir 

metin dizini olduğu <tag> formu kullanırlar. Ayrıca bakınız, etiket, anotasyon, 

grafik metin.     322     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Tag’lı Değer (Tagged Value): 

UML elemanlarına ait ilave özellikleri belirlemek için kullanırlar. Örneğin, kullanıcı 

bir tag’lı değer kullanarak bir dizin alanı içinde karaktere ait maksimum sayıyı 

belirleyebilir. Teğet Projeksiyon (Tangent Projection): Yüzeyi yeryüzünü delmeden 

değen bir projeksiyon. Teğet konik ve silindirik projeksiyonlar küreye bir çizgi 

boyunca değerken, bir teğet düzlemsel projeksiyon küreye bir noktada dokunur. 

Teğet noktası ya da çizgisinde, projeksiyonda herhangi bir bozulma olmaz.  Hedef 

Katman (Target Layer): Bir ArcMap düzenleme sezonunda, düzenlemelerin 

uygulanacağı katmandır. Hedef katman, yeni detayların yaratılması ya da mevcut 

detayların değiştirilmesi durumunda belirlenmek zorundadır. TCP/IP (TCP/IP): 

İletim Kontrol Protokolü / İnternet Protokolü. İletim Kontrol Protokolü, bir tescilli 

iletişim protokolü ya da kurallar seti olmayan ve ağ üzerinden bilgisayarlara veri 

gönderen ya da veri alan internet Protokolü üzerinde katmanlanmış bir iletişim 

protokolüdür. Şablon (Template): Bakınız, harita şablonu. Geçici Veri (Temporal 

Data): Şimşek hareketleri gibi, uçuş güzergâhlarındaki hareketler gibi ya da trafik 

sensörleri gibi statik olabilen unsurlar gibi ayrık olabilen, ArcGIS Tracking Analiz 

uzanımı içinde kullanıcıya gerçek zamanlı, gelecekte olabilecek ya da geçmişte 

olmuş olan gözlemlere ait coğrafik konumlar için zaman ve tarih içeren özel bilgi. 

Geçici Olay (Temporal Event): Kısmi nesnenler ya da nesne gruplarına ait zaman 

yoluyla gözlemleri tanımlamak için kullanılan geçici olaylar. Geçici Yayılım: 

Tracking Analiz içinde bir veri katmanına ait en önceki ya da son gözlemler de 



dâhil olmak üzere tüm geçici bilgileri kapsar.  Geçici Nesne (Temporal Extent): 

Tracking Analiz içinde zamanla gözlenebilen bir nesne.  Geçici Nesne Tablosu 

(Temporal Object Table): Detaya ait şekil ve öznitelik bilgisini de içeren, Tracking 

Analiz içinde bir karmaşık geçici olaya ait bileşen.  Geçici Gözlem (Temporal 

Observation): Tracking Analiz içinde verilen bir nesne için zamanla elde edilen veri.       
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Table): Detay öznitelik bilgisinin yanında muhtemelen zaman ve tarih bilgilerini de 

içeren, Tracking Analiz içinde karmaşık geçici olaylara ait bileşen. Geçici Kaydırma 

(Temporal Offset): Tracking Analiz içinde, eğer bir kullanıcı tanımlı tarih ve zaman 

içinde cereyan etmiş ise, yeniden oynatmak için veriye ait geçici gösterimi 

ayarlama imkânını kullanıcıya veren bir fonksiyon.  Geçici Pencere (Temporal 

Window): Tracking Analiz içinde verinin gösterileceği zaman aralığı. Geçici 

pencereler, katman seviyesinde (Semboloji sekmesi üzerinde) ayarlanabilirler.  

Geçici Veriseti (Temporary Dataset): Disk üzerinde geçici olarak depolanan bir 

raster veriseti. ArcGIS Spatial Analiz uzanımına ait tüm çıktı raster sonuçları, bir 

fonksiyon diyalog kutusu içinde disk üzerinde bir konum ve dosya ismi belirlenene 

kadar, geçici verisetinin kalıcı yapılmasına kadar ya da harita dokümanı 

kaydedilene kadar geçicidir. Bu üç durumda da, geçici sonuçlar disk üzerinde kalıcı 

hale gelirler. Ayrıca bakınız, kalıcı yap. Metin Kutusu (Text Box): Bir diğer 

kaynaktan düzenleme amaçlı türetilen ya da bir kullanıcı tarafından girilen metni 

gösteren bir girdi. Metin Formatlama Tag’ı (Text Formatting Tag): Bir metin 

dizinine ait bir kısmı değiştirmek için formatlamaya izin veren, ArcGIS içinde metin 

ile birlikte kullanılan tag’lar. Bu sayede, örneğin, bir cümle içinde yer alan bir 

kelimenin altı çizilebilir ve istenilen karışık formatlı metin yaratılmış olur. Metin 

formatlama tag’ları, XML yazılım kurallarına yapışık şekildedir ve hem metin dizini 

hem de bir metin sembolü belirlenebilecek olan çoğu yerde kullanılabilir. Tag’lar 

genellikle etiketler, annotasyon ve grafik metin ile birlikte kullanılırlar. Metin Etiketi 

(Text Label): Bir harita üzerinde yar alan bir detayı takiben tanımlamak ya da 

bilgilendirmek amacıyla yerleştirilen metin. Tematik Harita (Thematic Map): Nüfus 

yoğunluğu yafa jeoloji gibi tek bir tema ya da konu hakkında bilgi sağlamak 

amacıyla tasarlanmış bir harita.  Teodolit (Thedolite): Bir alidat, bir teleskop ve 

dikey ile yatay olarak monte edilmiş denge unsurlarından oluşan, yatay ve dikey 

açılara ait ölçümleri okumak için kullanılan bir ölçüm aleti. Thissen Poligonu 

(Thiessen Polygon): Noktalara ait setlerden yaratılan poligonlara ait kenarlardan 

dik çıkılan çizgilerin kesişimleri ile sınırlanan alan ile oluşturulan poligonlardır. Her 

bir poligon bir alanı sınırlar ve köşe    324     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  

noktalarından merkeze dik yönde inilen çizgilerin kesişim noktasında da bir 

noktaya sahiptirler.  Eşik Halka Analizi (Threshold Ring Analysis): Bir harita 

üzerinde yer alan bir mağaza ya da mağazaların etrafında verilen nüfusu içeren 

halkalar yaratan bir işlem. Küçük Resim (Thumbnail): Bir veri kaynağı, katman ya 

da bir harita yerleşimi içinde bulunan coğrafik veriyi tanımlayan bir ekran 

görüntüsü. Bir küçük resim ile bir katman içinde yer alan semboloji ya da 

detaylara ait detaylı bir gösterim ya da detay sınıfı içinde yer alan detaylara ait 



genel bir görünüm sağlanabilir. Küçük resimler otomatik olarak güncellenemezler; 

eğer bir veri kaynağına detaylar eklenir ise ya da bir katmana ait semboloji değişir 

ise, veri gösterimine ait güncellik değişecektir. Dolayısıyla küçük resimlere ait 

içerikte güncel olmayacaktır.   Hoşgörü, Tolerans (Tolerance): Bir coğrafik detaya 

ait koordinatların işlenmesi ya da düzenlenmesi durumunda izin verilen minimum 

ve maksimum değişim. Örnek olarak, düzenleme boyunca, eğer ikinci bir nokta 

mevcut bir noktaya ait yakalama sınırı içinde kalan alan içine yerleştirilir ise, ikinci 

nokta mevcut noktayı yakalayacaktır.  TTTT  Takma isimler (Alias): 1.Alanlar, 

tablolar ve detay sınıfları için daha açıklayıcı, daha tanımlayıcı ve kullanıcıya 

hatırlanması için kolaylık sağlayan, öğelere ait gerçek isimler yerine belirlenen 

alternatif isimlerdir. Bilgisayat ağlarında tek bir e-mal takma ismi, birçok e-mail 

adreslerine sahip gruba yönlendirilebilir. Veritabanı yönetim sisteminde takma 

isimler boşlukta dahil olmak üzere karakterler içerebilirler, oysa gerçek isimlerde 

böyle bir duruma asla izin verilmez. 2.Jeoişlemlerde, bir araç kutusu için kullanılan 

alternatif isimdir.Araç kutusu takma ismi , aynı isimli olabilecek bir başka aracı 

çağırmaktan sakınmak için kullanılır.  Tik (Tic): Yerküre üzerinde yer alan yüzey 

üzerindeki bir bilinen konumu gösteren bir coverage için bir kayıt ya da coğrafik 

kontrol noktasıdır. Tik’lar, tüm coverage detaylarına, Universal Transvers Merkator 

(UTM) gibi bir ortak koordinat sistemi içinde kaydedilme olanağı sunar. Tik’lar 

ayrıca, bir sayısallaştırma tableti üzerinde yerleştirilme durumunda, kâğıt harita 

paftalarının kaydedilmesi içinde kullanılabilir. Bunlar yine, örneğin. Sayısallaştırıcı 

birimlerinden (genellikle inç) bir koordinat sistemi (UTM için     325     Coğrafi Bilgi 

Sistemleri  metre) için ilgili değerlere bir coverage’e ait koordinatların 

aktarılmasında da kullanılabilirler. Tık İşaretleri (Tick Marks) 1. Bir ölçek çubuğu 

üzerinde yer alan ölçümlere ait işaretli bölümlere ait grafik. 2. Ölçüm çizgilerini 

göstermek için enlem ve boylam çizgilerine ait kesişimler gibi mesafe aralıklarını 

gösteren bir resme ait kenar boyunca düzenli aralıklarla çizilen düzgün çizgiler. 

TIGER/Çizgi ® Dosyaları (TIGER/Line ® Files): Tüm Birleşik Devletler ile 

bölgelerini kapsayan alan içinde yer alan coğrafik detaylara ait bir topolojik 

tanımlama sağlamak üzere tasarlanmış, coğrafik detaylara ait bir sayısal 

veritabanı. Bu dosyalar, Birleşik Devletler Seçim Bürosu, Topolojik bütünleşik 

Coğrafik Şifreleme ve kaynaklama (TIGER) veritabanı kullanılarak yaratılan bir 

genel ürünüdür. TIGER /Çizgi dosyaları ile sokaklar, nehirler, demiryolları ile diğer 

detayların seçim bölgeleri ile örnek ölçümlerden türetildiği ve Seçim Bürosu 

tarafından tablolar halinde getirilen çeşitli coğrafik girdiler ile ilişkiler ve konumlar 

tanımlanır. Zaman Mod’ları (Time Modes): Tracking Analiz uzanımı içinde geçici 

veriyi göstermek için kullanılan iki yöntem: gerçek zaman modu ve geri oynatma 

modu. Zaman mod’ları, Tracking Analiz Geri Oynatma Yöneticisi’ne ait kullanım ile 

belirlenir. Eğer Geri Oynatma Yöneticisi açık ise, Tracking Analiz, hafıza da 

depolanan veriyi yeniden oynatacak olan geri oynatma modu’nda olacaktır. Eğer 

bir gerçek zamanlı veri katmanı mevcut ve Geri Oynatma Yöneticisi açık değil ise, 

Tracking Analiz detayların harita üzerinde görüldüğü şekilde gerçek zamanlı modu 

kullanacaktır. TIN (TIN): Düzensiz Üçgenler Ağı. Yüzey modellerini depolamak ile 



göstermek için kullanılan bir vektör veri yapısı. Bir TIN, her birinde x-, y- ve z- 

değerleri olan veri noktalarına ait düzensiz bir set kullanarak coğrafik uzay 

parçalara ayırır. Bu noktalar, kenarlar yardımı ile bitişik, binili olmayan üçgenler 

oluşturacak şekilde bağlanırlar ve araziyi gösteren bir sürekli yüzey yaratılır. TIN 

Veriseti (TIN Dataset): Bir düzensiz üçgenler ağı (TIN) içeren bir veriseti. TIN 

veriseti, bünyesinde yer alan noktalar ve komşu üçgenler arasında topolojik 

ilişkilere sahiptir. Ayrıca bakınız, TIN. TIN Katmanı (TIN Layer): TIN verisetine ait 

bir seti kaynaklayan bir katman. TIN verisi, bir düzensiz üçgenler ağı (TIN) ve 

bünyesinde yer alan noktalar ile komşu üçgenler arasında topolojik ilişkiye de 

sahiptir. Ayrıca bakınız, katman.     326     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Nod’a (To-

Node): Bir yaya ait iki son noktada (uç nokta) sayısallaştıran sonuncusu. Nod’dan 

ve nod’a ile bir yay’a ait sol ve sağ taraflar belirlenir, bu da yönü belirler. TOC 

(TOC): Bakınız, içerikler tablosu. Topolojik Birliktelik (Topological Association): 

Sınırlar ve düğüm noktaları gibi geometrileri paylaşan detaylar arasındaki 

mekansal ilişki. Bir sınır ya da düğüm noktasının ArcMap içinde topoloji araçları 

kullanılarak düzenlenen iki ya da daha fazla detay tarafından paylaşılması 

durumunda, bu detaylara ait her bir şekil güncellenir. Topolojik Detay (Topological 

Feature): Geometrik çakışmaya bağlı tesis edilen ve korunan ağ bağlılığını 

destekleyen bir detay. Topolojik Çalışma (Topological Overlay): Özniteliklere ait 

yeni bir set ile yeni bir coğrafik katman yaratmak için iki ya da daha fazla coğrafik 

verisetinin üst üste bindirilmesi. Çıktı veri katmanına ait geometri ve öznitelikler, 

kullanılan çakışma tipine dayalı olacaktır. Ayrıca bakınız, çakışma.  Topoloji 

(Topology) 1. Jeoveritabanları içinde, detay verileri arasında olması gereken 

mekansal ilişkiyi açık bir şekilde tanımlayan, detay sınıflarına uygulanan 

yönetimsel kurallara ait bir set. 2. Şeklin büküldüğü, gerdirildiği ya da aksi 

takdirde bozulduğu durumlarda dahi değişmeden kalan bir şekle ait özellikler ile 

ilgilenen geometri branşı. 3. Bir ArcInfo coverage içinde, bir coğrafik veri katmanı 

(örneğin, yay’lar, nod’lar, poligon’lar ve nokta’lar) içinde yer alan bağlı ya da 

komşu detaylar arasındaki mekansal ilişki. Ayrıca bakınız, yay-nod topolojisi, 

poligon-yay topolojisi. Topoloji Belleği (Topology Cache): Detaylar arasındaki 

topolojik çakışmayı sorgulamak ve düzenlemek için ArcMap içinde kullanılan 

kenarlar ve nod’lara ait bir geçici koleksiyon. Bellek ile mevcut gösterim yayılımını 

içeren bir alan alınır ve bilgisayara ait hafızada depolanır. Topoloji Hatası 

(Topology Error): Topoloji onama işlemi boyunca tespit edilen bir topoloji kuralına 

ait ihlal. Topoloji Onarımı : ArcMap içinde, topoloji hatalarının düzeltilmesi için bir 

ön tanımlı yöntem. Örneğin, bir sallanan çizgi için kullanılabilecek ön tanımlı 

topoloji onarımları, yakalama, kırpma ya da bir diğer çizgiye uzatma şeklinde 

olabilir.     327     Coğrafi Bilgi Sistemleri  Topoloji Kuralı (Topology Rule): İki farklı 

detay sınıfı içinde yer alan detaylar arasında ya da verilen bir detay sınıfı içinde yer 

alan detaylar arasındaki izin verilen ilişkiyi tanımlayan bir mekansal veritabanı 

talimatı. TPS Ölçümler (TPS Mesaurement): Survey Analizi uzanımı içinde, bir 

teodolitten alınan gözlemleri sunan bir elektronik ya da kâğıt sayfa içindeki bir 

girdi. Bir eğim mesafe, dikey açı, yatay açı ile bir hedefe ait yükseklik ile tek bir 



TPS ölçümü tanımlanır. TPS Kurulumu (TPS Setup): Survey Analiz uzanımı içinde, 

alete ait tek bir kurulumu tanımlamak üzere hep birlikte arkasında oldukları alan 

kitap girdilerine ait bir grup. Her bir gözlem (eğim mesafe, dikey açı, yatay açı ve 

bir hedefe ait yükseklik) bir TPS ölçümü olarak kaydedilir ve TPS kurulumuna 

eklenir. TPS, Toplam Konumlandırma Sistemi için kullanılan bir kısaltmadır. İzleme 

(Tracing): Aynı prosedüre dayalı ağ detaylarına ait bir seti oluşturma işlemi. İz 

(Track) 1. Tracking Analiz Uzanımı içinde, bir ortak iz tanımlayıcı alanını (ya da ID 

alanı) paylaşan iki ya da daha fazla geçici olay arasında yer alan bir bağlayıcı çizgi. 

, 2. 3D Analiz uzanımı içinde, bir canlandırmanın oynatılması durumunda, 

aralarındaki dinamik geçişi de gösteren film kareleri benzeri bir sıralı koleksiyon. İz 

Tanımlayıcı Alan (Track Identifier Field): Tracking Analiz uzanımı içinde, 

gözlemlenen nesneler ya da bir verilen nesne için bir unik tanımlayıcı içeren bir 

alan. Bu alan, bir karmaşık geçici olaya ait bileşenleri katmak için kullanılır. İzleme 

Bağlantısı (Tracking Connection): Gerçek zamanlı verinin Tracking Analiz uzanımı 

içine aktarıldığı bir mesaj ya da İnternet bağlantısı. İzleme Verisi (Tracking Data): 

Bakınız, geçici veri. İşlem (Transaction): 1.Bir tabloya bir satır yerleştirmek 

benzeri, bir tüm işlemsel görevi kapsayan çok küçük veri işlemlerine ait bir grup. 

2.Bir kullanıcı tarafından tanımlanan işe ait bir mantıksal birim. İşlemler, veri 

tanımlama (bir nesne yaratma), veri ayarlama (bir nesneyi güncelleme) ya da veri 

okuma (bir nesneden seçme) şeklinde olabilir. Olayları Dönüştürmek (Transform 

Events): Doğrusal kaynaklama içinde, bir rota kaynağından bir diğerine olayları 

kopyalamak ve dönüştürmek suretiyle yeni bir tablo yaratan bir işlem. Bu sayede, 

farklı rota tanımlayıcılar    328     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  ve/veya ölçümlere 

sahip bir rota kaynağı ile olayların kullanılabilmesi olasılığı ortaya çıkar. Dönüşüm 

(Transformation):1.Tipik olarak, kaydırmak, döndürmek, ölçeklendirmek ya da 

projeksiyona tabii tutmak suretiyle bir haritaya ya da bir resme ait koordinatları bir 

sistemden bir diğerine çevirmek. Değerlerin yeniden örneklenmesine ihtiyaç 

duyulan ve rektifikasyon olarak da bilinen çevrim işlemi. 2.Veriyi bir formattan bir 

diğerine çevirmek. Geçiş Kuralı (Transit Rule):1.Bir poligon içinde kapanım hatasını 

ayarlamak için sık kullanılmayan bir kural. Bu kural, hesaplanan poligon ait ölçüm 

hatalarının yaklaşık olarak koordinat sistemine ait grid’lere paralel olduğu 

durumlarda yalnızca geçerli olmasından dolayı çok sık kullanılmaz. Bu sebepten 

dolayı, modern kaynaklar içinde bu yöntemin kullanılması tavsiye edilmez. Burada, 

güzergâh yönlerinin, mesafelerden daha yüksek bir incelikli ölçüldüğü kabul edilir. 

Bir pusula ayarlaması ile kıyaslandığında, geçiş kuralı güzergâh mesafelerini çok 

hassas, güzergâh yönlerini ise daha az hassas geçtiği görülür. Bu kural, kapanım 

hatalarını her bir ölçme noktasına ait kuzey ve doğuyu değiştirmek suretiyle her 

bir güzergâh içinde kuzey ve doğu farklarına orantılı olarak dağıtarak 

kapatmaktadır. Daha özel olması açısından, her bir kuzey koordinatı için bir 

düzeltme, güzergâha ait kuzeylerin tüm güzergâha ait kuzey farklarına ait toplama 

bölünmesi ile hesaplanır. Doğu içinde benzer bir düzeltme yapılır. Düzeltmeler, son 

koordinat çifti tüm kapanım hata miktarı ile ayarlanana kadar her başarılı 

koordinat çiftine eklenmek suretiyle uygulanır. 2.ArcMap ve Survey Analiz uzanımı 



içinde, bir travers hesaplaması için kapanım hatasını ayarlamak üzere üç ayarlama 

yönteminden biri kullanılır. Diğer iki yöntem, Crandall kuralı pusula kuralıdır. 

Poligon, Travers (Traverse): Yeryüzü üzerinde yer alan noktalar arasındaki 

çizgilere ait yönler ile uzunlukların, bir sayısal arazi modeli ya da arazi modeli ya 

da arazi üzerindeki alan ölçümlerinden alındığı bir ölçüm yöntemidir.  Poligon 

Güzergâhı, Travers Güzergâhı (Travers Course): ArcMap ve Survey Analiz uzanımı 

içinde, yeni bir koordinatı tanımlayan gözlemlenmiş değerlere ait bir grup. Bir 

travers güzergâhı, önceden mevcut olan bir koordinattan ya da önceki 

güzergâhtan hesaplanan bir koordinattan başlar.  Üçgen (Triangle): Bir TIN yüzeyi 

üzerindeki yüzlere ait üçgensel form. Bir TIN yüzeyi üzerindeki her bir üçgen, üç 

adet kenar ve üç adet nod’dan oluşmakla birlikte yüzey üzerinde yer alan diğer üç 

üçgenden birine komşu olur. TIN üçgenleri, bakı be eğim bilgisini türetmek için 

kullanılabilir ve tag değerleri ile özniteliklendirilebilir.     329     Coğrafi Bilgi 

Sistemleri   Trigonometrik Fonksiyon (Trigonometric Function): Bir girdi raster 

içinde yer alan değerler üzerinde çeşitli trigonometrik hesaplamalar gerçekleştiren 

ArcGIS Spatial Analiz uzanımına ait Raster Hesaplayıcı ile birlikte gelen bir işlemci. 

Mevcut trigonometrik fonksiyonlar, Sin, Cos, Tan, Asin, Acos ve Atan şeklindedir. 

Gerçek Eğri (True Curve): Bakınız, parametrik eğri. Gerçek Yön Projeksiyonu 

(True-Direction Projection): Bakınız, azimutal projeksiyon. En: gerçek kuzeyden 

itibaren açısal mesafe olarak ifade edilen yatay doğrultuyu esas alan projeksiyon. 

Tapıl (Tuple): Bir ilişkisel veritabanı içinde verilen bir öğe ile ilgili, sıklıkla bir tablo 

satırı, özniteliklere ait ilgili değerlerden oluşan bir set. İki Kat Bağlantı (Two-Tier 

Connection): Bakınız, direk bağlantı.  U  UI Kontrol (UI Control): VBA ile birlikte 

yaratılan bir özel buton, araç, metin kutusu ya da kombo kutusu.  UML (UML): 

Birleştirilmiş Modelleme Dili. Nesne modelleme için bir grafik dil. Ayrıca bakınız, 

CASE. Belirsizlik (Uncertainty): Belirsizlik, genellikle karmaşık ve tanımlanamayan 

gerçek dünya nesnelerinin bir sayısal veritabanı içinde gösterilebilme çabasından 

ortaya çıkmaktadır. Dünyaya ait parçayı iyi bir resim ile tanımlayan veriye ait emin 

olmama derecesi. Belirsizlik, neyin yanlış bilindiğini gösterebilir: malum derece 

için, ölçümlerin doğru hassas ve tam olması yetmez. Belirsizlik, neyin bilinmediğini 

de ortaya koyabilir. Belirsizlik, tanımsız olan olayın kendisinden ya da değişkenden 

veya belirsiz olarak kalan coğrafik analizlerden ve hatta farklı gözlemcilerin aynı 

olay için farklı tanımlamalar yapmalarından dahi kaynaklanabilir. Belirsizlik kendini 

ölçümlerde, alana ait sınırların tanımlanmalarında, bir alan için sıralanan 

öznitelikler içinde, girdiler arasında tanımlanan ilişkilerde ve aynı alana ait farklı 

verisetlerine ait uyuşmazlıklarda da gösterebilir. Geride Kalma (Undershoot): Bir 

diğer yay ile kesişmek için sayısallaştırılmış yaya ait son kısmın yeteri kadar 

uzanamaması ve geride kalması. Ayrıca bakınız, sallanan yay.    330     Harita 

Tabanlı Bilgi Yönetimi   Tekdüze Liste (Uniform List): Survey Analiz uzanımı içinde, 

Liste sayfası içinde yer alan listelere ait iki tipten biri. Tekdüze liste içinde aynı tipe 

ait ölçüm nesnelerini gösteren satırlar vardır. Kararlaştırılamayan Akış Yönü 

(Uninitialized Flow Direction): Bir ağ içinde yer alan bir kenar detayı için, kenar 

detayının topolojik olarak ağ yoluyla artışları ya da azalışlara bağlı olmaması 



durumunda ya da kenar detayının yalnızca artış ya da azalışlara etkisiz kılınan 

detaylar yoluyla bağlı olması durumunda ortaya çıkan durum. Bileşim, Bütünle 

(Union): Girdi verisetlerinden herhangi birine ait mekansal yayılım içine giren 

detayları koruyan iki poligonal mekansal verisetine ait bir topolojik çakışma; yani, 

tüm coverage’lere ait tüm detaylar korunur. Ayrıca bakınız, özdeşleştir, kesiştir.  

Ölçüm Birimi (Unit Of Measure): Uzunluk, alan ve yükseklik gibi ölçümler için 

kullanılan bir standart nicelik. Ayrıca bakınız, açısal birim, doğrusal birim. Universal 

Transvers Merkator (Universal Transvers Merkator): Bakınız, UTM.  Evren Poligonu 

(Universe Polygon): Coverage’e ait dış sınır arkasında kalan alanı temsil eden, bir 

poligon öznitelik tablosu içinde yer alan ilk kayıt. Bilinmeyen Noktalar (Unkown 

Points): Survey Analiz uzanımı içinde, detaylara ait bir seçim setini alan ve ölçüm 

noktaları ile bağlantılara dayalı olarak bunlara ait geometrileri güncelleyen komut.  

URL (URL): Düzgün kaynak konumlandırıcı. Web sitelerine ait adresler için 

standart format. Bir URL şu şekilde görülür: www.esri.com ya da 

www.islem.com.tr gibi. Adrese ait ilk parça ile hangi protokolün kullanıldığı, ikinci 

parça ile de IP adresi ya da web sitesinin konumlandığı yerdeki domain adı belli 

edilir. Kullanım (Usage): Bir komut ya da programlama dili içinde yer alan 

ifadelerin gerçekten kullanılan taraf. Jeoişlem de, bir araç ya da çevresel ayar için 

kullanım, komut satırı içinde görülebilir. Ayrıca bakınız, yazılım kuralı. Kullanıcı Adı 

(Username): Bir mekansal veritabanına bir kullanıcının başvurması durumunda, 

kimlik tespiti için kullanılan tanımlama. UTM (UTM): Universal Transvers Merkator. 

Dünyayı 6 derece genişliğinde 60 kuzey ve güney zona bölen bir projeksiyonlu 

koordinat sistemi.    331     Coğrafi Bilgi Sistemleri    V  Onama (Topoloji): Bir 

veriseti içinde yer alan detayların tanımlanan topoloji kurallarına karşı kontrol 

edilmesi işlemi. Kullanıcının bir topolojiyi onaması durumunda, kuralları ihlal eden 

detaylar hatalı detaylar olarak işaretlenirler. Topoloji onama işlemi tipik olarak, 

bireysel topoloji kurallarının tanımlanmasının ardından, detay sınıflarının 

değiştirilmelerinin ardından ya da harita topolojisi içine ilave detay sınıfları ile ilave 

kuralların eklenmesinin hemen ardından gerçekleştirilir. Onama Kuralı (Validation 

Rule): Modellenen veritabanı ile sisteme ait durumun aynı olduğundan emin 

olunmak için mekansal veritabanı içinde yer alan nesnelere uygulanan bir kural. 

Mekansal veritabanı, öznitelikli bağlılık, ilişki ve özel onama kurallarını destekler. 

Değer (Value): Bir fonksiyonun alabileceği ya atanmış ya da hesaplama sonucunda 

belirlenmiş olan bir ölçülebilir nicelik. Değer Öznitelik Tablosu (VAT) (Value 

Attiribute Table): Kullanıcı tanımlı öznitelikler, grid içinde hücrelere atanmış 

değerler ve bu değerler ile birlikte hücrelere ait sayının da dâhil olduğu bir grid için 

öznitelikleri içeren bir tablo. Değişken (Variable):1.Henüz atanmamış bir değer ya 

da bir değişebilir değeri temsil eden bir sembol ya da tutucu. Bir değişken, 

ölçülebilen bir niceliğe sahip olur ve ifadeler içinde veriye ait farklı tipleri 

göstermek üzere kullanılabilir. 2.Bir metin dizini ya da sayı gibi değerlere ait bir 

seti ya da herhangi bir değeri temsil eden bir sembol ya da nicelik. Değişkenler, 

nasıl kullanıldıkları ve uygulandıklarına bağlı olarak değişebilirler. Daha çok, 

matematik ve hesaplama işlerinde kullanılırlar. Değişken Derinlikli Maskeleme 



(Variable Depth Masking): Detaylara ait bir diğer seti kullanarak bir katmana ait 

bir parçayı saklamak için kullanılan bir çizim tekniği. Değişken derinlikli maskeleme 

ile bir katmanın özel konumlarda diğer katmanları etkilemeden boşluklar ile 

çizdirilebilmesi olanağı sunulur. Varyans (Variance): Survey Analiz uzanımı içinde, 

standart sapma s’in karesi. Standart sapma s, olasılığa ait yayılım ve saçılmaya ait 

bir ölçü olup, ölçüme ait inceliği ortaya koyar.  Varyans- Kovaryans Matrisi 

(Variance-Covariance Matrix): Survey Analiz uzanımı içinde, x, y ve z koordinatları 

içinde var olan hatalar arasındaki korelasyonu matemetiksel olarak ifade eden 

simetrik 3x3 matris.     332     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Varyogram 

(Variogram): İki konum arasındaki otokorelasyonu sayısal hale getirmek için 

kullanılan, mesafe ve yöne ait bir fonksiyon. Varyogram, iki konumdaki iki 

değişken arasındaki farka ait varyans olarak tanımlanır. Varyogram genellikle 

mesafe ile artar ve yığın, eşlik ve aralık parametreleri ile tanımlanır. Variyografi 

(Variography): Teorik varyogramı belirleme işlemi. Açıklamalı veri analizi ile 

başlar, deneysel varyogramın hesaplanması ile devam edilir, bir varyogram modeli 

oturtulur ve oturtulan modele bağlı olarak sistem kontrolü yapılır. VAT (VAT): 

Değer öznitelik tablosu. Bir grid için öznitelikleri içeren bir tablo. Kullanıcı tanımlı 

özniteliklere ilave olarak, VAT içinde grid içinde yer alan hücrelere atanmış olan 

değerler ve bu değerlere sahip olana hücrelere ait sayılarda bulunur.  VBA (VBA): 

Uygulamalar için Visual Basic. ArcMap ya da ArcCatalog gibi ESRI uygulamalarına 

ait uzanımlar yaratmak, otomasyon ve özelleştirmeler yaratarak yazılımı 

zenginleştirmek için üzere gömülü bulunan programlama çevresi. Mevcut var olan 

uygulamaya ait kavram çerçevesinde Visual Basic ile aynı araçları barındırır. Bir 

VBA programı uygulamayı temsil eden nesneler üzerinde çalışır ve özel semboller, 

çalışma alanı uzanımları, komutlar, Araçlar, çırpalanabilir pencereler ve ArcGIS 

çerçevesine eklenebilecek diğer nesneler yaratmak için kullanılabilir. VDOP 

(VDOP): Dikey İncelik Sapması. Dikey konuma ait bağıl doğruluğa ait bir ölçüm. 

Vektör (Vector):1.Coğrafik detayları, noktalar, çizgiler ve poligonlar olarak 

gösteren bir koordinat temelli veri modeli. Her bir nokta detayı tek bir koordinat 

çifti ile gösterilirken, çizgi ile poligon detayları ise sıralı şekilde listelenmiş düğüm 

noktaları ile gösterilir. Her bir detay ile ilişkili öznitelikler, bir raster veri 

modelinden farklı bir şekilde ve detayla birlikte tutulur. Raster veri modelinde 

bilindiği gibi, öznitelikler grid hücreleri ile ilişkili olarak tutulmaktadır. 2.Hem 

büyüklüğü hem de yönü olan herhangi bir nicelik. Ayrıca bakınız, raster.  Vektör 

Veri Modeli (Vector Data Modeli): Gerçek dünya üzerinde yer alan mekansal 

elemanları noktalar, çizgiler ve poligonlar şeklinde gösteren bir veri modeli olup, 

bunlar bir koordinat sistemine coğrafik olarak kaynaklanırlar. Vektör Modeli 

(Vector Model): Bakınız, vektör veri modeli.       333     Coğrafi Bilgi Sistemleri  

Vektörleştirme (Vectorization): Raster verinin (hücre değerlerine ait matris dizi) 

vektör veriye (mekansal verinin noktalar, çizgiler ve poligonlara ait bir seri 

şeklinde tutulması) çevrilmesi işlemidir. Vektörleştirme Ayarları (Vectorization 

Settings): Vektörleştirme için hangi raster hücrelerin seçilebilir olduğunu kontrol 

eden ayarlar; vektörleştirme boyunca oluşturulacak olan çıktı vektör veriye ait 



geometrinin nasıl olacağını belirler.  Vektörleştirme İzleme Aracı (Vectorization 

Trace Toll): Kullanıcıya raster hücreleri manuel olarak izleme olanağı sunar ve 

vektörleştirilmek istenilen raster veri için detaylar yaratılır.  Sürüm 

(Version):Yorum, çeviri, sürüm, uyarlama, versiyon.  Versiyon (Version): 

Jeoveritabanları içinde, bir sahibi, bir izin işlemi gerektiren (özel, korumalı ya da 

genel) ve bir üst sürüme sahip bir alternatif veritabanı gösterimi. Versiyonlar, 

veritabanına ait diğer sürümlerde olan ya da olabilecek değişikliklerden 

etkilenmezler. Versiyon Birleştirme (Version Merging): Bir detay verisetine ait iki 

sürümü tek bir ortak versiyona uzlaştırma işlemi. Eğer bir uzlaşmazlık söz konusu 

olur ise, bu uzlaşmazlıklar otomatik ya da bir etkileşimli işlem ile düzeltilebilir. 

Versiyon Uzlaştırma (Version Reconciliation): Bir diğer versiyon içinde yapılan 

değişiklikler ile verisetine ait bir versiyonun güncellenmesi işlemi. Bu teknik 

kullanılarak, uzun etkileşimlerin aylar boyunca sürmesi durumunda dahi, bir 

versiyonun değişiklikleri yansıtacak şekilde güncel kalması sağlanabilir. Düğüm 

Noktası (Vertex): Bir çizgi ya da poligon detayını tanımlayan sıralı koordinat 

çiftlerine at bir setten biri. Düğüm Kontrol Datumu (Vertical Control Datumu): 

Genellikle ortalama deniz seviyesi olarak kullanılan, yüksekliklerin buraya bağlı 

olarak hesaplandığı herhangi bir seviye yüzeyi. Düşey Abartma (Vertical 

Exaggeration): Yüzeye ait doğal değişimi daha iyi yansıtmak üzere, üç boyutlu bir 

modele ait z değerlerine üniform bir şekilde bir z çarpanının uygulanması. X ve y 

değerlerinin z değerlerinden çok fazla olması durumunda arazi çok düz görülebilir. 

Çoğu durumda, bir düşey abartma değerinin belirlenmesi ile bu düz arazi, daha iyi 

görülebilmesi amacıyla düşey yönde kabartılır. Görünüm (View): ArcGIS içinde, 

ArcCatalog içinde yer alan Katalog ağacı bünyesinde seçilen bir öğeye ait içeriği 

göstermek için kullanılan yollardan biri.    334     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi   

Gösterici (Viewer): Kullanıcıya 3D veriyi bir başka açıdan bir gösterim (ekran vb) 

içinde gösterme olanağı sunan bir ilave pencere. Kullanıcı bir gösterim (ekran vb) 

içinde çok sayıda göstericiye sahip olabilir. Görüş Alanı (Viewshed): Bir ya da daha 

fazla nokta ya da çizgiden (hattan) görülebilecek olan konumlar. Görüş alanı 

haritaları, haberleşme kuleleri gibi açıkta olabilecek ve olabildiğince engelsiz olarak 

çok fazla kullanıcıya ulaşabilecek olan detaylar ile park alanları ya da diğer tesisler 

gibi kuytu yerlerde kalan detaylar gibi unsurların görünürlüğünün önceden tespit 

edilebilmesi açısından çok yararlıdır. Sanal Sayfa (Virtual Page): ArcMap içinde 

yerleşim gösterimi içinde görülen harita sayfası. Sanal Çalışma Sayfası (Virtual 

Study Area): Kullanıcıya ait harita dokümanı içinde var olan mevcut yayılım. Sanal 

çalışma alanına ait bir sınır yoktur.  Görünür Ölçek Aralığı (Visible Scale Range): 

Çizdirilecek olan katmanların içinde bulunması zorunlu olan bir harita ölçeğine ait 

kullanıcı tanımlı sınırlar (minimum ve maksimum ölçek aralığı) arasındaki yayılım. 

Eğer bir harita ölçeği tanımlanan bu eşik dışında kalır ise, katman çizdirilmez.  

Hacim (Volume): Bir TIN yüzeyi ile belirlenen kotta tanımlı bir düzlem arasındaki 

hacim kübik birim olarak ölçülür. Hacim, düzlemin altında ya da üzerinde 

hesaplanır.  Oturtma (Warping): Bakınız, elastik paftalama. Gözlem Dosyası 

(Watch File): Bir ArcInfo sezonu boyunca tüm diyalogları kaydeden bir metin 



dosyası. Gözlem dosyaları düzenlenebilmekte ve makro programlarına 

çevrilebilmektedir.  Geniş Alan Ağı (WAN) (Wide Area Network) (WAN): Genel ve 

özel tanımlı telefon hatlarında işleyen ve farklı ülkelere ait farklı şehirlerdeki 

terminallere bağlanan bir bilgisayar ağı. Ayrıca bakınız, lokal alan bağı (LAN) 

Sihirbaz (Wizard): Bir defada bir basamağı geçmek suretiyle bir görevi 

tamamlamak için kullanıcıya yardımcı olan bir etkileşimli kullanıcı arayüzü. 

Genellikle, kullanıcının kullanarak hareket edebileceği bir sıralı diyalog     335     

Coğrafi Bilgi Sistemleri  kutuları içinde yer alan gerekli detayları tamamlamak 

üzere hazırlanmıştır. Bir sihirbaz genellikle, uzun, zor ve karmaşık görevler için 

kullanılır. İş Akışı (Work Flow): Çıktıların tasarımı, üretilmesi ve bakımı için bir 

kurum tarafından tesis edilen işlemlerin tümü. İş Akışı (Work Order): Tasarım, 

kabul ve alan üzerinde yapımda dâhil olmak üzere bir kuruma ait iş akışı işlemine 

ait her bir aşamada işlenen bir özel görev.                                       336     Harita 

Tabanlı Bilgi Yönetimi   UUUUU  Uygulama (application): 1. Bilgisayar yazılımı, 

sistemleri ya da kavramlarının bir pratik kullanımı 2. Bilgisayar kullanılarak önemli 

bir görevin gerçekleştirilmesini sağlayan bir program  Uygulama programlama 

arayüzü (Aplication programming interface) (API): Uygulama geliştirme uzmanı 

tarafından bir program ya da programlar bütününü oluşturmak ya da değiştirmek 

için kullanılan araçlar, protokoller ya da rutinler setidir. API’ler bir yazılımın, 

yazılıma ait bir kısmın ya da aygıtın direk olarak programlanması yerine, önceden 

oluşturulmuş arayüzler için oluşturulmuş bloklar sağlamak yoluyla program 

geliştirmeyi kolaylaştırırlar. Bunlar ayrıca ortak API kullanan programlar ile benzer 

arayüzler oluşturmayı garanti ederler. API’ler C, com ve Java programlama dilleri 

için yapılabilirler. Uygulama sunucusu (Aplication server): Kullanıcı uygulaması 

yoluyla belirtilen ihtiyaçları kabul eden ve istenilenlere karşılık gelen bilgi, belge ya 

da veriyi kullanıcıya sonuçlar şeklinde döndüren bir bilgisayar programıdır. 

Mekansal (Spartial): Uzay ile var olan ya da ilişkili olan. Mekansal Ayarlama 

(Spatial Adjustment): Dönüşüm, elastik paftalama, veriye ait kenar eşleme ve 

öznitelik aktarımına olanak sağlayan bir ArcMap düzenleme fonksiyonu.  Mekansal 

Analiz (Spatial Analysis): 1.Coğrafik detaylara ait şekiller ve konumlar ile bunlar 

arasındaki ilişkiler ile ilgili çalışma, mekansal analiz, uygunluğun değerlendirilmesi 

durumunda, tahminlerin yapılması durumunda ve coğrafik detaylar ile olayların 

nasıl konumlandırıldığı ve dağıtıldığı konusunda daha iyi bir kavrayış elde etme 

ihtiyacının hâsıl olduğu durumlarda çok yararlıdır. 2.Mekansal veriyi modelleme ile 

sonuçların denenmesi ve yorumlanması işleminin tümü. Mekansal analiz, belirleme 

ve tahmin yapmak üzere uygunluğun, kapasitenin değerlendirilmesi ile yorumlama 

ve anlama durumunda çok yararlıdır. Mekansal analize ait dört geleneksel tip 

mevcuttur, bunlar sırasıyla; topolojik çakışma ve komşuluk analizi, yüzey analizi, 

doğrusal analiz ve raster analiz şeklindedir. Mekansal Yer İmi (Spatial Bookmark): 

ArcMap içinde, sonraki kullanım ya da kaynaklar için kaydedilecek olan bir kısmi 

coğrafik konumu tanımlayan, kullanıcı tarafından yaratılan bir kısayoldur. Mekansal 

Veri (Spatial Data): 1.Coğrafik detaylara ait konumlar ve şekiller ile bunlar 

arasındaki ilişkiler hakkındaki bilgiler olup, genellikle koordinatlı ve topoloji ile 



birlikte depolanırlar. 2.Haritalanabilecek herhangi bir veri.    337     Coğrafi Bilgi 

Sistemleri   Mekansal Veri Aktarım Standardı (Spatial Data Transfer Standard) 

(SDTS): Veriyi tanımlamak için ihtiyaç duyulan harici bilgiye ait miktarı minimum 

seviyeye çekmek ve bütünlüğü korumak için, farklı bilgisayar sistemleri arasındaki 

farklı veritabanlarından aktarım yapabilmek üzere tasarlanmış bir veri değişim 

formatıdır. Tüm eyaletler arası kurumlar, sahip oldukları ya da yapacakları tüm 

sayısal haritalarını ihtiyaç duyulması halinde kullanılmak üzere, diğer sektörler 

tarafından da yaygın biçimde standart olarak kullanılan SDTS formatında 

hazırlamaları gerekir. Mekansal Veritabanı (Spatial Database): Etkili bir depolama 

ve geri kullanım için organize edilen, mekansal veri ile ilişkili tanımlayıcı veriye ait 

bir koleksiyon.  Mekansal Domain (Spatial Domain):1.Bir mekansal veriseti için, 

tanımlanan incelik ile x ve y koordinatları ve hatta mevcut ise m- ve z- değerleri 

içinde izin verilebilir aralık. Mekansal domain, bir mekansal veritabanı detay 

veriseti ya da tek başına detay sınıfının yaratılması durumunda, kullanıcı 

tarafından belirlenmek durumundadır. 2.ArcGIS Survey Analiz uzanımı içinde, 

geometri öznitelikleri için minimum ve maksimum değerleri belirleyen bir 

sınırlama. Bu domaine ait yayılımlar ile geometri özniteliklerinin (x, y, z, m, ID) 

tamsayı olarak depolanabildiği incelik tanımlanır. Sistem içinde mevcut sonlu 

sayıda tamsayı olacaktır, böylece x ve y mekansal domaini bir kare gride benzer 

olup, her zaman aynı sayıda satır ve kolona sahip olacaktır. Mekansal Fonksiyon 

(Spatial Function): ArcGIS Spatial Analiz uzanımı içinde, mekansal analizi 

gerçekleştiren bir işlem. ArcGIS Spatial Analiz kullanıcı ara yüzü üzerinde mevcut 

olan tüm mekansal işlemler, örneğin mesafe, eğim ya da yoğunluk gibi mekansal 

fonksiyonlar olarak sınıflandırılmışlardır. Mekansal Grid (Spatial Grid): Bir detay 

sınıfına yayılım gösteren iki boyutlu bir grid sistemidir. Bir mekansal araştırma 

kriterlerini eşleyen detayların detay sınıfı içinde hızlı bir şekilde konumlandırılması 

için kullanılır. Mekansal Katılım (Spatial Join): İki katman içinde yer alan detaylara 

ait bağıl konumlara dayalı olarak bir katmana ait öznitelik tablosunda yer alan 

alanların bir diğer katmana ait öznitelik tablosuna eklenmesi şeklinde gerçekleşen 

bir çeşit tablo katma işlemidir. Mekansal Modelleme (Spatial Modeling): Coğrafik 

detaylara ait mekansal ilişkileri kullanan bir CBS ile birlikte gerçek dünya 

koşullarını benzeştiren analitik prosedüre ait bir set ya da bir yöntem. Örneğin, bir 

mekansal model ile bir akifere ait kirlenme durumu ya da bir orman yangınına ait 

yayılım koşulları benzeştirilebilir. Bir CBS ile birlikte coğrafik detaylara    338     

Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  uygulanabilecek mekansal modelleme fonksiyonlarına 

ait üç kategori vardır, bunlar sırasıyla: geometrik modelleme (detaylar arasındaki 

mesafelerin hesaplanması, alanlar ile çevrelerin hesaplanması ve tamponların 

yaratılması); çakışma modellemesi (güzergâh bulma, yeniden bölümleme ve 

ayırma, atama) şeklindedir.  Mekansal kaynak (Spatial Referance)  Mekansal 

Çakışma (Spatial Overlay): Aralarındaki ilişkinin ortaya konması amacıyla aynı 

uzaya sahip coğrafik veriye ait katmanların üst üste bindirilmesi işlemidir. Konum 

ya da mekansal ilişkilere dayalı olarak coğrafik detayları seçen bir durum ya da 

mantık ifadesi. Örneğin, bir mekansal sorgulama ile hangi noktaların bir poligon ya 



da poligonlar içinde yer aldığı, bir detaya ait belirlenen mesafe içinde kalan diğer 

detayların bulunması ya da bir diğerine komşu olan detayların bulunması gibi 

konumsal özellikler ortaya konulabilir.  Mekansal Kaynak (Spatial Reference): Bir 

mekansal veriseti depolamak için kullanılan bir koordinat sistemi. Bir mekansal 

veritabanı içinde yer alan detay sınıfları ya da detay verisetleri için, mekansal 

kaynak içinde ayrıca mekansal domain de vardır. Voronoi Diyagramı (Voronoi 

Diyagram): Bakınız, Thiessen poligonu. VPF (VPF): Vektör Ürünü Formatı. Büyük 

coğrafik veritabanları için bir format, yapı ve organizasyon tanımlayan bir Birleşik 

Devletler Savunma Bakanlığı askeri standardıdır. VPF verisi yalnızca ArcCatalog 

içinde salt okunur olarak açılır. VPF Veriseti (VPF Dataset): Bakınız, VPF. VPF 

Detay Sınıfı (VPF Feature Class): Bakınız, detay sınıfı. VPF Katmanı (VPF Layer): 

VPF verisine ait bir seti kaynaklayan bir katman. Büyük coğrafik veritabanları için 

format, yapı ve organizasyon tanımlayan bir Birleşik Devletler Savunma Bakanlığı 

askeri standardıdır. Ayrıca bakınız, katman.            339     Coğrafi Bilgi Sistemleri   

WWW  W-Test (W-Test): Survey Analiz uzanımı içinde, bir hipotezi kabul etmek ya 

da reddetmek için kullanılan iki tip istatiksel testten bir tanesi. Eğer kullanıcı, 

ölçümlerden bir tanesi içinde sunulan bir büyük hataya bağlı olarak boş hipotezin 

reddedildiğinden şüpheleniyorsa, kullanıcı W testini kullanarak bu ölçümleri 

tanımlayabilir. W3C (W3C): Bakınız, World Wide Web Konsorsiyumu (W3C). WAN 

(WAN): Bakınız, geniş alan ağı (WAN). WGS 1984 (WGS 1984): 1984 yılına ait 

Dünya Jeodetik Sistemi. Birleşik Devletler ordusu tarafından yaratılan bir 

jeosentrik datum ve coğrafik koordinat sistemi olup, WGS84 olarak da bilinir.  

World Wide Web Konsorsiyumu (W3C) (World Wide Web Consortium) (W3C): 

İnternet gezginleri gibi web teknolojileri arasında kullanılabilirliği ilerleten ve World 

Wide Web için standartlar geliştiren bir organizasyon. Dünya çapında yer alan 

üyeler yoluyla, XML, XSL, HTML ve diğer çok sayıda web temelli protokoller için 

standartlar konusunda sürekli ilerlemeler sağlanır.   X  Genişletilmiş Girdi Veri 

(Xveri) (eXtended Entity Data) (Xdata): Biz çizim içinde yer alan her bir girdi ve 

tüm girdilere ait bilgiye 16K’ya kadar iliştirme yapabilmeye olanak tanıyan bir veri 

çeşidi. Xveri, üzerinde yazdırılma konusunda oldukça güvenilir olan bir unik kayıtlı 

isim kullanılmasından dolayı, diğer bilgilerden ayrı olarak depolanabilir. Xveri, bir 

girdiye -3 kod numarası ile bir ilgili liste olarak iliştirilebilir.  x, y Koordinatları (x, y 

Coordinates): Bir kaynaktan (0,0) ve doğu batı doğrultusunu temsil eden x ekseni 

ile kuzey güney doğrultusunu temsil eden y ekseni olan iki eksen boyunca alınan 

değerlere ait bir çifttir. Bir harita üzerinde x, y koordinatları, yeryüzüne ait siferik 

yüzey üzerinde bulunan konumlardaki detayları göstermek ve konumlandırmak için 

kullanılır. En: belirli bir referans sisteminde bir noktanın konumunu tanımlayan 

doğrusal veya açısal büyüklükler. Dik koordinat sistemi veya küresel koordinat 

sistemi gibi belirli bir referans sistemini tanımlamak için kullanılan genel bir terim. 

Astronomik koordinatlar, uzay koordinatları, fotoğraf koordinatları, vb.     340     

Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi  Xveri (Xdata): Bakınız, Yayılabilir Girdi Veri (Xveri). 

XML (XML): Bakınız, Yayılabilir Biçimleme Dili (XML). XSL (XSL): Bakınız, Yayılabilir 

Tarz Dili (XSL). XSLT (XSLT): Bakınız, Yayılabilir Tarz Dili (XSLT).  Y  y-Ekseni (y-



Axis): 1. Bir düzlemsel koordinat sistemi içinde, kaynağın (0,0) yukarı ve aşağı 

(kuzey ve güney) yönünde ilerleyen bir dikey çizgi, hat. Kaynağın kuzeyinde yer 

alan sayılar pozitif, kaynağın güneyinde yer alan sayılar ise negatiftir. 2. Bir siferik 

koordinat sistemi içinde, y ekseni ekvatoral düzlem üzerinde uzanır ve doğu 

boylamını 90 derece ile geçer. 3. Grafik üzerinde dikey eksen. Ayrıca bakınız, 

Kartezyen koordinat sistemi. Yaslanmış boyut (Aligned dimension): Ana çizgiye 

paralel olarak giden ve başlangıç ve bitiş noktaları arasındaki gerçek mesafeyi 

belirten bir çizim sembolüdür. Arcinfo hem doğrusal boyut hemde yaslanmış 

boyutu desteklemektedir.  Yay (arc): 1. yerde başlayan ve bir diğer yerde biten 

detayı oluşturmak için kullanılan sıralı x, y koordinatlarından oluşan sıralı bir çizgi 

dizini. Düğüm noktalarının birleştirilmesi ile ortaya çıkan çizgiler ile oluşurlar. 2. 

Çizgiler ve poligon sınırlarını yansıtan bir kapsam detay sınıfı. Bir çizgi detayı çok 

sayıda yay içerebilir. Yyaylar topolojik olarak nodlar ve poligonlara bağlıdır. 

Öznitelikleri bir yay öznitelik tablosunda (AAT) içinde depolanır. Nodlar, son 

noktalar ve yaylara ait kesişimleri belirtirler, bağımsız detaylar olarak bulunmazlar. 

Birlikte nod’dan ve nod’a ile yayın yönü tespit edilir.  Yayılabilir Biçimleme Dili 

(eXtensible Markup Language) (XML): World Wide Web Konsorsiyumu (W3C) 

tarafından geliştirilen XML, bilgisayar uygulamaları arasında veri değiştirilebilirliğini 

tesis etmek için metin formatlarının tasarlanması konusunda bir standart olmuştur. 

XML, özelleştirilmiş tag’lar kullanılarak standart bilgi formatları yaratmak için 

kurallara ait bir set olup, uygulamalar arasında hem format hem de veriyi 

paylaşabilir. Yayılabilir Tarz Dili (eXtensible Style Language) (XSL): XML doküman 

gösterimi ve dönüşümünü tanımlamak için standartlara ait bir set. Bir XSL tarz 

dosyası, yazı tipi boyutu, artalan rengi ve metin hizalama gibi bir XML dokümanı 

içinde tag’lanmış içeriğin nasıl gösterileceği konusunda bilgi içerebilir. Bir XSL tarz 

dosyası, bir XML dokümanı içinde bulunan tag’lı    341     Coğrafi Bilgi Sistemleri  

içeriğin diğer formatta bir çıktı dokümanı içinde nasıl aktarılacağını tanımlayan 

XSLT kodunu da içerebilir. World Wide Web Konsorsiyumu (W3C) XSL 

standartlarını korur. Ayrıca bakınız, tarz dosyası, Yayılabilir Biçimleme Dili (XML), 

World Wide Web Konsorsiyumu (W3C).  Yayılabilir Tarz Dili Dönüşümleri 

(eXtensible Style Language Transformation) (XSLT): Bir XML dokümanı içinde yer 

alan tag’lı içeriğin bir diğer formattaki bir çıktı dokümanına aktarılması için 

kullanılan bir dildir. Bir XSL tarz dosyası içinde, uygulanacak olan her bir 

dönüşümü tanımlayan XSLT kodunu içerir. Bir dokümanın aktarılabilmesi için, 

orijinal XML dokümanına, bir XSLT kodu içeren XSL dokümanına ve dönüşümlerin 

çalıştırılabilmesi için bir XSLT ayırıcısına ihtiyaç duyulur. World Wide Web 

Konsorsiyumu (W3C) XSLT standartlarını korur. Ayrıca bakınız, tarz dosyası, 

Yayılabilir Biçimleme Dili (XML), Yayılabilir Tarz Dili (XSL), World Wide Web 

Konsorsiyumu (W3C).  Yükseklik, yükselti, rakım (Altitude): 1. Deniz seviyesi gibi 

bir kaynak noktası ya da kara gibi bir yüzey olmak üzere, verilen bir kaynak 

noktasına göre altta ya da üstte olan noktaya ait yükseklik, z değeri ya da dikey 

kottur. 2. Ufuktan olan yükseklik, derece cinsinden ölçülür. Gölgeli kabartma ya da 

gösterim (ekran v.b) üzerinde gölgelendirmek için kullanılacak olan ışık kaynağına 



ait pozisyonun kontrolünde kullanılır.   Z  z-Faktörü (z- Factor): Ölçüme ait aynı 

birim içine dikey ve yatay ölçümleri ayarlamak için kullanılan bir çevrim 

faktörüdür. Özellikle, her bir yatay birim içindeki dikey birimlere (z- birimleri) ait 

sayı. Örneğin, eğer bir yüzeye ait yatay birimler metre ve ilgili kot birimleri de (z) 

fit ise, z faktörü 0,3048 (bir metre içerisindeki fit sayısı) olacaktır. z-Toleransı (z-

Tolerance): Rasterdan TIN’a çevrim içinde, girdi raster hücrelerine ait z değeri ile 

raster hücre merkezine denk gelen konumda çıktı TIN için z değeri arasındaki 

maksimum izin verilebilir fark. z-Değeri (z-Value): Konumdan hariç bir özniteliği 

gösteren ve verilen bir yüzey konumu için ilgili değer. Bir kot ya da arazi modeli 

içinde, z değeri ile kot (yükseklik) gösterilir; diğer tür yüzey modellerinde ise, bir 

kısmi özniteliğe ait yoğunluk ya da nicelik gösterilir. Zenit Açısı (Zenith Angle): 

Survey Analiz uzanımı içinde, bir dikey düzlem içinde iki çizginin kesişimi ile oluşan 

bir dikey açı. Zenit açıları, bir TPS aletine ait dikey daire üzerinde gözlemlenir.    

342     Harita Tabanlı Bilgi Yönetimi   Sıfır Uzunluklu Çizgi Olayı (Zero Length Line 

Event): Doğrusal kaynaklama da, …’dan ölçümü ile …’ya ölçümü boyunca 

poligonların konumlandırılması işlemi sırasında, bir poligonun bir rotaya dokunması 

ancak üzerine binmemesi durumunda olabilir.  ZIP+4 Kodu (ZIP+4 Code): Beş 

haneli ZIP Koduna ilave olarak 4 ilave haneyi de alan gelişmiş bir ZIP Kodu olup, 5 

hane ile bir şehir bloğu, ofis binası ya da diğer birim gibi bir özel coğrafik parçaya 

ait dağıtım alanı tanımlanır.  Zonal Fonksiyonlar (Zonal Function): Belirlenen bir 

girdi zonu verisetine ait her bir zon içine düşen ya da kesişen girdi değer 

rasterından olan hücre değerleri üzerinde istenilen fonksiyona ait hesaplamaların 

yapıldığı bir çıktı rasterı yaratan fonksiyonlara ait bir grup. Değer rasterı zonlar ile 

birlikte değerlendirmelerde kullanılacak olan değerleri tanımlamak için 

kullanılırken, her bir zona ait konum, boyut ve şekil tanımlamak için kullanılır. 

Zonal İstatistikler (Zonal Statistics): Bir ArcGIS Spatial Analiz fonksiyonu olup, bir 

diğer verisetinden olan değerlere dayalı, bir zon verisetine ait her bir zon için bir 

istatistik hesaplar. Girdi zon veriseti içinde yer alan her bir zon için tek bir çıktı 

değeri hesaplanır. Zon (Zone): Bitişik olup olmadığına bakılmaksızın, aynı değere 

sahip bir raster içindeki tüm hücreler.  Zon Geliştirme Plan Kodu (Zone 

Improvement Plan Code): Birleşik Devletler Posta Servisi tarafından geliştirilen bu 

beş haneli kod ile bir bireysel posta ofisi ya da büyükşehir alan dağıtım istasyonu 

tarafından hizmet verilen coğrafik dağıtım alanını tanımlar. Enterpolasyon Zonu 

(Zone Of Interpolation): Değerlerin (yükseklik, eğim, bakı) hesaplanacağı bir TIN 

katmanı içinde yer alan bir alan. Daha özel bir çalışma alanı yaratmak üzere bir 

TIN katmanının daha küçük bir boyuta kesilmesi durumunda, çalışma alanı dışında 

kalan kısımda üçgenlenmiş olarak kalır ve dış alan çizgileri olarak gösterilir; ancak, 

bu alanda değerler olmaz ve enterpolasyon zonunun dışında kaldığı söylenir. 

Büyütme (Zoom): Bir coğrafik verisetine ait bir parçayı daha fazla detay ile 

göstermek amacıyla yapılan alan içinde genişletme, büyütme işlemi. 

 

 



 

 

 


